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- ماهنامه بین المللی مهندسی حفاظت از حریق به هیچ سازمان یا شرکتی وابسته نیست. 
ــهري، صنعتي، پالایشگاه ها، پتروشیمي ها،  ــریه به صورت ماهیانه براي سازمان هاي آتش نشاني ش ــخه چاپی و الکترونیکی این نش - نس
ــرکت هاي معتبر حوزه ایمني، آتش نشاني و HSE ارسال و در  ــین مشاور، پیمانکاران و ش ــی، مهندس فرودگاه ها، انجمن هاي نظام مهندس

www نیز به صورت رایگان قابل دانلود می باشد. .iransafesec .com وبسایت
- اساتید، محققین، مدرسین و مشاورین صنعت ایمنی از حریق، با ارسال مشخصات خود، مشترک رایگان ماهنامه خواهند شد.

- مقالات با فرمت Word همراه با مشخصات کامل، تصویر فرستنده و ایمیل تا تاریخ 5 هر ماه به iransafesec@gmail.com ارسال گردد.

- برای دانشجویان مرتبط، تأییدیه درج مقاله جهت ثبت در رزومه و ارائه به مرکز آموزشی ارسال گردیده و مشترک رایگان 12 شماره ماهنامه می شوند.
- هرگونه برداشت و یا استفاده از مطالب نشریه، با ذکر منبع بلامانع است.
- سردبیری مجـاز به رد، اصلاح یا دخل و تصرف مطالب ارسالی می باشد.

- مطالب چاپ شده، صرفاً بیانگـر نظـر و دیدگـاه نویسنـدگان آنهـاست.
- مسئولیت کلیه محتوای آگهي هاي تبلیغـاتي، با آگهي دهندگـان است.



یادداشتسردبیر

به یاد و نام خدا

بـاران بـاش و ببـار ... 

سلام خوانندگان عزیز
ــت از حریق، فارغ التحصیلان  ــعه علوم و فنون جدید حفاظ 1- با توس
دانشگاه ها و دانشکده های آتش نشانی، این اطلاعات را در سازمان های 
ــایت ها  ــران وبلاگ ها و وب س ــازی می کنند. مدی ــان پیاده س متبوع ش
اطلاعات منحصر به فرد و جذابی را به علاقمندان ارائه می دهند که در 
هر ساعت از شبانه روز، قابل دریافت و استفاده است. تیم تخصصی این 
ماهنامه نیز با بضاعت ناچیز خود، آخرین تحولات این صنعت را بررسی 
ــاند. لذا هیچ  ــهری و صنعتی می رس ــازمان های ش و به اطلاع کلیه س
ــای فرهنگ و نگرش صحیح  ــرایط برای ارتق زمانی بهتر از اکنون، ش
ــت با اعتماد به همدیگر، به  ــت. فقط کافی اس خودایمنی مهیا نبوده اس

 گسترش علم و فناوری در این حوزه کمک کنیم.
ــت و  ــورمان، گذراس ــق فعلی حاکم بر صنایع کش ــرایط کم رون 2- ش
ــت برای شرکت هائی که با تفکر رشد در پیله، درحال  فرصت خوبی اس
ــاماندهی برنامه های سال جدیدشان هستند. با کمی تدبیر و پژوهش  س
ــور، می توان سهم از بازار و سهم  ــایگان کش در بازارهای داخل و همس
ــتری  خوبی به دست آورد. این اقدام برای شرکت های برتر ایرانی  از مش
ــی فنی این حوزه، توانمندی خوبی دارند، به  که در ارائه خدمات مهندس

 مثابه شریان حیاتی بقاست.
ــت ماهنامه، تحت عنوان  ــد، با ویژه نامه پیوس ــماره به بع 3- از این ش
ــن صنعت را با  ــعی می کنیم، اطلاعات بازار ای "ویتریـن ایمنی" س

 تصویری متفاوت، در اختیار خوانندگان محترم قرار دهیم.
ــریه الکترونیکی مهندسی حفاظت از حریق  4- برای دریافت اولین نش

به iransafesec@gmail.com ایمیل بزنید.

در پناه حق، سرافراز و پایدار باشید.

                                                                       غلامیـان
                                                                    دی ماه 1392
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ــد  ــرض دی ــد در مع ــب بای ــه کس ــون، پروان ــق قان 1- طب
ــب را در محلی مناسب  ــد. لذا پروانه کس مراجعه کنندگان باش

و قابل رویت در واحد کسبی خود نصب نمائید .
2- نصب برچسب قیمت بر روی کلیه اجناس و محاسبه سود 

عادلانه طبق ضوابط، در واحد صنفی الزامی می باشد .
ــد و فروش کالا و خدمات، طبق قانون فقط با فاکتور  3- خری
رسمی الزامی است و نگهداری و ارائه آن به بازرسان اتحادیه 
ــدگان واحدهای صنفی  ــاق اصناف از وظایف قانونی دارن و ات

است.
ــا دارای پروانه  ــب و ی ــای صنفی بدون پروانه کس 4- واحده
ــور  ــار، طبق ماده 12 قانون نظام صنفی کش ــد تاریخ اعتب فاق
ــت جهت اخذ پروانه کسب و یا تمدید آن سریعاً اقدام  می بایس
ــد. در غیر این صورت طبق ماده 27 قانون فوق، از ادامه  نماین
فعالیت آنها توسط اداره محترم اماکن عمومی نیروی انتظامی 
ــده و واحد های صنفی آن ها طبق قانون  جلوگیری به عمل آم
ــایی مجدد  برای مدت حداقل 15 روز پلمپ می گردد و بازگش

واحد صنفی مشمول مرور زمان و هزینه قانونی خواهد بود .
ــبز  ــت برگ س ــه کالاهای خارجی و وارداتی می بایس 5- کلی
گمرک جمهوری اسلامی ایران داشته باشد. در غیر اینصورت 

کالای قاچاق محسوب می شود .
6- استفاده از عنوان نمایندگی فروش یا انحصاری و همچنین 
تبلیغ کالا و نصب تابلو هرگونه شرکت خارجی و داخلی، بدون 
داشتن مجوز مربوطه و نمایندگی رسمی که قانون معین کرده، 

تخلف محسوب می شود .
7- عرضه و فروش اقلام )اعم از داخلی یا خارجی(  خاصی که 
ــده، بعد از گذشت  ــخص بر روی آن درج ش تاریخ مصرف مش
ــئولیت  ــرع بوده و مس ــخ مصرف آن، ممنوع و خلاف ش تاری
ــنده خواهد بود.  ــتقیماً متوجه فروش ــی از آن مس عواقب ناش
ــن قبیل کالاها که  ــدگان و پخش کنندگان ای ــذا به واردکنن ل
ــودجو و خارج از صنف صورت می گیرد،  ــط افراد س اغلب توس
ــلامت  ــت و س ــت رعایت بهداش ــود، جه ــدار داده می ش هش
ــرد قانونی از این اقدام  ــدگان، قبل از هرگونه پیگ مصرف کنن

دست بردارند .

8- تولید و فروش کالاهای ساخت داخل )ایرانی( با عنوان یا 
ــده و خلاف  ــوب ش درج برند خارجی بر روی آن، تقلب محس

شرع و قانون است .
ــندگان خاموش کننده های دستی ،  ــارژ کنندگان و فروش 9- ش
ــوص کنترل،  ــوب اتحادیه درخص ــت تعرفه مص ــن رعای ضم
ــارژ طبق تعریف قانونی آن، باید مراحل کنترل،  سرویس و ش
ــد. در غیر این  ــل انجام دهن ــارژ را به طور کام ــرویس و ش س
صورت دریافت هزینه کامل شارژ، خلاف بوده و پیگرد قانونی 
ــت مصرف کنندگان،  ــه لحاظ تأمین امنی ــن اینکه ب دارد. ضم
ــتاندارد عرضه  ــت خاموش کننده های دارای مجوز اس می بایس
گردد. چرا که صدمات ناشی از خاموش کنندهای غیراستاندارد 

و بازسازی شده، غیرقابل جبران بوده و پیگرد قانونی دارد.
10- شرکت تعاونی اتحادیه، به ثبت رسیده و هیئت مدیره آن 
ــند. لازم است همکاران  درصدد انجام فعالیت تجاری می باش
ــرکت  ــریع نموده و این ش محترم در عضویت این تعاونی تس

تعاونی را به جایگاه واقعی و شایسته صنف ارتقاء دهند.
ــی و  ــیج صنف در موارد فرهنگی، اجتماعی و ورزش 11- بس
ــان علاقمندان عضو می پذیرد.  ــره در اتحادیه فعال و از می غی
ــیج اهتمام  ــت همکاران محترم در عضویت بس ــته اس شایس

ورزیده و بطور جدی مشارکت نمایند .  
ــع 27 )ویژه  ــعبه 2638، مجتم ــورای حل اختلاف ش 12- ش
اصناف استان تهران و شمیرانات( روزهای سه شنبه از ساعت 

16 الی 17 آماده دریافت شکایات است.
ــاف، بطور منظم به  ــژه اتحادیه و اتاق اصن ــین وی 13- بازرس
صورت محسوس و غیر محسوس از واحدهای صنفی، بازرسی 

بعمل آورده و با متخلفین برخورد قانونی خواهد شد .
ــیون های پنجگانه اتحادیه، شامل: کمیسیون حل  14- کمیس
ــیون رسیدگی به شکایات، کمیسیون بازرسی،  اختلاف، کمیس
ــیون فنی و صلاحیت و کمیسیون آموزش طبق قانون  کمیس
نظام صنفی، در اتحادیه تشکیل و در خدمت همکاران محترم 
ــند . این اتحادیه با مدیریت جدید، در ایام هفته به غیر  می باش
از روزهای پنجشنبه، از ساعت 8/30 تا 14/30 آماده همکاری 

صمیمانه با اعضاء محترم می باشد.

اطلاعیه جدید اتحادیه صنف
لوازم ایمنی ، کلاه و آتش نشانی 

در اجرای 
قانون نظام 

صنفی کشور، 
توجه همکاران 

محترم را به 
نکات پیوست 

جلب می نماید. 
عمل به این 

موارد قانونی از 
وظایف همکاران 

عزیزان بوده 
و انتظار دارد 

به قوانین 
احترام گذاشته 

و مجری آن 
باشند:
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61 دستگاه خودروی سنگین جدید 
به ناوگان شرکت ترابری و پشتیبانی نفت پیوست.

مهندس مراد کمالی، مدیرعامل شرکت خدمات ترابری و پشتیبانی نفت افزود: 
ــامل انواع کامیون کشنده، تریلر رولردار ویژه حفاری، کامیون  این خودروها ش
آتش نشانی و مینی بوس است که پس از کسب مجوزهای لازم، تامین اعتبار و 
فرآیند خرید آنها در نیمه نخست امسال انجام شده است. وی هزینه خرید این 
خودروها را حدود70 میلیارد ریال عنوان کرد و اظهار داشت: تجهیز و نوسازی 
ــتیبانی از تولید مناطق نفت خیز جنوب به  ــرکت در راستای پش ناوگان این ش

منظور دستیابی به برنامه های مصوب تولید صورت می گیرد.
ــرکت ملی مناطق  ــاس مصوبه هیئت مدیره ش ــدس کمالی افزود: براس مهن
ــرکت ملی نفت ایران، تأمین خودروهای موردنیاز طرح  نفت خیز جنوب و ش
ــت و  ــین آلات ضروری عملیات نگهداش ــش تولید، خرید خودرو و ماش افزای
استمرار تولید و خرید تجهیزات و ماشین آلات ضروری مورد نیاز ستاد بحران 

شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب برعهده این شرکت است.
شرکت خدمات ترابری و پشتیبانی نفت یکی از شرکت های فنی و تخصصی 
زیر مجموعه شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب است که در امر پشتیبانی از 
تولید نفت، سوخت رسانی و حمل مواد شیمیایی به دکل های حفاری، جابجایی 
لوله های جداری و مواد شیمیایی، آب صنعتی و آشامیدنی مورد نیاز تاسیسات و 

انشعاب گیری از خطوط لوله جریانی انتقال نفت انجام وظیفه می کند.

تجلی جهاد اقتصادی در 

 پنجمین نمایشگاه صنعت نفت خوزستان
ــتان با حضور حداقل 250  ــگاه تخصصی صنعت نفت خوزس پنجمین نمایش
شرکت و سازنده برتر داخلی 24 دی ماه در اهواز، پایتخت صنعت نفت ایران 
ــق نفت خیز جنوب  ــرکت ملی مناط ــه کار خواهد نمود. مدیرعامل ش آغاز ب
ــازنده  ــرکت های س ــتقبال کم نظیر ش ــا اعلام این خبر افزود: باتوجه به اس ب
ــتاوردهای سال حماسه  ــال تجلی دس ــگاه امس تجهیزات نفت و گاز، نمایش

اقتصادی خواهد بود.
ــرکت ملی مناطق  ــگاه، ش مهندس بورد توضیح داد: در برگزاری این نمایش
ــرکت نمایشگاه بین المللی  ــرکت ملی حفاری ایران و ش نفت خیز جنوب، ش
ــگاه های خوزستان تشریک مساعی داشته و اداره کل روابط عمومی و  نمایش

4 شرکت اصلی تابع وزارت نفت، از حامیان این رویداد محسوب می شوند.
ــگاه تخصصی صنعت نفت  ــت گذاری پنجمین نمایش ــورای سیاس رییس ش
ــت های ابلاغی وزارت نفت، بخش  ــتان تصریح کرد: باتوجه به سیاس خوزس
ــی و مراکز علمی، از جمله  ــگاه پنجم به بخش خصوص اعظم فضای نمایش
ــتان خوزستان،  ــازندگان تجهیزات صنعت نفت ایران و اس اعضای انجمن س
ــاخت  ــی و تحقیقاتی و نهادهای مرتبط با س ــرکت های نفتی، مراکز علم ش
ــال برای  ــت. همچنین امس و تامین کالای صنعت نفت اختصاص یافته اس
ــتین بار نمایشگاه های مرتبط با صنعت نفت جنوب، به صورت تجمیعی  نخس
ــوند. وی زمان برپایی این نمایشگاه را 24 تا 27 دی ماه اعلام  برگزار می ش
ــگاه، آخرین تجهیزات و قطعات کلیدی  کرد و افزود: در طول برپایی نمایش
ــازندگان ایرانی، بومی سازی شده است، به نمایش  صنعت نفت که توسط س
درآمده و قرارداد های متعدد ساخت با شرکت های برتر داخلی منعقد می شود.

ــت های  ــوب برگزاری نشس ــق نفت خیز جن ــرکت ملی مناط ــل ش مدیرعام
ــازندگان را از دیگر برنامه های این نمایشگاه برشمرد و اظهار  تخصصی با س
ــازی زمینه های لازم برای ارائه توانمندی های صنعتگران،  ــت: فراهم س داش
ــازندگان و تامین کنندگان کالای صنعت نفت کشور و همچنین شناسایی  س
ــه اهداف این  ــی میان آنان، از جمل ــان و ایجاد هم افزای ــای کارفرمای نیازه

نشست های تخصصی است.

 HSE نخستین همایش ملی
با رویکرد بالادستی صنایع نفت و گاز 

در دانشکده صنعت نفت آبادان برگزار شد.
ــتان  ــئولین اس ــد وزارت نفت، مس در این همایش که با حضور مقامات ارش
ــاتید و دانشجویان دانشگاه صنعت نفت و  ــتان و شهرستان آبادان، اس خوزس
ــهید تندگویان آبادان برگزار  ــکده نفت ش متخصصین حوزه HSE  در دانش
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گردید، شناسایی نیازمندی های بالادستی در زمینه  HSE، تاکید بر ضرورت 
ــتی ایران، معرفی دانش  ــازی سیستم های HSE  در صنایع بالادس پیاده س
ــی صنعتگران و  ــطح HSE قابل قبول، هم اندیش ــای نوین با س و فناوری ه
ــتی، تبادل علم و تجربه و  ــگاهیان برای حل مشکلات صنعت بالادس دانش
بررسی چالش ها و موانع موجود در مسیر استقرار نظام مدیریت HSE صنایع 

بالادستی ایران مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت. 
 ،HSE  ــتانداردها و نظام مدیریت ــور ارایه مقالات در این همایش، اس مح
ــلامت و بهداشت  ــت، س ــک، محیط زیس ــی ایمنی و مدیریت ریس مهندس
ــش  ــی، مدیریت بحران و پدافند غیرعامل، انرژی و فناوری بوده و ش صنعت
ــتم  HSE، چالش های نظام  ــا موضوع چالش های برقراری سیس میزگرد ب
ــت، تغییرات اقلیمی، مهندسی  ــلامت در حوزه نفت، مدیریت محیط زیس س
ایمنی و مدیریت ریسک و جایگاه آموزش و پژوهش در مدیریت HSE در 

طول این همایش برگزار شد. 
ــی  دی حاوی نسخ  پس از پایان این همایش س
ــی  ــی ماهنامه های یک و دو مهندس الکترونیک
ــات موردنیاز  ــت از حریق و برخی اطلاع حفاظ
ــه  متخصصین صنعت ایمنی نیز ازطرف موسس

فرارسانه به مدعوین ارائه شد.

کارشناسان HSE و آتش نشانی 
مجتمع بندری شهید رجایی دوره آموزشی ویژه 

گذراندند.
ــهید رجایی از برگزاری دو دوره  ــوول مرکز HSE و آتش نشانی بندر ش مس
ــی ویژه کارشناسان HSE و آتش نشانی در این بندر خبر داد و اظهار  آموزش
ــت: این دوره های آموزشی با عنوان اصول HSE پیمانکاران و واکنش  داش
در شرایط اضطراری و مدیریت بحران، به منظور ارتقاء سطح آگاهی و دانش 
ــانی پیمانکاران زیرمجموعه در زمینه ایمنی،  ــان HSE و آتش نش کارشناس

بهداشت و محیط زیست و آشنایی آنها با شرایط اضطرار برگزار شد.
هوشنگ محمدرضایی با تأکید بر اینکه پیمانکاران مستقر در بندر، به عنوان 
بازوهای اجرایی مرکز HSE نقش موثری در بهبود وضعیت HSE و ارتقاء 
ــت: از مهم ترین اولویت ها در کنترل  ــاخص های مربوطه دارند، اظهار داش ش
شرایط اضطرار و مدیریت بحران در مجتمع بندری شهید رجایی، نجات جان 
کارکنان، پیشگیری از گسترش خطر و نجات اموال باارزش سازمان می باشد.

آتش نشانی تبریز
واحد فناوری اطلاعات

ــانی و خدمات ایمنی تبریز به کمک واحد  ــایت اینترنتی سازمان آتش نش س
IT این سازمان که با حمایت مدیرعامل و معاون اداری و مالی این سازمان 
ــد و فراگیر مجهز  ــتیبانی قدرتمن ــت، به امکانات و پش ــاز به کار کرده اس آغ
ــازمان در  ــت. به گونه ای که اخبار حوادث و رویدادهای مربوط به این س اس
کمترین زمان ممکن در شبکه اینترنت وارد شده و در دسترس عموم مردم، 

مراجعه کنندگان و رسانه های گروهی قرار می گیرد. 
این اقدام و پروژه های زیر به دستور شهردار تبریز عملی شده است:

* راه اندازی شبکه داخلی سازمان
* راه اندازی دوربین مداربسته ایستگاه مرکزی )تحت وب(

* ایجاد سیستم های کنترلی واحد انفورماتیک
* برقراری سیستم های امنیتی در کل سازمان
* سیستم بایگانی الکترونیکی پرسنل سازمان

* نرم افزار گزارش آمار حریق و نجات
* نرم افزار انبار و اموال

* برقراری ارتباط الکترونیکی ایستگاه ها
* آموزش دوره های ICDL برای پرسنل سازمان

* طراحی و راه اندازی وب سایت جدید سازمان:
  )www.tabriz125.com - www.tabriz125.ir( 

* گسترش شبکه داخلی سازمان
* راه اندازی سیستم ضبط مکالمات تلفنی و بی سیم  )تحت شبکه(

* راه اندازی وب سایت دانشگاه جامع علمی کاربردی سازمان:
 )www.tabriz125-uast.com( 

* راه اندازی سیستم بایگانی الکترونیکی پرونده پزشکی پرسنل
* راه اندازی وب سایت آموزش سازمان به نشانی:

  )www.amozesh125-uast.com( 
* نصب و راه اندازی سیستم جدید دبیرخانه تحت شبکه

GPS راه اندازی سیستم مدیریت ناوگان خودروهای آتش نشانی برپایه *
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سازمان آتش نشاني قزوین برگزار کرد 
کارگاه آموزشي مقابله با حریق در ساختمان هاي بلند

ــي، آتش نشانان قزوین چگونگي عملیات امداد  با برگزاري این کارگاه آموزش
ــاختمان هاي بلند را فرا گرفتند.  ــوزي در س و نجات و خاموش کردن آتش س
مدیرعامل سازمان آتش نشاني و خدمات ایمني شهرداري قزوین با اذعان به 
اینکه با توسعه بلند مرتبه سازي در قزوین، چالش جدیدي براي این سازمان 
به لحاظ تامین ایمني در این قبیل سازه ها به وجود آمده است، گفت: در حال 
ــاختمان هاي  ــاني قزوین براي مقابله با حوادث احتمالي در س حاضر آتش نش

بلند از تجهیزات و امکانات لازم و مناسب برخوردار است. 
ــه روز، مي توان در هنگام حوادث،  ــن با برگزاري آموزش هاي مرتبط و ب بنابرای
امکان ایمن سازي و نجات سریع جان و مال مردم را بیش از پیش فراهم نمود.
سیدعلی شفیعي افزود: از طرف دیگر، ایمن سازي مسیرهاي دسترسي خروج 
ــي، بازنگري در قوانین  ــاختمان هاي بلند و به طور کل ــاي داخلي س و فضاه
ــاختمان ها نیز یک ضرورت  ــررات ایمني و حفاظت از حریق در این س و مق

اجتناب ناپذیر به حساب مي آید.
مدیرعامل سازمان آتش نشاني گفت: در این کارگاه آموزشي که با بهره گیري 
ــده،  ــتانداردهاي تعریف ش ــته و مطابق با اس ــي این رش ــاتید بین الملل از اس
ــانان ایستگاه هاي این  ــاء، فرماندهان و آتش نش ــارکت 32 نفر از روس و مش
ــازمان اجرا شد،  آتش نشانان با اجراي عملیات تمریني در یکي از برج هاي  س
ــاختمان هاي بلند را با عبور از موانع  ــاني در س ــکوني قزوین، نحوه آبرس مس
ــتفاده از دستگاه تنفسي،  ــانان با اس فرضي آموزش دیدند. همچنین آتش نش
ــدگان در  ــتجو و نجات گرفتارش توانایي خود را در حمل تجهیزات براي جس

میان دود و آتش، به محک ارزیابي گذاشتند. 
ــوان و کارآمدي هر  ــي را افزایش ت ــدف از برگزاري این دوره آموزش وي ه
ــانان در برخورد با حوادث احتمالي که در ساختمان هاي  ــتر آتش نش چه بیش
ــي، چگونگي  ــد رخ مي دهد، عنوان کرد و ادامه داد: در این کارگاه آموزش بلن
ــي امکانات و  ــه، پیش بین ــاني در محل حادث ــاي آتش نش ــتقرار خودروه اس
ــاني به طبقات،  ــاختار فرماندهي، آبرس ــزات موردنیاز، س ــازماندهي تجهی س
روش هاي جستجو توسط تیم هاي عملیاتي در طبقات دودگرفته، نجات افراد 
ــده و رفع مشکلات آسانسور در حوادث ساختمان هاي بلند مطرح  محبوس ش

و مورد بازنگري قرار گرفت.

ساری با درخشش 
آتش نشانی،

 از مدیریت بحران 
پیشرفته، 

بهره مند می شود.

آتش نشان ساروی که به عنوان یکی از 8 آتش نشان، از مجموع 23 آتش نشانی 
ــرفته در کشور ژاپن،  ــور، برای گذراندن دوره مدیریت بحران پیش ــر کش سراس
ــده بود، پس از طی این دوره، ساری را از آموزش های خود بهره مند  برگزیده ش

می کند.
ــانی و خدمات ایمنی شهرداری  ــازمان آتش نش به گزارش روابط عمومی س
ــاری، طی اطلاعیه ای از سوی سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور  س
مبنی بر برگزاری دوره آموزش فرماندهی عملیات آتش نشانی در کشور ژاپن، 
از مجموع 23 سازمان آتش نشانی سراسر کشور، 46 نفر از آتش نشانان برای 
ــی مدارک  ــی اعلام آمادگی کردند. پس از بررس حضور در این دوره آموزش
ــلان، اراک، قزوین،  ــتان های مازندران، گی ــر از آنان از اس ــان، 8 نف متقاضی
ــا 3 نفر از  ــده و همراه ب ــهر، کرمان و بندرعباس برگزیده ش ــزی، بوش مرک
کارشناسان سازمان شهرداری ها، آبان ماه سال جاری عازم کشور ژاپن شدند. 
ــی  ــرایط احراز برای حضور در این دوره، دارابودن مدرک کارشناس ازجمله ش
مرتبط با شغل آتش نشانی، آشنایی با زبان خارجه و دارابودن بیش از 5 سال 
سابقه کار در سازمان آتش نشانی بود که حسین جوینی، تنها نماینده اعزامی 
از مازندران، از آتش نشانی ساری همراه دیگر همکاران خود از سایر استان ها، 

عازم ژاپن شد.
ــی رشته آتش نشانی و  ــین جوینی متولد 1360، دارای مدرک کارشناس حس
ــی )گرایش مدیریت حریق و حوادث( و همچنین دارای مدرک  خدمات ایمن
ــجوی مقطع کارشناسی ارشد  ــته مدیریت بازرگانی( و دانش کارشناسی )رش
ــده در مقطع  ــران(، پذیرفته ش ــگاه ته ــوانح دانش ــته مدیریت امداد و س )رش
کارشناسی ارشد )رشته مدیریت آتش نشانی شهری، دانشگاه علمی کاربردی 
ــازمان  ــابقه کار در س ــال س ــلط به زبان خارجه و دارای 10 س تهران(، مس
ــانی ساری است و هم اکنون به عنوان کارشناس آموزش همگانی در  آتش نش

آتش نشانی مرکز استان، مشغول به کار می باشد.

 ERG
را از سایت آتش نشانی یزد هم می توانید دانلود کنید.

ــای مواجهه با خطر در  ــانی یزد لینک دانلود کتابچه راهنم ــازمان آتش نش س
را   )ERG) Emergency Response Guidbook ــه  اولی ــل  مراح
ــط  ــایت خود قرار داد. این کتاب توس ــتفاده کاربران بر روی وب س جهت اس
ــه و  ــار یافت U.S. Deportment Of Transportation) DOT( انتش
راهنمایی های آن می تواند برای کلیه افرادی که تمایل به دریافت اطلاعات 

درخصوص مواجهه با خطر دارند، سودمند باشد. 
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ــن یک جلد از این  ــانی، قرارگرفت ــازمان از این اقدام اطلاع رس هدف این س
ــت. در حال حاضر 11 میلیون جلد از این  کتاب در هر خودروی عملیاتی اس
ــی در مدیریت اضطراری جامعه  ــاب بصورت رایگان به افرادی که به نوع کت
مسئول هستند، شامل آتش نشانی، پلیس، آمبولانس ها و ..... ارائه شده است. 

نحوه استفاده از این راهنما به صورت کامل داخل فایل وجود دارد. 
ــن کتابچه برمبنای چهار رنگ  ــط بطور اجمالی می توان گفت محتوای ای فق

تفکیک شده است:
ــاس UN ، رنگ آبی مربوط به طبقه بندی  ــگ زرد طبقه بندی مواد بر اس رن
ــبزرنگ ، خطرناک بوده و شامل گازهای سمی  ــاس نام، کلمات س مواد براس

می شوند و نهایتاً صفحات نارنجی حاوی اطلاعات راهنمایی هستند .
برای دریافت فایل این کتاب به سایت  www.125yazd.ir مراجعه کنید.

آتش نشانان کلیه ایستگاه های آتش نشانی مشهد

از المپیاد علمی نمره گرفتند.
ــگیری سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری  معاونت آموزش و پیش
ــهد از برگزاری المپیاد علمی، به طور همزمان در کلیه ایستگاه های این  مش
سازمان خبر داد. سر آتش یار، غلامحسین حاجی زاده، با اعلام این خبر افزود: 
ــنل سازمان آتش نشانی برای دو گروه هدف متفاوت،  المپیاد علمی ویژه پرس
ــی 2 روز برگزار  ــازمان، ط ــتگاه های این س به صورت همزمان در کلیه ایس

گردید.
وی ارتقاء سطح علمی و توانمندی پرسنل آتش نشانی در مباحث علمی را از 
ــت و اظهار داشت: مباحث این آزمون  جمله اهداف برگزاری این المپیاد دانس
ــد 1( طراحی گردیده  ــانی )جل ــه از کتاب اصول مهارت های آتش نش برگرفت

است. 
حاجی زاده خاطرنشان کرد: کتاب اصول مهارت های آتش نشانی در سال 88 
ــط کارگروه ترجمه این سازمان ترجمه و تدوین شده که با هدف مذکور  توس

در اختیار کلیه پرسنل سازمان قرار گرفته است.

مدیرعامل آتش نشانی قم 
تأمین تجهیزات جدید برای ایستگاه ها 

 

ــازمان آتش نشاني و خدمات ایمني شهرداري قم گفت: به طور  مدیرعامل س

ــورت امکان، تجهیزات  ــود تا درص ــوده بازدید مي  ش مکرر از بافت هاي فرس
موردنیاز آنها براي اطفاي حریق تهیه شود.

عباس جعفري با اشاره به بافت فرسوده شهر قم اظهار داشت: علیرغم اینکه 
ــهر قم داراي بافت فرسوده و کوچه هاي کم عرض  بسیاري از بخش هاي ش
ــکل مي کند،  ــات در زمینه اجراي عملیات را مش ــت و این امر ارائه خدم اس
ــیکلت هاي مخصوص خریداري  ــده تجهیزات لازم مانند موتورس ــعي ش س
ــب را ارائه کرد. درصورت وقوع  ــود تا بتوان در این مکان ها خدمات مناس ش
ــکل تردد وجود دارد که  ــترده، در کوچه هاي کم عرض مش ــوزي گس آتش س
ــي صورت گیرد که این امر، فشار آب  ــت از طریق پشت بام لوله کش می بایس

موردنیاز نیروهای عملیاتی جهت اطفای حریق را کاهش می دهد. 
ــهر قم، این مشکل حل  وي ابراز امیدواري کرد که با طرح تفصیلي جدید ش

شده و بافت هاي فرسوده نوسازي شود.

کلنگ زنی ساختمان ۵ پایگاه امدادونجات جاده ای 
هلال احمر در شهرستان مبارکه 

ــتان  ــمس مبارکه، مدیرعامل جمعیت هلال احمر اس ــایت ش  به گزارش س
اصفهان گفت: با حضور رئیس سازمان امدادونجات کشور و مسئولین استانی 
ــگاه امدادونجات جاده ای هلال  ــاختمان 5 پای ــی آئین کلنگ زنی س و محل

احمر استان اصفهان در شهرستان مبارکه برگزار شد.

ــازمان  ــم با حضور رئیس س ــت: این مراس ــن مومنی اظهار داش دکتر محس
ــلامی،  ــورای اس ــور، فرماندار، نماینده مردم در مجلس ش امدادونجات کش
ــتان مبارکه اجرا  ــهرداران و اعضای شورای اسلامی شهرس ــداران، ش بخش

گردید.
ــال از طریق  ــر 4 میلیارد ری ــه ای بالغ ب ــا با هزین ــن پروژه ه ــزود: ای وی اف
ــه فرماندار،  ــتانی از جمل ــئولین شهرس ــی و همت مس ــارکت های مردم مش
ــهر مبارکه و پیگیری نماینده  ــورای اسلامی ش ــهرداران، بخشداران و ش ش
مردم مبارکه در مجلس شورای اسلامی و همچنین مساعدت بنیاد مسکن و 

مجتمع فولاد مبارکه به بهره برداری خواهند رسید.
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ــال  ــور یکصد و چهل و هفت نماینده در کنفرانس س حض
قبل مبین این نکته است که رویداد سالیانه فوق مهم ترین 
ــمینار در زمینه آتش نشانی و امداد  ــده ترین س و تحسین ش
ــات ترمینال، پلیس،  ــت. حضور نمایندگان عملی هوایی اس
مسئولین محلی آتش نشانی، مدیران و سرپرستان عملیات، 
ــزات ایمنی، این  ــدگان تجهی ــدگان و تأمین کنن تولیدکنن
کنفرانس را به یک رویداد خبری واقعی تبدیل کرده است. 
ــیاری بر رویدادهای اخیر دارد که  این کنفرانس تمرکز بس
همگی توسط افرادی ارائه خواهند شد که یا شخصاً شاهد 
رخداد بودند یا در عملیات مربوطه شرکت کرده اند. در نتیجه 
ــمندی را ارائه دهند. کنفرانس دو  می توانند تجربیات ارزش
حادثه مهم که در سال جاری در فرودگاه هیثرو رخ داده اند 
ــش خواهد داد. یکی از این حوادث درباره هواپیمای  را پوش
ــه دیگر در  ــگ، Dreamliner 787 و حادث ــد بوئین جدی
ــت. این حوادث  رابطه با هلی کوپتر Vauxhall لندن اس
ــانی و مسئولین محلی  ــه گروه پلیس، آتش نش از دیدگاه س
برای نمایندگان ارائه خواهد شد که موجب کسب اطلاعات 
جالب و بسیار کارآمد در مدیریت حادثه می شود. همچنین 
ــناریو از منفیس  ــتون و چهار س ــوادث بمب گذاری بوس ح

همراه با جزئیات کامل پوشش داده می شوند. 

ــانان در حوادث مربوط به  موضوع فاجعه بار مرگ آتش نش
برج های Shirley ،Southampton که توسط یکی 
از اعضای سازمان مراقبتی Hampshire ارائه می شود، 

امسال نیز در دستور کار کنفرانس قرار دارد. 
ــازمان های خدمات پشتیبانی  ــرکت ها و س ــیاری از ش بس
ــگاه های جانبی این کنفرانس حضور  آتش نشانی در نمایش
یافته و آخرین دستاوردهای خود را به نمایش می گذارند. 

 Terberg DTS ــال شرکت حامی اصلی کنفرانس امس
است. 

ــه کنفرانس 295 پوند برای هر نفر از اعضای انجمن  هزین
آتش نشانان فرودگاهی )AFOA( و 495 پوند برای افراد 
ــد. این هزینه شامل اقامت برای دو شب  غیر عضو می باش
ــنبه پانزدهم ژانویه 2014(،  ــنبه چهاردهم و چهارش )سه ش

صبحانه، نهار، چای و قهوه برای دو روز می باشد. 
ــام که در  ــامل یک ضیافت ش ــلاوه، قیمت فوق ش ــه ع ب

چهارشنبه شب برگزار خواهد شد نیز، می شود. 
برای کسب اطلاعات بیشتر یا ثبت نام مراجعه کنید:

http://afoa.co.uk/conference.html

بزرگترین
یـ گردهمای
آتش نشانان
فرودگاه های
جهان در 
دوبلین

24 تا 26 دی 
سال جاری )14 

تا 16 ژانویه 
2014( بار دیگر 

کنفرانس سالیانه 
انجمن مأموران 

آتش نشانی 
فرودگاه در هتل 
SAS رادیسون، 

دوبلین ایرلند 
برگزار می شود. 

در اینترسک امسال، سمینار واترمیست IWMA را از دست ندهید.
انجمن بین المللی واترمیست )Watermist( سمینار نیم روزه حفاظت از حریق با استفاده از غبارآب را در اولین روز برگزاری نمایشگاه اینترسک دبی، 

میزبانی می کند. این سمینـار در اولین روز برگـزاری نمایشگـاه 29 دی )19 ژانویـه 2014( و در اتـاق 
ملاقات D )طبقه اول نمایشگاه، سالن 6( برگزار می شود. شرکت کنندگان در سمینار نیازی به پرداخت 
ورودیه اینترسک ندارند، زیرا ورودی جداگانه ای برای شرکت در سمینار وجود دارد. این رویـداد که 50 

شرکت کننده را می پذیرد، در ساعت 13 آغاز و در ساعت 17 خاتمه می یابد. 
www.iwma.net                                   .)در ساعت 15 برای صرف قهوه break با یک(
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جدیدترین اخبار NFPA را به صورت رایگان 
روی تلفن همراه تان دریافت کنید.

NFPA برای وسایل موبایل برنامه کاربردی رایگان ارائه می دهد که برای 
دریافت اخبار و به روز رسانی درخصوص ایمنی آتش نشانی تهیه شده است.
انجمن ملی حفاظت از حریق امریکا NFPA عرضه برنامه کاربردی جدید 
ــتفاده با  ــام NFPA News را برای اس ــرای تلفن های همراه با ن ــود ب خ
ــلام کرد. این برنامه  ــتم عامل اندروید اع ــون، آی پد، آی پاد تاچ و سیس آیف
ــق iTunes و Google قابل دانلود  ــر ازطری ــال حاض ــگان که در ح رای
ــت، آخرین رویدادها در صنایع آتش نشانی، برق و ایمنی را ارائه داده و به  اس
کاربران اجازه می دهد که به منابع مرتبط دست یابند. منابعی که شامل اخبار، 
به روزرسانی کدها، اطلاعات ایمنی عمومی، به روزرسانی رسانه های اجتماعی 
ــته نرم افزاری که استفاده از آن  ــانه ای می باشد و ازطریق یک بس و چندرس

ساده است، در اختیار کاربران قرار می گیرد. 
ــانی تولید  ــی برای ارائه اطلاعات مفید و به روز رس این برنامه به عنوان روش
شده تا بتواند در تمام سطوح ایمنی، آتش نشانی مشارکت داشته باشد. برنامه 
ــت و به عنوان یک  اخبار NFPA یک منبع عالی برای اطلاعات ایمنی اس
ــی که با کدها و استانداردهای آتش، برق  ــریع، به هر کس راهنمای مرجع س
ــردی، اخبار  روز،  ــرویس می دهد. این برنامه کارب ــروکار دارد، س و ایمنی س
تحقیقات کارشناسان درخصوص پیشگیری از حریق، مشخصات وبلاگ های 
مرتبط، اطلاعات فیلم های جدید، پست های رسانه های اجتماعی و لینک به 
ــه و به راحتی در اختیار  ــلات تخصصی را بلافاصل ــالات روزنامه ها و مج مق

کاربران قرار می دهد.
www.nfpa.org

 FEM
نمایشگاهی جذاب و کاربردی 

در حوزه آتش نشانی و اورژانس خاورمیانه
 

نمایشگاه تخصصی آتش نشانی و اورژانس خاورمیانه )FEM( که از 13 تا 15 
فروردین 1st-3rd April 2014( 1393( در مرکز نمایشگاه های بین المللی 
ابوظبی برگزار می شود، رویداد جدیدی است که به معرفی فناوری های جدید 
صنعت آتش نشانی و اورژانس در گستره خاورمیانه و شمال افریقا می پردازد. 
این نمایشگاه با پشتیبانی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی امارات متحده 
ــتری فراهم می آورد تا تولیدکنندگان  عربی و حمایت فنی UL ، FEM بس
و مصرف کنندگان محصولات صنعت ایمنی حریق، حفاظت، خدمات پزشکی 
ــراری و حوادث صنعتی بتوانند در فضایی  ــرایط اضط اورژانس، واکنش در ش
ــب با یکدیگر به تبادل نظر و ارتباط تجاری بپردازند. سایر ویژگی ها و  مناس
ــگاه تعاملی، مانورهای زنده  ــای جانبی این رویداد عبارتند از: نمایش برنامه ه
عملیاتی، نمایش فناوری های جدید دانش بنیان، آزمایش محصولات جدید و 
برگزاری سمینارهای مختلف آموزشی با محوریت موضوعات خاص )رهبری 
و فرماندهی حادثه، مدیریت مالی، تکنولوژی رخداد و ...(                        

ــگاه بین المللی نوآوری های حفاظت و  ــی از ششمین نمایش FEM که بخش
ــترهای دیگر، زمینه توسعه  ــت، به موازات بس امنیت ملی امارات ISNR اس
 ،)OSH ME( ــه ــت حرفه ای خاورمیان ــا در حوزه ایمنی و بهداش فناوری ه
اختراعات و پیشرفت های جدید ملی، امنیت اطلاعات و امنیت زیرساخت های 

حیاتی را فراهم می آورد. 
www.femexpo.com 

ایمنی فرآیند در صنعت آب، برق و انرژی
IQPC اولین رویداد خود درباره ایمنی فرآیند آب، برق و تأسیسات را اعلام 
ــهرهای جدید، طراحی و  کرد. با افزایش تقاضای نیرو برای تأمین انرژی ش
ــد رو به افزایش  ــتفاده از انرژی های جدی ــعه نیروگاه های مختلف با اس توس
است. شبکه های انتقال برق، سدها، نیروگاه های سیکل ترکیبی و هسته ای، 
ــاخت های موجود  ــترش زیرس ــن انرژی و گس ــه تأمی ــتم های یکپارچ سیس
ــتند که در این کنفرانس  ــت آب و برق نیازمند تأمین ایمنی کامل هس صنع
ــفند سال جاری )26 تا 29  ــی جانبی آن که از 6 تا 9 اس و کارگاه های آموزش
ــتراتژی های  ــود، پارامترها، ملزومات، اس ژانویه 2014( در دبی برگزار می ش
ــرای موفق ایمنی  ــاً فناوری های جدید برای اج ــن ایمنی فرایند و نهایت نوی

فرآیند در این صنایع مورد بررسی و تحلیل قرار می گیرد.  
www.processsafetyenergy.com
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آشکارساز جدید حریق خودرو در تونل
 

دتکتور جدید حریق ساخت شرکت SICK می تواند از گسترش آتش سوزی 
ــی از  ــام آور ناش خودرو در تونل های بزرگراه ها جلوگیری و هزینه های سرس
ــگر  ــدت کاهش دهد. این حس ــداد تونل را به ش زیان های جانی و مالی انس
ــور لیزری Sick LMS 511 و سیستم پروفایلی TIC 102 بهره  از سنس
می گیرد و با دوربین های تصویرگر گرمایی یکپارچه، در جریان آزاد ترافیک، 
ــخیص داده و با اعلام  ــتند را تش ــه بالقوه خطرناک هس ــی را ک وضعیت های
ــودرو مظنون به داخل ممانعت  ــه مرکز داده های ترافیکی تونل، از ورود خ ب

می کند.
 SICK مدیر بخش مدیریت ترافیک شرکت ، Gary Young بنا به اظهار
ــای اصلی و یا در تونل هایی رخ  ــتان، فجیع ترین بلایا در بزرگراه ه در انگلس
ــوس کرده و به دلیل  ــودرو، مردم را در تونل محب ــد که آتش یک خ می دهن
ــمی، تلفات افراد  ــرارت و گازهای س ــیار بالای دود، ح ــرعت بس تجمع و س

افزایش می یابد. 
ــود را در مه 2013 و تنها یک هفته پس از  ــتم جدید، کارکرد واقعی خ سیس
ــاند. زمانی که ترمز بیش از حد داغ  اولین نصب آن در اتریش، به اثبات رس
ــخیص داده شد. در بازرسی  ــده یک کامیون در تونل Karawanks تش ش
ــد که کامیون مذکور دارای نقص فنی دیگی نیز بوده  صورت گرفته معلوم ش
و خوشبختانه قبل از بروز فاجعه ای ناگوار از ورود آن به تونل جلوگیری شد.

ــرکت ECTN AG ، وابسته سوئیسی شرکت  ــط ش حس گر جدید که توس
SICK طراحی شده، قادر است نقاط بیش از حد داغ را که بالقوه خطرناک 

هستند، روی شاسی و بار تقریباً هر نوع خودرویی، از اتوبوس ها و کامیونت ها 
ــد. هر خودروی دارای وزن  ــخیص ده تا کامیون های عریض و تانکرها تش
ــود که حسگر حریق، قبل از ورود به  بیش از 7/5 تن به لاینی هدایت می ش

تونل، در آن نصب شده است. 
ــور لیزری اندازه سه بعدی خودروی درحال حرکت را تعیین  در این خط سنس
ــای تصویربرداری حرارتی نیز نقاط دارای حرارت های مختلف را  و دوربین ه
ــخص و معین می کنند. ترکیب تصویر حرارتی سه بعدی با یکی  روی آن مش
ــده ارزیابی می شود. هر کدام از این رده ها  از 28 رده مختلف ازپیش تعیین ش
ــده برای اجزای مشخص و در محل های  ــتانه گرمایی تأیید ش دارای یک آس
ــار، ترمزها،  ــتم خروج دود، ب ــامل سیس ــت که ش معین برای آن کلاس اس
ــراف معنی دار از دمای  ــود. هر انح ــای چرخ، موتور و غیره می ش بلبرینگ ه
ــال به پلیس تونل اعلام خطر می کند و او می تواند خودروی موردنظر را  نرم

برای بازرسی های بیشتر و کامل تر متوقف کند.
ــت و درنتیجه  ــتاندارد IP66 اس ــور دارای درجه حفاظت اس ــر مذک حس گ
ــن این اطمینان را  ــرایط آب و هوایی کار کند. همچنی ــد در تمام ش می توان
می دهد که در هر شرایط آب و هوایی )از 255- تا 550+ درجه سانتی گراد(، 

در روز و شب از هرگونه حادثه منجر به فاجعه پیشگیری کند. 
ــیاری از تونل ها در مناطق کوهستانی )همراه با برف، مه  از آن جایی که بس
پایین و باران( یا نزدیک رودخانه ها و مدخل آن ها )همراه با مه و ذرات آب( 
ــرایط محیطی  ــابه در برابر ش قرار گرفته اند، مقاومت این فناوری و موارد مش

بسیار مهم است.
www.sickinsight-online.com

 Hochiki 
FIREscape محصول جدید برای

ــقفی برای چراغ های  ــرکت Hochiki اروپا اعلام کرد که یک مبدل س ش
روشنایی اضطراری FIREscape خود تهیه کرده است. 

ــود )کریدور و فضای باز(  ــن مبدل به هر یک از دو FIREscape موج ای
ــطح با انواع سقف )اصلی یا کاذب( نصب  اجازه می دهد که به صورت هم س
ــتفاده کرد  گردد. این مبدل را همچنین می توان با لامپ های توان بالایی اس
 FIREscape ــتم ــد. سیس ــال 2014 روانه بازار خواهند ش که در اوایل س
ــنایی اضطراری با )LED( هوشمند و ولتاژ پایین است و  ــتم روش یک سیس
ــتم های  ــتفاده می کند که اولین بار برای سیس از پروتکل قدرتمند ESP اس

کشف حریق تهیه شد.
www.hochikieurope.com 
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سمپوزیوم 2014 
نجات وامداد اروپا 

در کپنهاک 

ــی و بین المللی SAR تشکیل دهنده اساس و بنیان  همکاری بین آژانس
ــت که از 19 تا 21 فروردین 93 )7 تا  ــمپوزیوم نجات وامداد اروپا اس س

ــود.  9 آوریل 2014( در کپنهاک برگزار می ش
ــه اعضای  ــرای تجمیع کلی ــت ب ــن آنکه بهانه ای اس ــداد ضم ــن روی ای
ــی و تحلیل آخرین  ــر اروپا گرد هم می آیند، به بررس SAR که از سراس

ــردازد. ــداد می پ ــوزه نجات و ام ــا ح ــط ب ــتاوردها و موضوعات مرتب دس
ــتفاده از استانداردهای روز دنیا، کامل ترین حفاظت  موضوعاتی که با اس
ــرف دیگر رابطه ای  ــهر ارائه می دهد. از ط ــط کار و ش ــراد را در محی اف
ــده در این حوزه و نتایجی  منطقی ایجاد می کند بین هزینه های صرف ش

ــت.  ــده اس که از این هزینه کردها حاصل ش
ــد از: ــمپوزیوم عبارتن ــن س ــی ای ــای اجرائ ــه برنامه ه ازجمل

ــگر Nielsen رئیس فرماندهی نجات وامداد قطب  ــخنرانی سرلش - س
ــا و مانورهای  ــوص تأثیرات تمرین ه ــوزه دانمارک درخص ــمال در ح ش
ــارکس )SAREX( در دریای Greenland و  عملیاتی چندملیتی س

ــات  ــن تمرین ــف ای ــوت و ضع ــاط ق نق
ــی ابعاد و نتایج موفق ترین عملیات نجات در سال گذشته که از  - بررس
سوی سازمان هایی شامل RNLL، SASEMAR، JRCC استونی 

ــود. ــتان ارائه می ش ــرویس SAR دریایی لهس ، JRCC نروژ و س
ــات و مزایایی که  ــت وجو و نج ــن فناوری های جس ــی جدیدتری - بررس
ــین و رباتیک همراه با  ــتم های بدون سرنش ــامل سیس ارائه می دهند، ش

ــوزش ــوزه آم ــرفت ها در ح ــن پیش ــل آخری ــه و تحلی تجزی
ــات هم اندیشی درخصوص چگونگی افزایش  - بحث های جذاب و جلس
ــی SAR و ورای  ــای مل ــرای برنامه ه ــی در اج ــکاری و یکپارچگ هم

ــی ــای بین الملل مرزه

برای کسب اطلاعات بیشتر به سایت و ایمیل زیر مراجعه کنید:

  http://bit.ly/lilhz4
 email:enquire@iqpc.uk

 LPCB  دستورالعمل اجرایی
 VADs برای

ــتورالعمل اجرایي براي  ــا دس ــتورالعمل LPCB CoP 0001 ی LPC دس
چراغ های چشمک زن سیستم های اعلام حریق را با همکاري انجمن صنعت 
ــان را ایجاد کند که این  ــاني FIA تدوین و ارائه کرد تا این اطمین آتش نش
تجهیزات )VADs( که توسط استاندارد BS EN 54-23:2010 آزمایش 
و تائید شده اند، به طور مناسب نصب شوند. این دستورالعمل همچنین حاوي 
توصیه هایی درخصوص برنامه ریزي، طراحي، راه اندازي و نگه داري چراغ های 
هشداردهنده در داخل و خارج ساختمان ها )غیر از منازل مسکوني( مي باشد.
دستورالعمل اجرایي LPCB ارائه دهنده راهنمایي جامع درخصوص استفاده 
ــای مهم دیگر، از قبیل میزان  ــت و پارامتره از VADهاي منطبق با آن اس
ــده  ــکان موردنظر و تجهیزات موجود در مکان محافظت ش ــور محیط در م ن
ــوند را مورد بررسي قرار مي دهد.  ــت مانع تابش نور VAD ش که ممکن اس
ــاني به فعالان  ــریه ای )IP 1/13( جهت اطلاع رس ــن نش LPCB همچنی
ــتم های اعلام حریق منتشر کرده که شامل تفسیر استاندارد ها و  نصب سیس
 CoP 0001 ــت درخصوص این که چگونه همراه با دستورالعمل مواردی اس
ــایر تجهیزات  ــراي VAD هایي که براي اعلام حریق به کار مي روند، س ب
ــوند. مطالعه این نشریه  ــخصات آن ها تعریف ش ــده و مش مي توانند بهینه ش
ــیار  ــدگان VAD ، نمایندگی ها و نصابان این تجهیزات بس ــرای تولیدکنن ب

راهگشاست.

www.redbooklive.com
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 Interschutz 2015
بزرگترین نمایشگاه آتش نشانی جهان 

نمایشگاه پنج سالانه Interschutz از 20 تا 25 خرداد 94 )8 تا 13 ژوئن 
2015( در هانوفر آلمان برگزار می شود. 

ــار دارد که بالغ بر 125000 غرفه دار و  ــری Interschutz آلمان انتظ مج
بازدیدکننده، از 50 کشور جهان در این نمایشگاه شرکت کنند. به گفته دکتر 
Jochen Köckler ، از کادر مدیریت نمایشگاه آلمان، استقبال بی سابقه 
ــگاه )حفاظت از حریق، مدیریت بحران،  چهار گروه اصلی موضوعات نمایش
ــروع واگذاری غرفه ها  ــداد و حفاظت و امنیت( از همین ابتدای ش نجات وام

بی نظیر بوده است.
هنوز تا زمان نمایشگاه بیش از یک سال و نیم زمان باقی است، اما بسیاری 
ــرکت ها برای حضور در نمایشگاه اقدام کرده اند. مشاهده علاقه فراوان  از ش
ــیار باعث خوشحالی است. بالغ  غرفه داران، به خصوص در خارج از آلمان، بس
ــده، از خارج از آلمان خواهند آمد  بر 50 درصد از 1200 غرفه دار پیش بینی ش
ــود که ترکیب  ــز چنین نتیجه گرفته می ش ــال های قبل نی ــات س و از تجربی

بازدیدکنندگان داخلی و خارجی نیز همین نسبت خواهد بود. 
ــانی آلمان نیز  ــن خدمات آتش نش ــس انجم Hans-Peter Kröger ، رئی
ــگاه های  ــگاه فوق، دارای رتبه اول در میان نمایش ــا اذعان به اینکه نمایش ب
تجاری جهان برای نمایش آخرین نوآوری ها، تبادل اطلاعات فنی و آمادگی 
ــت، می گوید: این نمایشگاه قدرت بی نظیر صنعت  برای چالش های آینده اس
ــگاه، فضایی به  ــق و حادثه را به نمایش می گذارد. نمایش ــگیری از حری پیش
ــالن و فضای باز( به خود اختصاص  ــاحت 90000 مترمربع )در چهار س مس

خواهد داد.
سالن های اختصاصی هر گروه عبارتند از:

ــزات و فناوری های  ــتم ها، تجهی ــامل سیس ــت از حریق: ش ــروه حفاظ  گ
تخصصی حفاظت از حریق عامل و غیرعامل )سالن 13 و 27 و فضای باز(

ــزات و فناوری های  ــتم ها، تجهی ــامل سیس ــت و امنیت: ش ــروه حفاظ  گ
تخصصی حفاظتی، امنیتی، پلیسی )سالن 12 و فضای باز(

ــامل سیستم ها، تجهیزات و فناوری های تخصصی   گروه نجات و امداد: ش
اورژانس، نجات، امداد و پزشکی )سالن 26 ، 27 و فضای باز(

 گروه مدیریت بحران: شامل سیستم ها، تجهیزات و فناوری های تخصصی 
بحران، حوادث غیرمترقبه و سایر )سالن 25 و فضای باز(

ــتم های عامل حفاظت از  ــان گروه های فوق، موضوعات نجات، سیس در می
ــد بود و بخش  ــیل دارای توجه ویژه خواهن ــت در مقابل س ــق و حفاظ حری

گسترده ای از چیدمان نمایشگاه را به خود اختصاص خواهند داد.
ــه Dirk Aschenbrenner ، مدیر انجمن حفاظت از حریق آلمان  به گفت
ــاختار Interschutz به شدت انعکاس  ــال 2015 س )GFPA( ،" در س
ــانی جهان به سمت مدیریت ریسک  ــریع خدمات آتش نش دهنده تکامل س

جهانی و سازمان های ایمنی دولتی خواهد بود". 
ــائل مربوط  ــات کلیدی و مس ــگاه همه موضوع ــت: نمایش ــار داش وی اظه
ــی از محصولات و  ــاب و از طریق ارائه جامع ــت از حریق را انتخ ــه حفاظ ب

نمایش های مفهومی با بازدید کنندگان در میان می گذارد.

برنامه های جانبی نمایشگاه عبارتند از:
 برگزاری سمپوزیوم خدمات اورژانس

 اهدای جایزه Hans-Dietrich-Genscher توسط موسسه آمبولانس 
  St. John

 )TFA( برگزاری مسابقات سرسخت ترین آتش نشان دنیا 
ــاخت هاي  ــگاه حفاظت از زیرس ــزاری کنفرانس CRI!SE و نمایش  برگ

شهري حیاتي 
ــد: Interschutz 2015، انقلابی در  ــی گوی Dirk Aschenbrenner م
ــاي ایمنی و امنیت  ــاني، نجات، بخش ه ــه حفاظت از حریق، امدادرس زمین
شهری و صنعتی خواهد بود و این مهم را با ارائه هاي مختلف در زمینه آخرین 
ــتانداردهاي فني و تاکتیکي و همچنین گفت و گوی بین استفاده کنندگان  اس
ــد داد. کنفرانس ها و  ــعه دهندگان و تولیدکنندگان انجام خواه فناوري، توس
کنگره هاي مختلفي که توسط GFPA سازمان دهي شده اند، قسمت مهمي 

از برنامه های جانبی Interschutz 2015 را تشکیل مي دهند.
ــن خدمات  ــد از: انجم ــگاه عبارتنـــ ــمي نمایش ــذاران رس ــر بنیانگـ دیگ
ــــــاني  ــان )DFV( و انجمـــن فنــــاوري آتش نش ــــاني آلم آتش نش
از  ــي  بخش ــه  ک  )Firefighting Technology Association(

فدراسیون مهندسي آلمان )VDMA( است.
 Hemmingfire ، ــز ــگاه نی ــر در این نمایش ــانه های حاض ــه رس ازجمل
 Fire & Rescue magazine ، Industrial Fire Journal
 Firetrade Asia & Middle East و ، Firetrade Europe

هستند که منتشر و در سالن 27 به بازدیدکنندگان عرضه می شوند.

www.interschutz.de  
)موسسـه فرارسانه نیز با انتشار نسـخه چاپی و الکترونیکی ماهنامه 
بین المللـی مهندسـی حفاظـت از حریق بـه زبان انگلیسـی و آلمانی 

به عنوان نماینده ایران در این رویداد شرکت خواهد کرد.( 
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ساختمان هاي بلندی که ایمن می شوند.
بیش از 100 نماینده و متخصص بیمه، سازندگان آسمان خراش های مرتفع، 
ــانی و مدیران بحران شهری در کنفرانس  ــناس و متخصص آتش نش کارش
ــتم های ایمنی  ــد و درخصوص سیس بین المللی اخیري که در لندن برگزار ش
حریق ساختمان هاي بلند بود، شرکت کردند تا کارآمدترین اطلاعات درمورد 

مدیریت ریسک حریق در چنین سازه هایی را به اشتراک گذارند. 
ــامل بررسي موردي آتش سوزي  اطلاعاتی که مورد تبادل نظر قرار گرفت، ش
ــاختمان هاي پیچیده و به طور  مرگبار برج هايShirley  بود که ایمنی در س
خاص، خطر شبکه انتقال برق را به چالش کشید. موارد دیگر شامل مدیریت 
ریسک حریق در برخي از سالن هاي اصلي المپیک و به طور خاص پاراالمپیک 
ــمی آنان، درصورت بروز آتش سوزي و ضرورت  ــرایط جس بود که به دلیل ش
ــرای خروج از محل نیاز  ــکار به کمک و یاری ب تخلیه محل، چند صد ورزش

خواهند داشت. 
ــي ایمني حریق در  ــن کنفرانس بین الملل ــس بعدي که در واقع دومی کنفران
ــرداد 93 )17 تا 20 ژوئن  ــن 27 تا 30 خ ــد خواهد بود، بی ــاختمان هاي بلن س

2014( در دانشگاه Greenwich برگزار خواهد شد. 
 

کنفرانس تحول در صنعت ایمنی ریلی
ــی می توانند همین  ــد مرجع MK-NB ، متخصصین صنعت ریل ــا ارائه ک ب
ــالیانه حفاظت از حریق در خطوط  امروز جاي خود را در دهمین کنفرانس س
ــن کنفرانس را 28 و  ــرکت بین المللي Arena که ای ــد. ش ــی رزرو کنن ریل
ــزار می کند، دلیل  ــارچ 2014( در برلین برگ ــال )19 تا20 م ــفند امس 29 اس
برگزاری آن را در این تاریخ، جشن گرفتن دهمین سال فعالیت خودش اعلام 
ــته صنعت ریلی با همکاری Deutsche Bahn و  کرد. این رویداد برجس
حضور سخنرانانی از تولید کنندگان برتر قطارهای مسافری و باری همچون: 

Bombardier ،Siemens و Ansaldobreda انجام می پذیرد.
 EN 45545 ــتاندارد ــای کلیدی این کنفرانس اس ــث و  میزگرده در مباح
ــات کاملی از آخرین تغییرات در  ــی و تحلیل قرار گرفته و اطلاع مورد بررس
ــود. همچنین معیارها  پروتکل های ایمنی صنعت ریلی به مدعوین ارائه می ش
ــر جهان نیز  ــای تأثیرگذار در انتخاب خطوط ریلی ایمن در سراس و پارامتره
ــرکت کنندگان می توانند با  ــود که ش ــوان مطالعات موردی ارائه می ش به عن
ــود پی برده و از  ــی خود به نقاط ضعف و قوت خ ــه آن با صنعت ریل مقایس

نظرات کارشناسان برتر این حوزه، به صورت رایگان بهره ببرند.
ــازی های مختلف تخلیه و انتقال محبوسین  ازجمله موضوعات دیگر، مدل س
ــی زیرزمینی و تونلی،  ــود در خطوط ریل ــوادث ریلی، چالش های موج در ح
ــاخت  ــکل های جهانی و جدیدترین نوآوری ها در س قطارهای هیبریدی، تش

قطارهای ویژه است که از سخنرانان زیر به این منظور استفاده می شود:
 Oscar Martos ، مسئول پروژه از آژانس راه آهن اروپا  

Deutsche Bahn مسئول ارشد کیفیت از ، Josef Stoll 
 Tony Cash ، سرمهندس آتش نشانی متروی لندن

Bombardier مهندس ایمنی آتش نشانی ، Tolga Wichmann 

www.arena-international .com

FIA بریتانیا از سالی مثبت گزارش می دهد.
انجمن صنعت آتش نشانی )FIA( در نشست سالیانه خود با اذعان به اینکه 
ــال مثبتی را پشت سر گذاشته است، از افزایش اعضای خود در طی سال  س
ــته خبر داد. FIA در حال حاضر 612 عضو دارد که طبق آمار منتشره  گذش
ــته در ظرف مدت 12 ماه،  ــالیانه این سازمان، توانس ــت عمومی س در نشس
ــیر  ــالی مثبت تفس ــال را س ــد جذب کند و از این نظر امس ــو جدی 100 عض
ــامل پیوستن 41 عضو جدیدی می شود که به دنبال  می کند. این افزایش، ش
 )FIRESA( ادغام با انجمن تأمین کنندگان تجهیزات آتش نشانی و نجات
ــد. FIA علاوه بر ادغام با FIRESA ، مجموعه ای تحت عنوان  ایجاد ش
 )Fire Engineering Council( ــورای مهندسی حفاظت از حریق ش

را تأسیس کرد تا فضایی برای این بخش از صنعت آتش نشانی ایجاد کند.
این انجمن که در سال گذشته، 3119 نماینده از سراسر جهان را در بیش از 
ــی و فنی تعلیم داد، بیش از 100 کمیته مختلف در سراسر  346 دوره آموزش

جهان )در تمام زمینه های حفاظت از حریق( را پوشش می دهد.

www.fia.uk.com 

آیا ISO 45001 جایگزین
 OHSAS 18001 خواهد شد؟

استاندارد جدید ISO 45001 برای تأمین حداقل نیازهای سیستم مدیریت 
ــت شغلی توسط کمیته تخصصی تدوین استانداردها، با هدف  ایمنی و بهداش
ــد. این  ــن OHSAS 18001 خواهد ش ــر 2016 جایگزی ــار در اکتب انتش
ــتاندارد که از ISO 9001 )مدیریت کیفیت( و ISO 14001 )مدیریت  اس
ــده، برای بازنگری و اصلاح  ــتفاده ش ــت محیطی( نیز در تدوین آن اس زیس
 BS ــال 2015 دائماً تحت نظارت کمیته های تخصصی موارد موردنیاز تا س
ــازمان  بین المللی مانند سازمان بین المللی کار خواهد  و حدود 50 کشور و س
ــن پروژه در اکتبر 2013 تولید  ــط کمیته تدوی بود. اولین پیش نویس آن توس
ــد. این کمیته درطول سه سال آینده چندین جلسه تخصصی برای توسعه  ش
ــتفاده از نقطه نظرات کارشناسان خبره از  ــانی این استاندارد با اس و به روزرس
ــال  ــت که ابتدا در چهارماهه دوم س ــورهای مختلف جهان خواهد داش کش
ــتاندارد  ــش می نماید. پیش نویس اس ــس آن را ویرای ــه پیش نوی 2014 کمیت
بین المللی DIS در چهارماهه چهارم 2014 ارائه می شود. پیش نویس نهایی 
ــتاندارد بین المللی در چهارماهه  ــی در 2015 و نهایتاً اس ــتاندارد بین الملل اس
www.bsigroup.com                .چهارم سال 2016 قطعی می شود
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ــتفاده در محیط های  ــخصات تجهیزات مورداس ــش و گاز F&G به معرفی مش ــامانه های آت ــه بحث س در ادام
خطرآفرین و جمع بندی کلی آنها پرداخته می شود:

ــراف  ــال می کنند، بخصوص آنهائی که اش ــتار را دنب ــتان عزیزی که این نوش ــت که دوس ــرای بنده محرز اس ب
ــته می شوند و از اینکه موضوعات، مورد تاکید و تکرار  ــتری به مباحث فنی دارند، از پرداختن به جزئیات خس بیش
ــاس موضوع بنیان نهاده نشود،  ــل کننده می شوند. لیکن باور بفرمائید تا اس ــان کس قرار می گیرند، مطلب برایش
ــامانه مراقبتی را بدون  ــد. به عنوان مثال چگونه می توان س ــر نخواهد ش ــکل گیری نهائی در ذهن طراح میس ش
انتخاب لوازم و ابزار مناسب، نصب و اجرا نمود و برای آن استراتژی ریسک نوشت. در حالی که حتی ممکن است 
ــات مراقبتی اجرا شده در  ــت، تأسیس بدلیل عدم آگاهی صحیح، عکس قضیه نیز اتفاق بیافتد و با انتخاب نادرس

محل، موجب ایجاد ریسک گردد. درست مانند آنکه شعله را نادانسته در داخل انبار باروت قرار دهیم. 
و اما ادامه مطلب ... 

ــد در هر محیط خطرآفرینی، نیاز به لوازم و ابزار متناسب به آن محیط می باشد. لیکن در  ــاره ش همانگونه که اش
ــه گانه تعریف شده، سازگارند و می توان از آنها  ــیاری از موارد تجهیزاتی وجود دارند که با تمامی محیط های س بس
استفاده نمود. بعنوان مثال در کلاس I که لازم است وسیله مورداستفاده، دارای ویژگی ضدانفجاری در مقابل گاز 
ــد، همین وسیله می تواند دارای ویژگی ممانعت در مقابل ورود غبار قابل انفجار به داخل آن نیز باشد.  موجود باش
ــتفاده گردد. ولی در موارد کاملًا تخصصی، ناچار می بایست موضوع  ــات کلاس II نیز اس لذا می تواند در تاسیس
ــی شود. در شکل زیر نمونه ای از طریقه جلوگیری از خروج گازهای داغ تولیدشده در داخل وسیله  جداگانه بررس
ــت. در این روش ورودی و خروجی برقی بوسیله یک محدودکننده حاوی مواد شیمیائی  ــده اس به خارج، آورده ش
که پس از اجرای سیم کشی به آن تزریق می گردد، مسدود شده است. بنابراین موادی چون غبار قابل انفجار نیز 
ــیله عایق بندی شده Seal ، در  ــکال نماید. پس این وس ــیله، نفوذ نموده و ایجاد اش قادر نخواهد بود به درون وس
هر دو کلاس I و II و III قابل استفاده است. عایق بندی این تجهیزات معمولًا در حین نصب صورت می گیرد. 
ــیمیائی را به داخل محفظه مربوطه تزریق  ــیم بندی، مایع ش بدین نحو که پس از اتمام کار اتصال الکتریکی یا س
ــد در آینده بحث خواهیم نمود. در  ــوص نوع مواد عایق بندی و طبقه بندی آنها، اگر فرصت ش ــد. درخص می نماین

تصاویر زیر نمونه هائی از طریقه عایق بندی ارائه شده است.

سامانه
آتش و گاز
) 4 (

مهندس طاهری
شرکت اسپین الکتریک

 www.spinelrctric.com

tahery@spinelectric.com
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ــت به مواردی بپردازیم که احتمالًا شما بیشتر مایل به آگاهی  اکنون بهتر اس
ــتید. تا اینجا طبقه بندی کلی مناطق خطرآفرین را  ــتر نسبت به آن هس بیش
ــتفاده  ــی کردیم و به برخی از پیش نیازهای انتخاب تجهیزات مورداس بررس
ــد. اینک بصورت اختصاصی وارد بحث طبقه بندی  ــاره ش در این مناطق، اش
ــتانداردهای معتبر خواهیم پرداخت  مناطق خطرآفرین از دیدگاه برخی از اس
ــناد  ــتید و در اس ــنا هس ــت. همگی با آن آش که رایج ترین آنها ATEX اس

مناقصات معمولًا به آن اشاره می شود.
 Appareils destinés à être در واقع مخفف نام فرانسوی ATEX

utilisés en ATmosphères EXplosibles است.

ــا، جهت  ــه اروپ ــتور العمل های EC/94/9 اتحادی ــه دس  ATEX مجموع
انتخاب تجهیزات برای مکان های انفجاری ست که درصورت پیروی از آنها، 

علامت EX یا Explosion proof بر روی تجهیزات حک می شود. 
ــت که بیانگر  البته وجود این علامت با اعداد و حروف دیگری نیز همراه اس

بسیاری از جزئیات دیگر است که باید به آنها پرداخته شود. 
ــتفاده در محیط  ــیله قابل اس ــکل زیر توجه فرمائید که بر روی یک وس به ش
ــتعال حک شده است. هر کدام از این علامت ها، حروف و  دارای گاز قابل اش
ــگر یکی از خصوصیات این وسیله است که باید به آنها پرداخته  اعداد، نمایش

شود.           

21

همانگونه که مشاهده می شود، ده مولفه در علامت حک شده وجود دارد:
CE -1 نشانگر تطابق با استاندارد اتحادیه اروپا که با شماره دستورالعمل مربوطه همراه است. 

EX -2 علامت قابلیت استفاده در منطقه خطرآفرین
II -3 نمایشگر نوع وسیله مورداستفاده در ناحیه خطرآفرین که مطابق جدول زیر تعیین می شود:

I  وسیله الکتریکی مورداستفاده در معادن مستعد تولید گاز 
قابل انفجار مثل متان

 
II وسیله الکتریکی مورداستفاده در محیط های حاوی گاز 

قابل انفجار به جز گازهای قابل انفجار موجود در معادن
 

ــتفاده در محیط حاوی بخار  III وسیله الکتریکی مورداس
قابل انفجار به جز موارد ذکرشده برای معادن

4- عدد 2 نشانگر طبقه منطقه خطرآفرین است که از جدول زیر استخراج می شود. )در این مورد ناحیه حاوی گاز با احتمال وجود گاه به گاه گاز است.( 
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ــات  ــت. مثل تاسیس ــتعال اس 5- حرف G نماینده محیط حاوی گاز قابل اش
نفت، گاز و پتروشیمی

6- علامت EX که قابلیت ضدانفجاری وسیله موردنظر را نمایندگی می کند.
7- حرف d که نوع حفاظت را تعیین کرده و از جدول زیر استخراج می شود. 

در مورد مثال ذکرشده حفاظت در مقابل شعله است. 

ــانگر نوع گاز یا غبار قابل انفجار است که از جدول زیر  8- علامت IIC نش
استخراج شده و در این نمونه، گاز هیدروژن یا استیلن است. 

در مورد غبار قابل انفجار از جدول زیر می توان به کد موردنظر اشاره کرد:

ــطح یا فاکتور تحمل دما  ــان دهنده قابلیت تحمل حرارت در س T4 -9 نش
است که محدوده آن در جدول زیر آورده شده است: 

ممکن است درخصوص هر کدام از مولفه ها سئوالاتی در ذهن شما متبادر گردد. لیکن به دلیل احتراز از تطویل کلام، مجبور به اجمال آن هستم. ولی دوستان 
در صورت نیاز می توانند سئوالات خود را خارج از بحث با بنده مطرح نمایند تا با حوصله کامل اطلاعات موردنیازشان را دریافت نمایند. 

ــتورالعمل های اتحادیه اروپائی خواهیم  ــات وابسته و مقایسه آنها با یکدیگر و اشتراک آنها با دس ــور آمریکا و موسس ــتورالعمل های کش در فصل آینده به دس
پرداخت. سپس به مباحث مربوط به لایه بندی ایمنی باز می گردیم و لایه اول را توضیح خواهیم داد. 
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تا سال 1930 عقیده متخصصین آتش سوزی بر این بود که حریق در هر نقطه ای اتفاق بیفتد، کلیه آثار و علائم و مدارک ارتکاب 
ــف  ــف جرائم کمتر در پی کش جرم از بین رفته و برگه ای برای تعقیب  مجرم باقی نمی ماند. روی همین عقیده بود که مأمورین کش
ــته در مورد علل حریق ها اظهار عقیده نموده و یک یا چند نفر را به نام مجرم معرفی می نمودند.  ــته یا ندانس حقیقت  برآمده و دانس
ــگاهی و پیشرفت  فنون مختلف و بهره برداری از آنها مانند:  ــعه دانش تشریحی و آزمایش ــال 1930 به بعد، در نتیجه توس لکن از س
ــعه مادون قرمز Infra-Redray ، جاروهای الکتریکی   ــپکتروگراف  Spectrograf ، اشعه ماوراء بنفش  Ultra-Violet ، اش اس
ــف جرائم آتش سوزی سهل و آسان شده است. علاوه بر آن، کارشناسان کارآزموده، بازرسان ویژه  VacU Um Distilation کش
آتش سوزی و مأمورین  مجرب آتش نشانی می توانند از وجود کمترین  آثار جرم در صحنه حریق، پی  به علل و جهات حریق برده و 
ــوزی همیشه اثراتی از خود باقی می گذارد. ولی گاهی این آثار طوری ست که  مأمورین مربوطه در  ــن نمایند. آتش س حقیقت را روش
اولین برخورد با آنها و مشاهده صحنه حریق عمدی بودن آن را تشخیص  داده و درصدد کشف علل حریق و یافتن مجرم برمی آیند. 
ــبهه عمدی بودن حریق را از بین برده و حتی مأمورین را گاهی  ــت که هرگونه ش البته زمانی هم مهارت و ورزیدگی مجرم طوری س
ــت  ــف و مجرم را به دس ــتند که با نظر تیزبین خود، جرم را کش گمراه می نماید. لکن در همین وضع بخصوص هم مأمورینی  هس
ــته باشد این است که هر آتش سوزی ای  ــه در مد نظر داش ــانی باید همیش ــپارند. یک نکته مهم که هر مأمور آتش نش عدالت می س
عمدی است و با این تصور درصدد کشف علل و جهات  آن برآید تا خلاف آن ثابت گردد. متخصصین آتش سوزی و مأمورین کشف 
ــر دقت و کنجکاوی هر چیزی را موردتوجه  ــانی  باید از ابتدای ورود به صحنه حریق، با نظ ــم حریق و حتی مأمورین آتش نش جرائ
مخصوص  قرار داده و کوچک ترین واقعه یا اقدامی را نادیده و بی اهمیت تلقی ننمایند. زیرا چه بسا اتفاق  افتاده است که یک عمل 

جزئی یا یک تحول کوچک، راهنمای کشف یک موضوع مهم و اساسی  شده است.
اولین چیزی که باید نظر مأمورین اطفای حریق و بازپرسان را جلب نماید، نوع  آتش سوزی و نحوه وقوع حریق است. معمولًا حریق های 
ــروی می نمایند. ولی اگر صحنه آتش سوزی غیر از این  ــاده و یا بطئی و به کندی  پیش عادی فقط در یک محل و آن هم بطور خیلی س
ــت و باید تعمدی در ایجاد آن به کار رفته باشد. اینک برای روشن شدن ذهن  ــاده نیس ــان دهد، باید یقین نمود که این  حریق س را نش

خوانندگان محترم، آثار و علائمی  که در آتش سوزی  عمدی به چشم می خورند، به شرح زیر بیان می شود:
حریق های موضعی و متعدد

اگر در یک صحنه آتش سوزی چند محل دستخوش حریق واقع شده و توسعه آنها بطور یکنواخت و هم آهنگ باشد، احتمال عمدی بودن 
این حریق عمدی افزایش می یابد. زیرا معمولًا حریق غیرعمدی در یک یا دو نقطه نزدیک به هم اتفاق می افتد که پس از چند لحظه به 
هم متصل  شده و یک محل را تشکیل می دهد. ولی موقعی که مقصود، ایجاد حریق دامنه دار و مخرب باشد، شخص مرتکب برای انجام 
کامل نقشه خود در محل های مختلف ایجاد حریق می نماید تا  مأمورین آتش نشانی نتوانند به موقع آنها را خاموش نمایند. چون مرتکب برای 
انجام عمل خود بیش از چند لحظه فرصت ندارد در نتیجه تمام حریق های ارتکابی او در یک زمان و یا با چند ثانیه اختلاف شروع می شود 

که این نکات خود بهترین دلیل برای اثبات آتش سوزی عمدی است.

هر مأمور 
آتش نشانی 

باید همیشه 
در مد نظر 

داشته 
باشد این 

است که هر 
آتش سوزی ای 
عمدی است و 

با این تصور 
درصدد کشف 

علل و جهات  
آن برآید تا 

خلاف آن ثابت 
گردد.

دکتر جهانبخش رزمجو 

مـاره چهارم | دی ماه 241392 سـال اول | ش

 Fire Protection

Informationاطلاعات عمومی



استشمام بوی نفت و بنزین در محل آتش سوزی
اگر در محل آتش سوزی بوی نفت و سایر مواد نفتی استشمام شود و وضع محل  حریق طوری باشد که قبل از آتش سوزی، مواد نفتی در 
آن محدوده نبوده است، احتمال اینکه این آتش سوزی عمدی است، قوی تر می گردد. مثلا اگر بعد از ورود به یک دفتر اداری که در آن مواد 
نفتی کاربردی نداشته و دچار حریق شده، بوی نفت استشمام گردید، این امر می رساند که شخص  مرتکب برای ایجاد حریق از مواد نفتی 
استفاده نموده است. ولی باید دانست که تنها مواد نفتی نیستند که آتش زا بوده و دامنه حریق را توسعه  می دهند، بلکه مواد دیگری هم هستند 
که قدرت آتش افروزی آنها کمتر از نفت نیست. این مواد عبارتند از: مواد کلردار، نیتروسلولز، مواد سولفوردار، اسیدهای هیدروکلریک و غیره.
برای اینکه در هنگام آتش سوزی تشخیص داده شود که چه ماده ای موجب آتش سوزی شده  است، باید به رنگ دود شعله های آتش توجه 
خاص داشت. اگرچه گاهی آتش سوزی  با دود خیلی کم و حتی بدون دود انجام می شود. لکن باید دانست که این اتفاق بسیار کم  و بلکه 

نادر است. بیشتر آتش سوزی ها دود زیادی دارند و در نتیجه از رنگ دود آنها می توان به وجود مولد حریق پی  برد.
شناسائی انواع دودها

دودهای حریق دارای رنگ ها و بوهای مختلفی می باشند که هرکدام معرف نوع  ماده مشتعل شده می باشد. ذیلًا خصوصیات هر کدام 
به طور خلاصه بیان می شود:

دود سفید: اگر در محل آتش سوزی دود سفید به چشم خورد، این دود دلیل بر سوختن  اجسام مرطوب و نمناک می باشد. اجسام فسفردار 
هم تولید دود سفید می نمایند ولی بوی آن کاملًا مشخص و با بوی مواد نباتی تازه یا نمناک فرق دارد. دودهای سفید رنگی که بینی و گلو 

را تحریک و ناراحت می نمایند، وجود مواد کلردار را می رسانند.
دود خاکستری: دود خاکستری متمایل به سفید دلیل بر سوختن نباتات و علوفه خشک می باشد.

ــیاه معمولًا دلیل بر وجود احتراق ناقص است. ولی اگر همین دود سیاه با شعله های سرکش و متصاعد به چشم  ــیاه: اگرچه دود س دود س
بخورد، حاکی از وجود مواد نفتی در محل آتش سوزی  است که مرتکبین برای تسریع در آتش افروزی از آنها استفاده نموده اند!

دود نارنجی و آبی: اگر رنگ دود نارنجی باشد، دلیل بر اشتعال الکل زیاد است و چنانچه رنگ دود آبی باشد، این امر می رساند که فقط برای 
تسریع در آتش سوزی از الکل استفاده نموده اند.

ــت که از نیتروسلولز، مواد  ــوختن فیلم  یا اجسامی س ــرخ، زرد تند یا زرد قهوه ای علامت س ــایر رنگ ها: دودهای قهوه ای متمایل به س س
سولفوردار، مواد نیتریک، سولفوریک و یا اسیدهای  هیدروکلریدریک ترکیب شده اند.

برآورد درجه حرارت از روی رنگ شعله
یکی از اقدامات بسیار مهم و درعین  حال خطرناک مأمورین آتش نشانی این است که در حین آتش سوزی فداکاری نموده و برای به دست آوردن  
مدارک و اسناد مهم و یا برای نجات جان حریق زدگان داخل شعله های حریق گردند. بدیهی است اگر این اشخاص میزان درجه حرارت آتش 
را ندانند و بخواهند تحت  تأثیر احساسات وظیفه شناسی و نوع دوستی، خود را به آتش بزنند نه تنها اقدام آنها منتج به نتیجه ای نخواهد شد، بلکه 
خودشان هم دچار پیامدهای خطرناک و در مواردی مرگ فجیع می شوند. پس این اشخاص باید میزان تقریبی درجه حرارت هر حریقی را بدانند 
تا با استفاده  از تجهیزات ضد حریق یا مقاوم در برابر حریق و پیش بینی های لازم، بهتر بتوانند وظیفه خود را انجام دهند. بطور کلی باید دانست 
که شعله های قرمز رنگ، 500 درجه سانتی گراد حرارت دارند. شعله های قرمز پررنگ تا حدود 1100 و شعله های قرمز متمایل  به سفید تا 1200 

درجه سانتی گراد حرارت دارند. ولی شعله های سفید حرارتشان تا 1500 درجه سانتیگراد هم می رسد.

کارشناسان 
آتش نشانی 
باید میزان 
تقریبی درجه 
حرارت هر 
حریقی را 
بدانند تا با 
استفاده  از 
تجهیزات 
ضد حریق 
یا مقاوم در 
برابر حریق و 
پیش بینی های 
لازم، بهتر 
بتوانند وظیفه 
خود را انجام 
دهند. 
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: intelagard معرفی
این شرکت مستقر در کلرادوی آمریکا در سال 1991 تأسیس شده و با استفاده 
ــتگاه آتش خاموش کن خود را  ــرده و فوم، اولین دس از فناوری مدرن هوای فش
 intelagard ــتی طراحی و به بازار ارائه کرد. محصولات با استایل کوله پش
ــاز مان های  ــددی را به دلیل نوآوری، نوع طراحی و کاربرد آنها از س جوایز متع
ــت. این دستگاه به منظور اطفای سریع  امریکایی و بین المللی دریافت کرده اس
حریق در صنایع نظامی، انتظامی، شهری و صنعتی، فروشگاه ها و شرکت های 

بزرگ، پارک های ملی و ... طراحی و ساخته شده است.
:Macaw کاربردهای دستگاه

1- اطفاء حریق )محیط های تجاری، صنعتی، خودرو و ...(
ــوزی  )مهار آتش سوزی های  ــازی محیط از خطر گسترش آتش س 2- پاکس

نقطه ای(
HAZMAT 3- ضدعفونی کردن نیروها در عملیات

4- سرکوب بخار و نشت سوخت 

Macaw خاموش کننده فوم
 intelagard  ساخت شرکت (CAF) Macaw کوله پشتی خاموش کننده فوم و هوای فشرده

توجه:
ــتگاه )Macaw ( ، 5 گالن فوم معادل 350 گالن و  ــات با این دس در عملی
ــانی  ــرو آتش نش یا 18/9 لیتر فوم معادل 1325 لیتر، معادل یک خودرو پیش

کارایی دارد.
مشخصات:

1 – گنجایش : 5 گالن معادل 18/9 لیتر
2 – سیلندر هوا: در 45 دقیقه 5 گالن را )با تکرار 4 بار( تخلیه می نماید.

3 – پرتاب فوم:  تا 12 متر با نازل استاندارد
 100 psi  4 – فشار عملیاتی:  6/9 بار معادل

      2200-4500 psi 5 – فشار سیلندر: 150 تا 300 بار معادل
6 – وزن: 27/2 کیلوگرم در حالت پر بودن مخزن و سیلندر

ــش تجهیزات از  7 – جنـس محصـول : مخزن یک تکه پلی اتیلنی با پوش
ABS جهت مهار کوله پشتی با کمر بند و ساپورتر  کمر
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ــتم های اعلام  NFPA-72 کدی بین المللی برای کاربری، نصب، تعیین موقعیت، اجرا، نظارت، آزمایش و نگهداری از سیس

ــال پیام اضطراری،  ــن پایگاه های نظارت بر ارس ــد. NFPA-72 همچنی ــتم های ارتباطات اضطراری می باش حریق و سیس
ــش می دهد. این  ــلان عمومی( و تجهیزات اعلام حریق خانگی را پوش ــزارش پیام اضطراری عمومی )اع ــتم های گ سیس
ــیاری از فعالان صنعتی است که به ایجاد بالاترین استاندارد ممکن علاقه دارند  ــانگر هزینه صرف شده از سوی بس کد نش
ــمی  ــایر کدها که محصول یک نقطه نظر واحد، مثلًا کد رس ــتم را تضمین کنند. این کد با س تا کارکرد بی نقص این سیس
ــتند، متفاوت است. NFPA-72 به صورت مستمر به روزرسانی  شده و تکنولوژی های جدید، تحقیقات و نتایج  ــاختمان هس س

آزمون ها و تجربیات حوزه واقعی برای این به روزرسانی به کارگرفته شده است.
ــیگنال یا پیام اضطراری را در پاسخ به برخی  ــتم چگونه یک س ــخص کند، یک سیس ــت که مش هدف NFPA-72 آن اس
ــیگنال یا پیام اضطراری چگونه انتقال داده شده و  ــخص می نماید که آن س ــرایط تولید می کند. این کد همچنین مش از ش
ــداردادن و آگاه سازی مردم مورداستفاده قرار می گیرد. همچنین هدف  ــال هشدار و اعلان کننده جهت هش چگونه ابزار ارس
ــتم های اعلام حریق، پایگاه های نظارت بر سیستم های هشدار  ــطوح عملکرد و اعتبار انواع مختلف سیس این کد، تعیین س
ــتم های ارتباطی اضطراری و  ــتم های گزارش اضطراری عمومی، تجهیزات اعلام حریق و سیس اضطراری یا آلارم، سیس

اجزاء آن می باشد.

مرجع و منبع NFPA-72 دیگر کدها، قوانین و مقررات مانند موارد زیر می باشد:
 )Fire Codes( کدهای حریق      )Building & Life Safety Codes( کدهای حفاظت از جان و ساختمان 

)Mechanical Codes( کدهای مکانیکی          )Elevator Codes( کدهای آسانسور 
 سایر استانداردها و کدهای NFPA            کدها، آیین نامه ها و مقررات محلی

ــخیص و اعلام حریق را الزامی کنند. مثلًا دستور دهند که  ــده ممکن است مواردی از سیستم های تش ــناد معادل ش این اس
ــتم معین مانند دتکتورهای دود یا دستگاه های تشخیص دود، سیستم نظارت اسپرینکلر یا آب فشان و آگاه سازی  یک سیس
ــتفاده از ابزار هشدار صوتی و تصویری باید دارای چه مشخصاتی باشد. پس از آن، این اسناد الزام می کنند که  ــکنه با اس س

ایمان یاوری
عضو سازمان نظام مهندسی ساختمان 

و مشاور سازمان آتش نشانی
و خدمات ایمنی اصفهان

yavariiman@yahoo.com

دستورالعمل استفاده از
NFPA 72

مـاره چهارم | دی ماه 281392 سـال اول | ش

 Fire Protection

Article



سیستم ها و خصوصیات آنها مطابق NFPA-72 نصب شده، آزمایش شده، بازرسی گردیده و نگهداری شوند.
NFPA-72 استاندارد محافظت در صنعت است. بدین معنی که این استانداردی است که یک حرفه ای ذی صلاح باید شغل 

ــد. این کد،  ــده باش ــتاندارد و قوانین و مقرارات دیگر ذکر نش خود را مطابق آن به اجرا بگذارد. حتی اگر صراحتاً در کد و اس
قانون، قاعده یا حکمی است که پیش نیازها یا پیش شرط های ساخت و حفاظت از حریق را شکل می دهد. استاندارد سیستم 
سندی است که کدهای آن به جزئیات مربوط به کاربرد، جایگاه نصب، اجرا، نگهداری سیستم ها در فضای خاص قیدشده 
ــت که امنیت محصول، قابل اتکابودن و سطح  ــتاندارد فهرست بندی شده اس ــتاندارد کالا یک اس در کد، ارجاع می یابد. اس

مشخصی از اجرا را تضمین می کند.
ــتاندارد می گوید، آن کار باید چگونه  ــت که کد می گوید چه کاری باید انجام شود و اس ــتاندارد این اس تفاوت بین کد و اس
ــالن یک ساختمان  ــخیص دود موردنیاز برای س ــتم تش و به چه نحوی به اجرا درآید. به عنوان مثال بیایید نگاهی به سیس
ــده است، بیندازیم. فضای 30 فوتی بین دتکتورها نه بر اساس یک قاعده  ــاختمان قید ش اداری و یا یک هتل که در کد س
مستقل علمی بلکه براساس استانداردهای اجرا و پیش نیازهای ذکرشده در کد مشخص شده که برای مطابقت با هدف های 

مطلوب جامعه تنظیم گردیده است.
ــود. این پاسخ کندتر می تواند منجر به آن گردد  ــود، زمان پاسخ به حریق کندتر می ش ــتر ش اگر این فاصله از 30 فوت بیش
ــخ ناشی از فاصله  ــدود کند. برای جبران کندی پاس ــاختمان، دود آن خروجی ها را مس که پیش از خروج افراد از خروجی س
دتکتورهای دودی یا دستگاه های تشخیص دود می توان حساسیت دتکتورها را بالا برد و درنتیجه سرعت واکنش دتکتورها 

را افزود. هر چند در استاندارد کالا به حساسیت دتکتورهای دودی اشاره مختصری شده است. 
لذا عناصر سه گانه متفاوت )کد حفاظت از جان و ساختمان، NFPA-72 و استاندارد کالا( به نحوی تنظیم شده اند که باهم 
ــده، می بایست دیگر عناصر برای حفظ این تعادل تغییر یابند. متناوباً یک یا  ــند. اگر تغییری در یکی ایجاد ش در تعادل باش
چند عنصر از این عناصر سه گانه را می توان عامدانه به منظور تغییر واکنش سیستم تغییر داد. حائز اهمیت است که رابطه 

متقابل ذکرشده به درستی درک شده و برای طراحی، برنامه ریزی، نصب، آزمایش و کاربری سیستم موردتوجه قرار گیرد.

اگر ویژگی های یک نوع اعلام حریق خاص و قوانینی که ما را ملزم می کند که این سیستم را برگزینیم در کدهای حفاظت 
جان و ساختمان در مقابل حریق یا در هر مجموعه قوانین دیگر آمده باشد، این سوال پیش می آید که باید از کدام قانون 

تبعیت کرد؟ چرا و چگونه؟
ــت که پیش نیازهای حفاظت جان و ساختمان و کدهای حریق را مشخص می کند.  ــتفاده و کاربری ملک اس عموماً نوع اس
به عنوان مثال حفاظت در برابر حریق یک دفتر کار کاملًا با یک بیمارستان متفاوت است و برای یک کارکرد ویژه یا یک 
مجموعه خاص، ریسک ها و درصد خطرها براساس ارتفاع ساختمان و نوع ساخت و بار کاربری، وجود یا عدم وجود سیستم 
ــت. توجه به همه این مسائل بر ویژگی های یک سیستم ارسال  ــایر سیستم های اطفاء متفاوت اس ــپرینکلر خودکار یا س اس
ــاختمان تفکیک شده مجهز به سیستم اطفاء حریق  ــخیص حریق تاثیرگذار است. به عنوان مثال یک س ــدار یا تش پیام هش
اسپرینکلر، نیازمند داشتن سیستم تشخیص دود کامل نمی باشد ولی ممکن است وجود یک سیستم کامل اخطار به سکنه 
ــاختمان برای آن ضروری باشد. به عبارت دیگر، یک  ــال آلارم یا پیام خطر به مکانی خارج از محدوده س با تجهیزات ارس
ساختمان مسکونی مانند یک آپارتمان که فاقد سیستم اطفاء حریق اتوماتیک اسپرینکلر است، محتملًا نیازمند یک سیستم 

خودکار تشخیص دود در مناطق عمومی یا مشاعات و تشخیص حریق در آپارتمان ها است.
ــده را فهرست می کنند. به انضمام  ــمت های پوشش داده ش ــتم اعلام حریق در قس کدها به طور نمونه الزامات ویژه سیس
اینکه چگونه می توان حریق را به صورت دستی اعلام نمود. همانند زمانی که از یک شستی دستی استفاده می شود یا این که 
ــاکنین از اتفاقی که  ــخص می کنند که چگونه به س دتکتورهای موجود به صورت خودکار اعلام حریق می نمایند. کدها مش
ــدارهای بصری همانند استروب لایت اخطار داده  ــایل هشدار صوتی مانند: آژیرها یا استفاده از هش ــط وس روی داده، توس
ــد که وجود سیستم اتوماتیک اسپرینکلر یا هر نوع دیگری از سیستم اطفاء حریق الزامی است،  ــوند. اگر در کد آمده باش ش

باید از آن سیستم ها استفاده شود.
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ــتفاده از یکی از روش های مطرح شده در NFPA-72 نیز نیاز باشد.  ــت به اعلام خطر به نیروهای اضطراری با اس ممکن اس
ــایر مکان ها نیز پیام های خطر ارسال کنند تا صاحب ملک یا  ــده باید به س ــتم های اعلام حریق در اماکن حفاظت ش سیس
شرکت خدماتی آگاه شده و اقدامات مناسب لازم را اتخاذ نماید. در واحدهای مسکونی مثل: خانه ها، آپارتمان ها، اتاق های 
ــتفاده از سیستم تشخیص و اعلام حریق متفاوتی  ــاعات و مجموعه ها کدهای حفاظت از جان و کد حریق اس هتل ها، مش

برای ساکنان را لازم می داند که با سیستم اعلام حریق ساختمان های حفاظت شده متفاوت است.
جزئیات تشخیص دود در ایستگاه های یک گانه یا چندگانه و نیز سیستم های اعلام حریق خانگی نیز در فصل مستقلی در 
ــتم های اعلام خطر و سیستم های ارتباط اضطراری را نیز پوشش می دهد. هرچند  ــت. NFPA-72 سیس NFPA-72 آمده اس

ــت که نیازهای هر دو را در بر گیرد. بخش هایی از این مجموعه آموزشی تنها بر سیستم های  ــده اس کد به نحوی تنظیم ش
ــده است. هر فصل به یک موضوع خاص می پردازد و  ــال پیام خطر تمرکز می کنند که در فصل های مختلف تنظیم ش ارس
ــت. محتوای آنها در دسته بندی های اصلی تنظیم شده اند.  ــت وجود دارد که اطلاعات تکمیلی در آنها آمده اس چندین پیوس
فصل های اولیه )فصل های 1 تا 9( مربوط به مسائل اجرایی، فصل های 10 تا 19 مربوط به مسائل پشتیبانی و فصل های 
ــتم ها می پردازد که پیوست های مفیدی از A تا I دارد. این گروه ها به طبقه بندی بهتر  ــائل مربوط به سیس 20 تا 29 به مس
ــان تر کمک کرده و فضای کافی برای افزودن به محتوای این فصل در آینده را ایجاد می کند. NFPA-72 به  ــتفاده آس و اس
منظور ایجاد و حفظ این گروه بندی از هر 29 فصل استفاده نمی کند. بلکه در حال حاضر فقط از 15 فصل استفاده می کند.

ــرق در محیط کار  ــتاندارد و امنیت ب ــتاندارهای NFPA مانند: NFPA-70E، اس ــه کدها و اس ــای 1 ، 2 و 3 در هم فصل ه
به استثنای NEC )کد ملی برق( عناوین مشابه دارند.

ــال 2013 به NFPA-72 افزوده شد. این فصل به این منظور ایجاد شده  ــت، جدید بوده و در س ــناد اس فصل 7 که فصل اس
که قوانین مربوط به سندسازی همه در یک بخش ذکر شوند. فصل 4 تا 6 و 8 تا 9 مورداستفاده قرار نمی گیرد و با عنوان 
ــده اند. این فصول ممکن است در نسخه های آتی کد مورداستفاده قرار گرفته و یا  ــده، فهرست بندی ش فصل های ذخیره ش
ــتم را به یک سیستم کاربردی که  ــتیبانی به اطلاعاتی می پردازد که یک سیس ــتفاده بمانند. محتوای فصل های پش بلااس
اهداف طراح را برآورده می کند، تبدیل می کند. این عناصر در ساخت و نگهداری از یک سیستم مورداستفاده قرار می گیرند.

ــتم های هشدار چند یا  ــده در فصل 23 آمده و سیس ــتم های اعلام حریق اماکن حفاظت ش عمده مطالب NFPA-72، سیس
تک ایستگاهه هستند. سیستم های اعلام حریق خانگی در فصل 29 قرار دارند. این دو نوع سیستم، رایج ترین موضوعاتی 

هستند که برای آن به NFPA-72 رجوع شده و از آن استفاده می گردد.
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فصل های 26 و 27 به سیستم های هشدار در ایستگاه های نظارت، سیستم های گزارش هشدار به مراکز اضطراری عمومی 
ــوی نیروهای  ــریع در اقدام به عملیات از س ــتم ها با هدف تس و انتقال پیام به خارج از مکان موردنظر می پردازد. این سیس
ــتفاده قرار می گیرند. فصل 21 ، واسطه های  ــتیبانی مورداس ــرکت های خدمات و پش ــوی ش اضطراری و نیز خدمات از س
اعمال کنترل اضطرای است. این فصل در سال 2012 به منظور تقویت قوانین مربوط به میانجی های سیستم های ارتباط 
ــاختمانی افزوده شد. به عنوان مثال، این فصل  ــتم های س ــایر سیس بین اعلام حریق و مراکز اضطراری و تعامل بهتر با س
ــت تا در فرآیند آغاز به کار، فراخوانی یا قطع برق آسانسور اعمال  ــتم اعلام حریق لازم اس پیش نیازهایی را که برای سیس
شود، ذکر می کند. کارکرد موردنظر یک سیستم آسانسور در کدهای مختلف پوشش داده شده است. به طور مشابه کدهای 
ــور خاص لازم هست یا  ــپرینکلر خودکار در فضای یک آسانس ــاختمان و NFPA-3 ذکر می کند که آیا اس امنیت جان و س
نیست؟ پیش نیازهای NFPA به نحوی نگارش شده است که دست به دست دیگر کدها و استانداردها داده و با آنها هماهنگ 
باشد. فصل 24 ، سیستم های ارتباطات اضطراری، در سال 2010 افزوده شد تا پیش نیازهای مربوط به سیستم های ارتباط 

صوتی و سیستم های اعلان عمومی را تقویت کند.

ــتند. اما تکمیل کننده آن می باشند. پیوست A برای ذکر  ــتاندارد NFPA نیس ــت ها، فصل های ضروری هیچ کد یا اس پیوس
ــده در متن اصلی کد است. پیوست B یک  ــرط های گنجانده ش ــتر درباره پیش ش مثال ها و متون تکمیلی برای توضیح بیش
راهنمای مهندسی است که شامل روش هایی برای محاسبه پارامترهای سیستم است. پیوست C که در سال 2010 افزوده 
شد، راهنمایی برای طراحی و اجرای سیستم های اعلام حریق در مکان های حفاظت شده است. پیوست فهم گفتار در سال 
2010 به آن اضافه شد تا درباره طراحی، اجرا و آزمون های سیستم های ارتباط صوتی توضیح دهد. همانطور که گفته شد 
ــایر قوانین، کدها یا استانداردهای دولتی لازم الاجرا گردد. پیوست E نمونه احکامی  ــتفاده از NFPA-72 باید در کنار س اس
ــده است. پیوست F راهنمایی برای  ــائل قضایی ذکر ش ــت که باتوجه به قوانین قضایی برای کاربری NFPA-72 در مس اس
آزمودن انواع مختلف مدارهای مشخص شده در فصل 12 کد NFPA-72 است. پیوست G فهرست کتب مرجعی است که 

کابران می توانند برای اطلاعات و منابع بیشتر به آنها مراجعه کنند. 
ــتند. در پایان باید گفت که  ــی الزامی از کد، مانند آنچه در فصل 2 می آید، نیس ــت، بخش ــده در این فهرس مدارک لیست ش

فهرست موضوعات بهترین مکان برای شروع مطالعه برای یافتن پاسخ هایی به سوالات خاص مدنظر شماست.
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ــده اند. برای ارجاع به پیش نیازها یا قوانین کد، از شماره فصل و پس  ــیم ش فصل های درون کد به بخش های مختلفی تقس
ــود و نه از شماره صفحه. هر چه این طبقه بندی دقیق تر باشد، کاربرد این قوانین نیز دقیق تر  ــتفاده می ش از آن از بخش اس
ــوند. چرا که حاوی استثنائات از قوانین کلی است  ــت که همه ارجاعات جزئی مطالعه ش ــیار حائز اهمیت اس خواهد بود. بس

که در بخش قبلی آمده است. 
ــتاره ها  ــه ها و دایره های توپر معنای خاصی دارند. س ــتاره ها، قوانین عمودی، کروش علامت گذاری مقالات در کدها مثل س
ــت A یافت. کروشه ها نشان می دهند که موارد  ــان دهنده آنند که محتوای توضیحی درون پاراگراف را می توان در پیوس نش
ــند NFPA دیگر استخراج شده و شماره سند را فهرست می کنند. قوانین عمودی نشان می دهد که یک  ــده از یک س ذکرش
ــده است. دایره های توپر نشان می دهد که یک  ــی نسبت به نسخه قبلی اعمال ش ــده یا تغییرات اساس متن جدید اضافه ش
ــت. پرانتزهایی که در پی یک پاراگراف می آید نشان دهنده کمیته مسئول  ــخه قبلی حذف شده اس ــبت به نس پاراگراف نس
ــند کد آمده است. برای دانستن موارد  ــت کمیته ها در انتهای س ــت. مخفف نام کمیته ها در لیس این بخش یا پاراگراف اس
حذف شده، می توان به نسخه های قبلی مراجعه کرده و متون پیش از دایره های توپر را دید تا مشخص شود به جای نقطه 
ــماره گذاری پاراگراف ها توجه کرد. چرا که با حذف یا اضافه شدن  ــده است. همیشه باید به ش ــتفاده ش توپر از چه چیزی اس
ــای NFPA-72 ، NFPA72 Handbook ، راهنمای تکمیلی و  ــن، قبل از آن می تواند تغییر یابد. کتاب راهنم ــی به مت مطالب
ــرط های کد را  ــت که کمک می کند، پیش ش ــت که می توان جداگانه تهیه کرد. این کتاب حاوی اطلاعاتی اس منبعی اس
ــنهادات عملی  فهمیده و به بهترین نحو اجرا کرد. کتاب حاوی تمام متن NFPA-72 و نیز اظهارات و قوانین موثق و پیش
ــوالات متداول، FAQ ، در این کتاب به معضلات اصلی با توضیحات مربوطه و دلایل  ــتفاده از آنهاست. بخش س برای اس
وضع قوانین و نیز اجرا و استفاده از آن می پردازد. در کتاب مثال ها، جداول، عکس ها و تصاویری وجود دارد که به خواننده 

برای درک و استفاده بهتر از محتوای NFPA-72 کمک می کند.
ــتفاده از کلمات تخصصی درون کد می دهد و به عنوان یک لغت نامه  ــت که اطلاعاتی برای اس فصل 3 حاوی تعاریفی اس
ــناد NFPA است. بخش اول  ــود. ساختار فصل 3 مشابه با دیگر اس ــتفاده می ش ــتفاده از این کلمات تخصصی اس برای اس
ــتفاده کنید.  ــد، از معنای کلی آن اس ــوده و توضیح می دهد که هرگاه اصطلاحی در این فصل نیامده باش ــی ب 3.1 ، عموم
ــتفاده قرار گرفته است. بخش 3.2 شامل زبان  ــتر )Webster( برای توضیح معنی کلمات معمولی مورد اس ــنری وبس دیکش
اداری NFPA بوده و محتوای کلام این بخش، مشابه کلام مورد استفاده قرار گرفته در اسناد NFPA می باشد. بخش 3.3 
ــت. مانند هر بخش دیگری از کد ممکن است توضیحات جزئی تری در خود  ــامل توضیحات خاص این سند NFPA اس ش

داشته باشد.
فصل 3 ، اصطلاحات و عباراتی را برای شما توضیح می دهد که ممکن است هر کس آنها را به نحوی برداشت و تفسیر کند. 
ــت. ابزار تایید درباره تایید تجهیزات، کالاها یا خدمات  ــت جزئیات آمده اس در این کد، توضیحاتی درباره ابزار تایید و فهرس
توسط مقام قانونی مسئول )مقام دارای صلاحیت قضایی( توضیح می دهد و ابزار فهرست، ما را از فهرست های منتشرشده 
ــازمان های ذی صلاح و دارای صلاحیت قضایی آگاه می کند. این فهرست ها، فهرست هایی از کالاها، خدمات  موردتایید س
ــتیبانی مدت دار با استانداردهای مطروحه  ــت که مورد ارزیابی محصولات و خدمات قرار گرفته و برای پش و تجهیزاتی اس
همخوانی داشته و مناسب تشخیص داده شده است. اصطلاح مقام قانونی مسئول، AHJ ، را اغلب در تمام قسمت های کد 
ــت که مسئول اجرای پیش نیازهای مطرح شده در یک کد  ــازمان، اداره یا فردی اس خواهید دید. این اصطلاح به معنای س
ــئول می تواند یک مقام دولتی، مثلًا یک متخصص آتش نشانی یا یک ناظر ساختمانی  ــتاندارد است. مقام قانونی مس یا اس
ــند، آنگاه که برای انعقاد قرارداد بیمه ساختمان  ــته باش ــئول را داش ــد. بیمه گذاران هم می توانند نقش مقام قانونی مس باش
ــده مالک، مثلًا معمار یا  ــئول می تواند مالک یا نماین ــی می کنند. به علاوه مقام قانونی مس ــرایط صاحب ملک را بررس ش
ــئول وجود داشته باشد. کلماتی مانند  ــت در یک پروژه بیش از یک مقام قانونی مس ــد. همچنین ممکن اس پیمانکار او باش
ــان دهنده یک مساله اجباری است. Should )بهتر است  ــتفاده می گردد. Shall )باید( نش Shall یا Should غالباً در متن اس
ــاله است، اما الزامی نیست. به عنوان مثال کد بیان می کند که اسناد مربوط به طراحی،  ــان دهنده ارجحیت یک مس که( نش
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پذیرش و تکمیل سیستم های جدید تحت کد باید از حداقل شرایط شرایط ذکرشده در فصل 7 برخوردار باشد. برای تعریف 
شرایط پایه، باید به پاراگراف های بعدی در ادامه همان بخش استناد کرد. شرایط اجباری در متن اصلی کد یعنی فصل های 
ــود، تنها پیشنهاد می کند و استفاده از آنها  ــت که" عنوان می ش 1 تا 29 می آید. بخش هایی از کد که تحت عنوان "بهتر اس
محدود به بخش های پیوست است. کلمه "بهتر است که" نباید در متن اصلی کد استفاده شود و نشان دهنده یک ایده خوب 

یا عملکرد بهتر است. ولی اگر انجام نشود، باز هم عملکرد سیستم اعلام حریق، قابل قبول است.

ــرط« را با هم تلفیق می کند. NFPA-72 نیازمند پاسخ های  ــخ – اعلام - پیش ش ــخه NFPA-72 ، 2013 مدل »پاس در نس
ــام اضطراری را دریافت  ــلًا به واکنش مردم وقتی که پی ــخ های دیگر، مث ــت. اما به صراحت به پاس ــاص از سیستم هاس خ
ــخ موردانتظار از افراد یا سایر  ــاختمان و امنیت جانی است که پاس ــایر کدهای س ــتر موارد س می کنند، نمی پردازد و در بیش
ــت که در پی تغییر شرایط به سایر  ــتم اعلام حریق یا سیستم هشداردهنده اس ــتم ها را ذکر می کند. در حقیقت سیس سیس
سیستم ها پیام می فرستد. به معنای دیگر، پیام های استفادهشده برای انتقال اطلاعات درباره شرایط، به منظور اتخاذ گامی 
مناسب توسط ساکنین یا هر سیستم دیگری چون آسانسورها یا دمنده ها به کار می رود. هرگاه شرایط متفاوتی پیش بیاید، 
ــادی را توضیح می دهد. یک پیام  ــی از این موقعیت های عادی و غیرع ــز متفاوت خواهند بود. NFPA-72 برخ ــخ ها نی پاس
می تواند ارتباط مخابراتی بین تشخیص دهنده دود و پانل اعلام حریق باشد تا پاسخ خاصی از پانل اعلام شود. هر یک از 
واکنش های پانل یا تابلوی مرکزی می تواند به ساکنین پیام های هشدار دهنده بدهند تا ساختمان را تخلیه کرده یا پیام هایی 

را به مکان هایی دورتر از ساختمان بفرستد تا اقداماتی ازطرف نیروهای اضطراری آغاز شود.
آنچه ذکر شد نمونه ای از اصطلاحات بسیاری است که در فصل 3 می بینید. شایسته است، کلماتی را که در تفسیر، ایجاد 
شبهه می کند، مشاهده و بررسی نمایید. به عنوان مثال راه های متفاوتی برای تفسیر عبارت »واحد مسکونی« وجود دارد. 
تعریف رسمی »واحد مسکونی« در کد آمده است. بنابراین بدون توجه به نقش فرد در پروژه، همه از کلمه برداشت یکسانی 
ــت. متشابهاً سطح یک سقف می تواند صاف باشد و یا ستون، تیر حمال یا تیرک داشته باشد. NFPA-72 برای  خواهند داش

هر یک از اصطلاحات توضیحاتی دارد که بر طراحی سیستم های تشخیص دود یا آتش تاثیر می گذارد.
ــتر  ــنری وبس ــمی بعدی که می توانید به آن رجوع کنید، دیکش ــتید در فصل 3 نیافتید، منبع رس اگر کلماتی را که می خواس

)Webster( نسخه 11 می باشد.

حال با اصول اولیه استفاده از NFPA-72 آشنا شده اید. 
به کتاب مراجعه کنید و دانش خود را سنجیده و کاربردی کنید.

با یاد امید عباسی )آتش نشان فداکار( 
منبع: دوره آموزشی NFPA سال 2013 
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ــان در محل مورد ریسک در ساعات مختلف شبانه روز و یا ایام  عدم حضور انس
ــک بروز حریق در محل  ــال، ماه و یا هفته باعث از بین رفتن ریس گوناگون س
ــاهده خطر،  ــت که حتی درصورت حضور افراد و مش ــود. این درحالی ا س نمی ش
ــراد و یا تجهیزات و یا  ــایر اف ــانی به س می باید تجهیزات لازم جهت اطلاع رس
بخش ها وجود داشته باشد، اینگونه می توان به ضرورت استفاده از سیستم اعلام 

حریق پی برد و اهمیت خاص آن را درک نمود.
ــت، لذا ضمن معرفی مختصر انواع گوناگون  ــتم ها بسیار زیاد اس تنوع این سیس
ــتم مناسب با مقتضیات محل  ــبت به مقایسه آنها و انتخاب سیس ــتم، نس سیس
موردنظر اقدام خواهد شد. اصولا کارآیی این بخش مستقل از هزینه اختصاص 
ــتقیم با نحوه انتخاب تجهیزات ، چگونگی طراحی  ــده به آن ، ارتباط مس داده ش
ــدازی آن دارد . اعلام حریق الکترونیکی یک  ــتم ها و کلیات نصب و راه ان سیس
ــتم است . لذا اولین نکته در طرح حاضر نگرش سیستمی به این تجهیزات  سیس
خواهد بود . درصورت نگرش انتزاعی به تجهیزات، نمی توان به راه حل های موثر 
دسترسی پیدا کرد و توقع کارکرد مناسب و متناسب با هزینه های صورت گرفته 

را داشت .
ــتم محسوب می شوند، و کلیه ابنیه در  هر بخش از تجهیزات در بناها یک سیس
یک چارچوب جغرافیای مکانی نیز یک سیستم بزرگ محسوب خواهد شد . نهایتاً 
ــکیل دهنده یک سیستم گسترده می باشد که می توان در سطح  کلیه اماکن تش
کشور و حتی خارج از آن توزیع شده باشد . با این روش می توان انرژی مصرفی، 
ــک را بهینه نمود . این درحالی است که  ــی و نهایتاً میزان ریس آموزش ، اثربخش
ــتم در دید کلان  نگرش انتزاعی باعث افزایش هزینه ها و کاهش کارآیی سیس

می گردد .
ــک  ــایر عوامل مرتبط، جهت کاهش ریس ضمناً درهم کنش این تجهیزات با س
ــات دیگر این بخش و اجزاء اصلی  ــق و یا افزایش ایمنی محیط از موضوع حری
سیستم فوق می باشند. اعلام وضعیت حریق تنها یکی از ویژگی های یک سیستم 
ــر آن کنترل و فرمان تجهیزات  ــد . ویژگی مهم دیگ اعلام حریق خوب می باش
مرتبط به گونه ای است که ریسک جان و مال موجود در محیط کاهش یافته و 
ــرایط اضطراری افزایش دهد . کاهش میزان خطا ، افزایش  ایمنی محیط را در ش
ــانی به موقع و کنترل دقیق ازجمله ویژگی های اساسی یک  ــی ، خبررس اثربخش

سیستم اعلام  حریق مناسب می باشد .
ــتم ها در بازار قابل تهیه می باشد . شناخت محیط  ــبختانه امروزه این سیس خوش
پیرامونی و انطباق سیستم با کلیه عوامل محیطی ازقبیل: آلودگی هوا ، فشار و ... 
ــتم بدهد که آن نیز به نوبه خود، باعث  می تواند نرمش پذیری خاصی را به سیس

کاهش میزان آلارم خطا در سیستم می شود . 
شایان ذکر است محاسبات کلی و استدلال های ارائه شده در این فصل براساس 
استانداردهای معتبر جهانی از قبیل NFPA-72 با نگرش اقتضائی صورت گرفته 
ــت ، حتی دراین زمینه اشاره ای خواهیم داشت به سایر استانداردها و مقایسه  اس
ــتاندارد تکامل و انطباق آن با  ــن دو یا چند مورد از آنها . علت انتخاب این اس بی
شرایط اقلیمی متفاوت است ، بدیهی است استانداردهای دیگری نیز در این زمینه 
ــت.  وجود دارد که از نظر مناطق و یا بخش های مختلف جهان قابل پذیرش اس
نوع پیام رسانی ، محاسبات مربوطه و سیستم مناسب ، بخش دیگری از این فصل 
می باشد تا بتوان در مواقع اضطراری، افراد موجود در محل را از خطر آگاه نمود . 
ــتم اعلام حریق در شرایط زلزله ، جنگ و  لذا به جز موارد حریق می توان از سیس

مواردی از این دست نیز استفاده نمود.
نهایتاً براساس استانداردها و شرایط طراحی که در کلیات مطرح خواهد شد، طرح 
شماتیک مربوطه به عنوان یک مدل در ساده ترین شکل ممکن ارائه شده است 
ــد .  ــتم های اعلام و اطفاء حریق باش تا بتواند چراغ راه طراحان و مجریان سیس
شایان ذکر است طرح شماتیک در پایان فصل و به منظور انطباق سیستم های 
اعلام و اطفاء حریق داده خواهد شد و امکان ارائه مستقل این طرح وجود ندارد . 
ــی در این زمینه می توان به چند نمونه از طراحی های اقتضایی صورت گرفته  حت

نیز اشاره نمود . 
ــتم های اطفاء حریق اتوماتیک نیز دارای مشخصاتی معادل می باشند که  سیس
درمواقع عدم حضور افراد می توانند به وظیفه خود عمل نمایند . همچنین خطوط 
اصلی انتخاب سیستم های اطفاء حریق دستی نیز در طرح حاضر آورده شده است. 
در بخش سیستم های اطفاء اتوماتیک که عمدتاً در مراکز حساس مورد استفاده 
ــان کلیه خطرات  ــت تا بدون دخالت انس قرار خواهد گرفت ، می توان انتظار داش
حریق در محیط را برطرف نمود . حتی این سیستم ها می توانند در زمینه خودروها 
نیز مورد استفاده قرار گیرند . لذا در بخش تعریف سیستم های موردنیاز اطفاء حریق 

و موارد مربوط به آنها بصورت اخص به این موضوع پرداخته شده است .

انواع تکنولوژی و کاربرد آن 
ابتدا به تعریف مختصر سیستم های اعلام حریق خواهیم پرداخت و بدیهی است 
این تعریف کمک موثری در انتخاب چگونگی سیستم موردنظر بصورت اقتضایی 
خواهد کرد . مستقل از نوع سیستم اعلام حریق مورد استفاده ، این سیستم مي باید 

دارای ویژگی های ذیل باشد :
- قابلیت اعلام حریق بصورت دستی 

شمـاتیک طـرح عمومی
فصل چهارم: سیستم اعلام و اطفاء حریق 3 

در شماره قبل به معرفی لغات مورداستفاده در سیستم های اعلام حریق پرداخته شد. 
در ادامه انواع سیستم های اعلام حریق معرفی می شوند: 

بابک میرسعید قاضی
گرانسنگ صنعت

 www.gssco.net
babakghazi@yahoo.com

اطلاعات تخصصی
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- قابلیت اعلام حریق بصورت اتوماتیک 
ــق اتوماتیک  ) در  ــتم های اطفاء حری - قابلیت فعال نمودن سیس

صورت وجود(
- اعلام وضعیت اضطراری پیش از فعال شدن سیستم های اطفاء 

حریق
- فعال ساختن سیستم های ایمنی مرتبط با حریق 

- از کار انداختن سیستم های گسترش دهنده حریق
- برقراری ارتباط با سیستم های هشداردهنده و سیستم های آلارم 

و انواع دیگر خروجی ها در ابنیه مورد بحث
ــتم اعلام  حریق و  - قابلیت اعلام خطر به نگهبان ناظر بر سیس
یا مراکز آتش نشانی جهت انجام عملیات مناسب براساس شرایط 

- اطلاع رسانی جهت افراد داخل و یا خارج از ابنیه 
ــتفاده در سیستم ها ی اعلام  ــته از تکنولوژی های مورداس دو دس
 حریق عبارتند از: سیستم های اعلام حریق مرسوم و سیستم های 
اعلام حریق آنالوگ . این در حالی است که می توان هر یک از این 
ــته های مختلف تقسیم نمود که در حوصله  بخش ها را نیز به دس
ــد . در کلیه گزینه های موجود ، فلسفه سیستم  این مجال نمی باش

مشابه بوده و تنها برخی کاربری های آنها مورد تفاوت است. 
در این بخش به تعریف تخصصی و کاربری آنها می پردازیم .

)conventional( 1- سیستم های مرسوم
سیستم های مرسوم عبارت است از سیستم هایی که ورودی های 
آن تنها دارای ناحیه  )زون(  بوده و آدرس هر یک از عناصر در آن 

قابل تشخیص نمی باشد . 
این سیستم نیز مانند هر سیستم دیگری دارای سیستم مرکزی ، 
ــد که از طریق  ــا و خروجی های مربوط به خود می باش ورودی ه
ــبکه کابلاژ مربوط به سیستم اعلام حریق به سیستم مرکزی  ش
ــتم ها  ــلاح زون  ) ناحیه ( در این سیس ــل خواهند بود. اصط متص
ــتاندارد، بعنوان ناحیه دارای مشخصات  علاوه بر تعریف آن در اس
ــرایت حریق و یا  ــترش و یا س ــد  ) مانند گس واحد حریق می باش
ــته ای از  ــوختنی (  و به معنای محدودیت کابلاژ برای دس مواد س
المان هاست  ) اعم از ورودی و یا خروجی( که به عنوان یک آدرس 
مشخص غیرقابل تفکیک ، شناسایی خواهند شد . در این سیستم ها 
نیز استانداردهای لازم رعایت شده است و حتی می توان در برخي 
از نصب های کوچک، آن را یکی از مناسب ترین راه حل ها در نظر 
گرفت. اجزاء اصلی سیستم در این روش عبارت است از ورودی ها ، 

خروجی ها ، پردازشگر و منابع تغذیه . 
هر یک از این بخش ها نیز به نوبه خود می توانند از انواع مختلف و 
مناسب با محل نصب انتخاب شوند. بسته به شرکت سازنده ، تعداد 
ــتم دارای محدودیت  ــر قابل اتصال در هر زون از این سیس عناص
می باشد که نمی تواند از 30 قطعه برای ورودی ها و یا خروجی ها 
بیشتر باشد.  ) بسته به مشخصات الکتریکی شبکه ، محدودیت های 
ــد ( . این در حالی است  ــتم تحمیل خواهد ش دیگری نیز به سیس
ــر زون، امکان اتصال این تعداد  ــه عموماً محدودیت فضا در ه ک
ــتم نمی دهد.  ــخت افزاری را به طراح سیس عنصر در یک زون س
مجموعاً این سیستم ها دارای ویژگی های اساسی ذیل می باشند 

که عبارتند از : 
- تعریف هر دسته از المان های ورودی بصورت یک زون مستقل 

ــاختار فیزیکی  )ساختار  ــاختار منطقی منطبق با س - دارابودن س
فیزیکی همان سیستم بدنه شبکه اعلام حریق می باشد .(

ــا و خروجی های  ــف ارتباط بین ورودی ه ــت در تعری - محدود ی
سیستم 

ــاختار خروجی های سیستم در تطابق کامل بین  - محدودیت س
ساختار منطقی و ساختار فیزیکی تجهیزات خروجی 

- عدم امکان تفکیک آلارم مقدماتی از آلارم تخلیه در سیستم 
ــتم های  ــتم تنها از طریق سیس - امکان دریافت وضعیت سیس

 )Repeater(  تکرارکننده
- فقدان قابلیت برنامه ریزی و تنظیم زمانی در پاسخ سیستم 

- محدودیت در استفاده از یک سیستم مرکزی بعلت عدم اماکن 
اتصال بصورت شبکه 

- مصرف جریان بالا در شبکه اعلام حریق 
ــتقل برای هر زون در سیستم اعلام  - ضرورت انجام کابلاژ مس

حریق 
- ضرورت استفاده از سیستم های تکرارکننده و یا استقرار نیروهای 
ــتم اعلام حریق  ــبانه روزی در محل نصب سیس آموزش دیده ش

 ) سیستم مرکزی( 
ــگرهای راه  ــتفاده از عناصر کمکی مانند: نمایش ــرورت اس - ض
ــق  ــل دقی ــخص نمودن مح ــت مش دور  )remote LED(  جه
ــایت به ویژه در محل های خارج از رویت مانند: زیر  حریق در س

سقف های کاذب 
ــخیص  - ضرورت مراجعه فیزیکی به ناحیه بروز آلارم جهت تش

محل دقیق بروز حریق
- ضرورت بازگشت به محل سیستم مرکزی جهت فعال ساختن 

مجدد سیستم هشداردهنده 
ــتاندارد، درصورت بروز آلارم حریق و پیش از  ــاس اس نکته: براس
ــدن میزان جدی بودن حریق ، نیروهای مربوطه می باید  آشکارش
ــپس نسبت به  ــبت به غیرفعال نمودن آلارم اقدام نموده و س نس
تعیین میزان جدیت ریسک در محل بروز حریق اقدام نمایند. نهایتاً 
به محل مراجعه و سیستم مرکزی را در وضعیت حریق قرار دهند . 
ــیت عناصر ورودی متصل به سیستم  - عدم اماکن تغییر حساس
ــتم مرکزی براساس شرایط اقتضایی  اعلام حریق از طریق سیس

موجود در سایت 
ــتثناء : درصورت استفاده از سیستم های ویژه و برای استفاده و  اس
اتصال سیستم های اطفاء اتوماتیک ، می توان بروز وضعیت آلارم 
ــه را منوط به تأیید اتوماتیک یکی دیگر از زون های موجود  تخلی
ــخیص  ــود . در این حالت نیز مراجعه به محل بروز آلارم و تش نم
ــت، مگر در مواردی که امکان این امر  وضعیت حریق ضروری س

وجود ندارد.
- در اماکن خاص از قبیل زیر سقف های کاذب می بایست به ازای 
هر المان ورودی، یک سیستم نشانگر راه دور نصب نمود تا بتوان 
در محل هایی که امکان رویت محل وجود ندارد ، شناسایی محل 

وقوع حریق انجام پذیرد.
ــتاره، در مقابل اتصال بصورت حلقه  - اتصال زون ها بصورت س

بوده در نتیجه ایمنی شبکه اعلام حریق کاهش می یابد.
ــیت دتکتورهای متصل به  ــکان تنظیم میزان حساس - عدم ام

سیستم مرکزی براساس شرایط محیطی از قبیل آلودگی هوا
- عدم امکان تنظیم حساسیت بر اساس شرایط روز و شب 

ــتم  ــرویس اداری به علت فقدان سیس - ضرورت بازنگری و س
ــخیص و نمایش خرابی در اجزاء سیستم و یا نیاز به سرویس  تش

آن ها 

کارآیی این 
بخش، مستقل 
از هزینه 
اختصاص داده 
شده به آن ، 
ارتباط مستقیم 
با نحوه انتخاب 
تجهیزات ، 
چگونگی طراحی 
سیستم ها و 
کلیات نصب و 
راه اندازی آن 
دارد . 
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 )Analogue(  2- سیستم های آنالوگ و مقایسه بین دو سیستم
ــوم، می توان به سیستم های آنالوگ اشاره نمود . در این قسمت به تعریف خلاصه ای از این سیستم ها  ــتم های مرس در مقابل سیس
خواهیم پرداخت و سپس در مقام مقایسه و براساس مقتضیات محیط مورد بررسی، نسبت به انتخاب سیستم بهینه اقدام خواهیم 

نمود. سیستم های آنالوگ عبارت است از سیستم هایی که دارای دو ویژگی عمده می باشند .
 )analogue(  دریافت اطلاعات از محیط بصورت پیوسته -

- قابلیت تعیین محل دقیق بروز مشکل برای هر یک از عناصر ورودی و خروجي در سیستم
ــاس آلگوریتم از  ــته، می توانند براس ــت اطلاعات از محیط پیرامونی بصورت پیوس ــتم آنالوگ بعد از دریاف ــر ورودی سیس عناص
ــبت به تحلیل آن و ارائه گزارش دقیق به سیستم مرکزی از محیط پیرامونی اقدام کنند . در سیستم های  ــده خود نس پیش تعیین ش
آنالوگ  )  و حتی در سیستم های آدرس پذیر نسل قبل( ذیلًا بصورت مستمر به سیستم مرکزی گزارش می گردد. لذا درصورت انجام 
بخشی از این پردازش در داخل دتکتور ، بار روی سیستم مرکزی به شدت کاهش یافته و درنتیجه ضرورت و حجم اطلاعات ارسالی 
و دریافتی بین دتکتورها و سیستم مرکزی کاهش خواهد یافت . در این صورت اثرپذیری سیستم از نویز محیطی کاهش یافته و 
اطلاعات دریافتی از دقت بیشتری برخوردار خواهند بود . در سیستم آنالوگ اطلاعات از محیط دریافت شده و درون دتکتور مورد 

بررسی قرار می گیرند. ) براساس آلگوریتم های سیستم مرکزی( و نهایتاً نتیجه بررسی خود را به سیستم مرکزی گزارش می کنند. 
مرکز اصلی فرماندهی سیستم اعلام حریق در دستگاه مرکزی اعلام حریق مستقر می باشد. آلگوریتم مستقل از ساختار فیزیکی 
می تواند کنترل کلیه تجهیزات متصله و رفتار آنها را تعریف نماید . لذا درصورت نیاز به اختصاص هر یک از خروجی ها و یا دسته ای 

از خروجی ها به هر ترکیبی از ورودی ها، می توان این امر را به سادگی انجام داد . ) ترکیب ماتریسی(
ویژگی دیگر این سیستم، اتصال عناصر ورودی و خروجی و حتی در برخی موارد اتصال سیستم های مرکزی با یکدیگر بصورت 
حلقه )لوپ( می باشد . لذا درصورت قطع سیستم از یک نقطه ، ازطریق مسیر دوم در حلقه ، شبکه به ارسال اطلاعات خود ادامه خواهد 
داد . جهت اتصال دتکتورها در هر مدار حلقه، می توان معادل بیش از 7 برابر یک زون در سیستم مرسوم، دتکتورهای بیشتری را به 
یک حلقه متصل نمود . همچنین می توان براساس تغییرات شرایط محیطی بین روز و شب، بویژه در اماکن اداری و در ایام تعطیل ، 
نسبت به برنامه ریزی زمان و میزان حساسیت سیستم در هر زمان بصورت اقتضایی اقدام نمود . از سویی دیگر درصورت تغییرات 
محیطی از قبیل آلودگی هوا ، فشار هوا و سایر موارد ، این سیستم ها می توانند براساس شرایط محیطی نسبت به تغییر آستانه فعالیت 
دتکتورها اقدام نمایند. دستگاه های مرکزی آنالوگ را می توان از طرق مختلف استاندارد به یکدیگر بصورت شبکه متصل نمود و 

یک شبکه یکپارچه ایجاد نمود.
لذا بخش های اصلی سیستم های آنالوگ را می توان چنین تقسیم بندی نمود:

- سیستم مرکزی و کلیه متعلقات آن 
- آلگوریتم سیستم مرکزی و برنامه نرم افزاری آن 

- رایانه و چاپگر به منظور سهولت در دریافت اطلاعات و تشخیص محل حریق 
- عناصر ورودی سیستم که قابل اتصال در مدار حلقه می باشند.

- عناصر خروجی قابل اتصال در مدار حلقه 
- سیستم های جانبی جهت اتصال به سیستم های مرتبط با حریق در سایت

- شبکه انتقال اطلاعات و کابلاژ مربوطه 
ویژگی های این سیستم و مقایسه آنها با سیستم های مرسوم ذیلًا آورده شده است تا بتوان پس از تعریف معماری اصلی سیستم و 

تعریف دقیق نیازها، نسبت به انتخاب سیستم بهینه اقدام نمود. این ویژگی ها عبارتند از :
- امکان تعریف ساختار منطقی سیستم مستقل از ساختار فیزیکی آن 

- امکان تشخیص دقیق محل بروز حریق و یا مشکل سرویس در مورد تک تک عناصر سیستم
- امکان اتصال سیستم بصورت حلقه 

- امکان اتصال شبکه بین سیستم های مرکزی در سایت های گسترده 
- امکان تعریف تأخیر در سیستم  آلارم درنتیجه تفکیک آلارم خطا از آلارم واقعی

- امکان برقراری ارتباط ماتریسی بین ورودی ها و خروجی های سیستم مرکزی 
- قابلیت ارتقاء امکانات نرم افزاری سیستم

- عدم نیاز به سرویس ادواری کلیه ورودی ها و خروجی های سیستم
- امکان تفکیک آلارم مقدماتی از آلارم تخلیه 

- امکان اتصال به سیستم های اطفاء حریق اتوماتیک بدون نیاز به تغییر و یا اضافه نمودن سیستم مرکزی
- قابلیت تنظیم حساسیت ورودی ها براساس مشخصات اقتضایی محیط و از طریق نرم افزار سیستم مرکزی 

- قابلیت انطباق سیستم با شرایط محیطی، از قبیل: میزان آلودگی و موارد مشابه 

می توان 
براساس 
تغییرات 
شرایط محیطی 
بین روز و 
شب، بویژه 
در اماکن 
اداری و در 
ایام تعطیل ، 
نسبت به 
برنامه ریزی 
زمان و میزان 
حساسیت 
سیستم در 
هر زمان 
بصورت 
اقتضایی 
اقدام نمود . 
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- امکان تنظیم رفتار سیستم و حساسیت دتکتورهای متصله براساس ساعات مختلف و روزهای مختلف  ) سیستم روز – شب(
- قابلیت صدور فرامین مختلف براساس برنامه نرم افزاری و زمان بندی موردنیاز برای کلیه خروجی ها و سیستم های مرتبط با حریق

 SMS )Security Management System) امکان اتصال سایر سیستم های مربوط به ایمنی و حفاظت ابنیه بصورت یک سیستم -
- قابلیت صدور فرمان به سایر سیستم های ایمنی و حفاظتی از قبیل سیستم های دوربین مداربسته و سیستم های ضدسرقت 

- کاهش قابل ملاحظه میزان آلارم خطا در سیستم 
- اعلام خرابی سیستم درصورت نیاز به سرویس و یا خرابی هر یک از دتکتورهای موردنیاز

- نیاز به حداقل 7 برابر کابلاژ کمتر در مقایسه با سیستم های مرسوم
- امکان تعمیر و نگهداری از راه دور 

- امکان نمایش گرافیکی و نقشه محل بروز حریق در سایت 
- امکان چاپ حوادث با ذکر دقیق کلیه مشخصات زمانی و مکانی

- امکان ضبط حوادث در حافظه از بین نرفتنی 
- امکان استفاده از دتکتورهای ترکیبی مجهز به انتگرال گیر و مدارات فوزی لاجیک

ــود ، موارد فوق براساس مصارف اقتضایی موردنیاز  ــتم تنها به موارد فوق محدود نمی ش با عنایت به این واقعیت که ویژگی های این سیس
انتخاب می شود تا فرایند تصمیم گیری در این زمینه و انتخاب سیستم را کاهش دهد . عموماً ویژگی های مهم و قابل تأمل دیگر در تأمین 

سیستم اعلام حریق عبارت است از: 
- تفکیک آلارم مقدماتی از آلارم تخلیه : مراکز شهری و صنعتی مجهز به این سیستم ها می باید بتوانند آرامش لازم را برای ساکنین ایجاد 
نموده و آلارم حریق تنها در شرایط اضطراری به صدا در آید. لذا ضرورتاً می باید آلارم در دو مرحله به صدا در آید. در مرحله اول تنها اعلام 
حادثه نموده و نیروهای مسئول را آگاه نماید و سپس در صورت جدی بودن خطر، نسبت به اعلام خطر عمومی جهت تخلیه محل اقدام نماید . 
- کاهش آلارم خطا : مستقل از آلارم تخلیه ، حتی آلارم مقدماتی نیز می باید تنها درصورت بروز حریق و یا فعال شدن سیستم، به صدا درآید. 
در این صورت تنظیم آستانه براساس شرایط محیطی ، تنظیم حساسیت برای روز و شب، تنظیم حساسیت از طریق نرم افزار سیستم و استفاده 
از دتکتورهای ترکیبی اهمیت بالایی دارند . بدیهی است میزان آلودگی مورد انتظار در نقاط مختلف یک محیط برابر نبوده و تنظیم حساسیت 

جهت انطباق سیستم اعلام حریق با مقتضیات محیط، از ضروریات کاهش آلارم خطا می باشد. 
- امکان اتصال بصورت شبکه : در سایت های گسترده می باید بتوان به منظور مدیریت شرایط بحرانی، نسبت به اطلاع رسانی مناسب به 
ــایت و یا در یک محیط، بصورت شبکه به یکدیگر  ــتم های اعلام حریق موجود در یک س ــئولین مربوطه اقدام نمود. لذا می باید سیس مس
متصل شوند. در بسیاری از اماکن شهری و صنعتی، به علت محدودیت های خدمات رسانی آنی و به موقع توسط مراکز آتش نشانی و افراد 

آموزش دیده، این امر اهمیت مضاعف دارد.
- یافتن محل حریق در حداقل زمان: این امر از طریق تعیین دقیق آدرس میسر است. نمایش موقعیت دقیق حریق از طریق نمایشگرهای 
متعدد و سیستم گرافیکی، امکان دسترسی به محل بروز حریق در اسرع زمان ممکن را فراهم ساخته و درنتیجه خسارات ناشی از حریق 

کاهش قابل ملاحظه ای خواهد یافت .
- سرویس و نگهداری ادواری و اضطراری: اصولًا براساس مختصات اقتضایی و گستردگی کشور ما، امکان انجام سرویس های دوره ای 
مستمر وجود ندارد و می باید حداقل از نیاز به سرویس و یا خرابی های موجود در شبکه اعلام حریق مطلع بود . علیرغم ضرورت استاندارد 
برای انجام سرویس های ادواری، می توان بازه زمانی انجام این سرویس ها را با استفاده از سیستم های آنالوگ افزایش داد. زیرا این تجهیزات 
بخش اعظم خرابی ها و نیاز به سرویس خود را اعلام می نمایند. در نتیجه عمدتاً سرویس ها محدود به موارد اضطراری شده و تنها درصورت 

بروز خرابی های عمده سخت افزاری، نیاز به مراجعه و سرویس وجود دارد . 
ضمناً از طریق سیستم تعمیر از راه دور (remote diagnostic(  می توان تعمیرات و تغییرات نرم افزاری را بدون مراجعه به محل انجام داد.
- اماکن حساس: به علت وجود اماکن دارای اهمیت بالا ، استفاده از دتکتورهای ترکیبی با زمان پاسخ کوتاه تر از اهمیت بالایی برخوردار 
است . این درحالی است که این دتکتورها تنها درصورت وجود انتگرال گیر می توانند به این مهم دست یابند . تنها سیستم های آنالوگ دارای 

دتکتورهایی از این دست می باشند .

ضرورت سیستم اعلام حریق و انتخاب سیستم بهینه 
درخصوص ضرورت استفاده از سیستم اعلام حریق در اماکن  ویژه، براساس استاندارد NFPA-551 که استاندارد ویژه محاسبه ریسک حریق 
نیز می باشد ، استفاده از این سیستم در اماکنی که افراد موجود در آن فاقد دسته بندی خاصی از بابت توانمندی و یا دسته بندی سنی هستند و 
ضمناً احتمال بروز ریسک حریق نیز در آن ها وجود دارد، ضرورت دارد. ضمناً در کلیه اماکنی که اموال و یا ابنیه ای برای حفاظت وجود دارد 

و ضمناً احتمال عدم حضور افراد در آن نیز وجود دارد ، استفاده از این سیستم ضروری است.

در شماره بعدی به تعریف معماری و چهارچوب مناسب جهت این سیستم ها خواهیم پرداخت. 

از طریق 
سیستم 

تعمیر از راه 
 remote(  دور
 )diagnostic

می توان 
تعمیرات 

و تغییرات 
نرم افزاری را 
بدون مراجعه 
به محل انجام 

داد.
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چهارمین کنفرانس بین المللي صنعت احداث

تاریخ برگزاری: 30 دی تا 1 بهمن 1392 
برگزارکننده: موسسه تحقیق و توسعه صنعت احداث

محل برگزاری: تهران- هتل المپیک
تلفن دبیرخانه: 88580774 - 021

www.sceconf.com :وب سایت

اهداف کنفرانس:
ــازی، ایجاد توانمندی و ماندگاری شرکت ها و سازمان های  ظرفیت س

پروژه محور

محورهای کنفرانس:
- ساخت و ساز

- معماری و شهرسازی
- تکنولوژی نفت و سوخت

- مهندسی سازه
- مهندسی عمران

اولیــن همایــش بین المللی و چهارمیــن همایش ملی 
عمران شهری

تاریخ برگزاری: 13 تا 15 اسفند 1392
برگزارکننده: دانشگاه آزاد اسلامي سنندج

محل برگزاری: سنندج
تلفن دبیرخانه: 3246248- 0871 

www.icudt2014.ir :وب سایت

محورهاي همایش:
- رباتیک

- معرفی فناوري هاي نوین موثر در توسعه شهري
- بررسی موانع و راهکارهاي توسعه پایدار در شهرها

- روش های نوین ساخت
- بازیافت مصالح ساختمانی و کاهش هزینه های ساخت

ــاتید، مهندسان و مدیران صاحب نظر در حوزه عمران  - تبادل نظر اس
شهري

- ایجاد بستر مناسب براي انتقال دانش و فناوري هاي جدید به کشور  
ــاوري هاي نوین در امر  ــتفاده از فن ــب بخش خصوصي به اس - ترغی

ساخت و ساز شهري
- آشنایي با مفاهیم جدید در طراحي و برنامه ریزي شهري
- معرفي فناوریهاي نوین از طریق برپایي نمایشگاه جانبي

 Fire Protection

Article

 Fire Protection

Eventرویدادهای داخلی

مـاره چهارم | دی ماه 421392 سـال اول | ش



سومین کنفرانس ملي تصادفات جاده اي، سوانح ریلي 
و هوایي

تاریخ برگزاری: 31 اردیبهشت 1393
برگزارکننده: دانشگاه آزاد اسلامي زنجان 

محل برگزاری: زنجان
تلفن دبیرخانه: 4223908 - 0241

www.3ncra.ir :وب سایت

محورهاي کنفرانس:
- استفاده از روش هاي آماري و تحلیلي در بررسي تصادفات جاده اي، 

ریلي و هوایي
- نقش پلیس در تصادفات جاده اي

- روش هاي ارتقاي فرهنگي استفاده کنندگان از جاده ها و راه آهن
ــط در تصادفات جاده اي،  ــیله نقلیه و محی ــان، جاده، وس - نقش انس

ریلي و هوایي
- سیستم هاي حمل ونقل هوشمند و نقش آن در کاهش تصادفات

- تکنیک هاي مؤثر در کاهش تصادفات جاده اي، ریلي و هوایي

سومین همایش علمی مهندسی مخازن هیدروکربوری و 
صنایع بالادستی علوم و صنایع مرتبط 

تاریخ برگزاری: 8 خرداد 1393 
برگزارکننده: شرکت هم اندیشان انرژی کیمیا

محل برگزاری: تهران- مرکز همایش های صداوسیما
تلفن دبیرخانه: 88671676  

 www.reservoir.ir :وب سایت

اهداف همایش:
ــای موجود در حوزه  ــناخت چالش ه ــنایی و ش این همایش با هدف آش
ــعه علمی  ــترش و توس مخازن هیدروکربوری ایران و تلاش جهت گس
جامعه مهندسی نفت ایران بویژه مهندسی مخازن هیدروکربوری و علوم 
ــی بهره برداری و ...  ــی حفاری، مهندس و صنایع مرتبط ازجمله: مهندس

برگزار می گردد.
محورهاي همایش:

مهندسی مخازن هیدروکربوری 
مهندسی بهره برداری 

مهندسی حفاری 
چالشهای تولید از مخازن 

چالشهای حفاری مخازن هیدروکربوری 
روشهای بهینه سازی تولید 

توسعه میادین نفت و گاز، تولید صیانتی
مدیریت مخازن هیدروکربوری 

 Fire Protection

Event رویدادهای داخلی
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ــاکنین هنگام فرار از ساختمانی که مملو از دودهای  بسیاری از س
ــت، به دلیل فرصت کوتاه خروج از محیط و  ــنده اس ــمی و کش س
ــان قبل از  ــم های طبیعی تنفس ش ــریع دود در مکانیس تأثیرات س
رسیدن به نقطه ایمن از پای در می آیند که نشاندهنده تأثیرگذاری 
دود به عنوان قاتل درجه 1 به جای حرارت ناشی از سوختن محیط 

در علت مرگ افراد است.
ــن محافظت فرد از  ــت که ضم ــک به نحوی اس طراحی این ماس
ــیر خروج  ــتم USN کوتاه ترین مس دودگرفتگی، با دارابودن سیس
اضطراری را نیز به کاربر نشان می دهد. همچنین با لمس آویز زیر 
ماسک توسط کاربر و فعال شدن اتوماتیک سیستم نجات، موقعیت 
ــتم RFID به امدادگران ارسال و آنان می توانند  فرد توسط سیس

هرچه سریع تر به کمک وی آمده و او را از محیط خارج کنند. 

ماسک    ضدگاز 
Arrow

این ماسک ویژه 
استفاده در 

شرایط اضطراری 
است، زمانی  

که ساختمان در 
حال سوختن 
است و دود 

همه جا را فرا 
گرفته است. 
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آلگوریتم ها 
ــی یا تخلیه،  ــی درخصوص آلارم مقدمات ــه بخش قبل در ادام
ــک آلارم مقدماتی از آلارم تخلیه  آلگوریتم های اجرائی تفکی
و چگونگی عملیاتی آن حضور خوانندگان عزیز ارائه می شود. 
وقتی صحبت از عباراتی نظیر آلگوریتم می شود، شاید اندیشه 
ــمت نرم افزارهای  ــکاران و مصرف کنندگان محترم به س هم
ــود. ولی مفهوم آلگوریتم در سیستم های  رایانه ای معطوف ش
ــی حریق بطور اعم، عبارت  ــلام حریق بطور اخص، یا ایمن اع
ــتم که ترکیبی است از ساختار  ــت از: ساختار منطقی سیس  اس
ــانی و میزان  معماری بنا، امکانات فرار اضطراری، نیروی انس
ــتورالعمل های بهره برداری از  ــای و دس ــوزش آنها، روش ه آم
سیستم و نهایتاً آلگوریتم های نرم افزاری سیستم اعلام حریق. 
ــتم اعلام  ــخت افزاری سیس )در صورت وجود( حتی ترکیب س
حریق می تواند در این زمینه موثر باشد و هست. ذیلًا براساس 
ــده و  ــت، محدودیت های تعیین کننده آلگوریتم مطرح ش اولوی
ــتم های آنالوگ و مرسوم،  ــپس گزینه های مربوط به سیس س

بصورت مستقل به خوانندگان محترم پیشنهاد خواهد شد. 
1- حضور نگهبان و یا فرد مسئول 24 ساعته 

ــی ورودی و یا بخش نگهبانی در  ــود محلی بعنوان لاب 2- وج
ساختمان  

3- آموزش کافی نیروهای مسئول و یا نگهبانان 
ــتاندارد EN و یا NFPA در زون بندی سیستم  4- رعایت اس

اعلام حریق 
5- رعایت نکات استاندارد برای مقاومت ابنیه در مقابل ابنیه 

6- وجود مسیرهای فرار استاندارد در ساختمان  
ــتم اعلام حریق بویژه  ــتاندارد سیس 7- طراحی و جانمائی اس

شستی های اعلام حریق 
ــاختمان در  حداقل موارد 7 گانه فوق بعنوان پیش فرض در س
ــود. البته در بسیاری ساختمان های مسکونی،  نظر گرفته می ش
ــود مجال کافی به  ــوارد وجود ندارد که درصورت وج برخی م
ــز خواهیم پرداخت. به هر  ــاختمان ها نی ارائه راه حل اینگونه س
ــک آلارم در قالب  ــازی روش های تفکی حال امکان فشرده س

یک مقاله عملًا امکان ندارد.
ــخنرانی ها و مقالات  ــش از این بنده در طی س ــک نکته: پی ی
ــاره کرده  ــتانداردها و روش ها اش ــازی اس ــدد، به بومی س متع
ــی آن را خواهیم  ــی از موارد عین ــه در این بخش یک ــودم ک ب
ــی، درصورت  ــتانداردهای معتبر غرب ــاس کلیه اس ــد. براس دی
فعال شدن شاسی های اعلام حریق می باید ساختمان را تخلیه 
ــیاری از  ــاهد موارد بس ــت که همگی ش ــرد. این در حالی س ک
شکسته شدن شیشه و یا فعال شدن شاسی اعلام حریق توسط 
ــش از بیان هرگونه آلگوریتم  ــئول بوده ایم. لذا پی افراد غیرمس
ــی اعلام حریق باعث  ــدن شاس ــود، فعال ش ابتدا توصیه می ش
فعال شدن فوری آلارم تخلیه در ساختمان نشود. اما چگونگی 
ــتم اعلام حریق در زمان فعال شدن شاسی  عکس العمل سیس

اعلام حریق در بخش های بعدی مقاله آورده خواهد شد. 
سیستم مرسوم 

ــوم به سه  ــتم های مرس وضعیت چگونگی خروجی آلارم سیس
ــوند که ذیلًا به آنها پرداخته شده  ــیم می ش ــته اصلی تقس دس

است. 
ــتم ها  ــی آلارم: اینگونه سیس ــت برنامه ریزی خروج 1- قابلی

می توانند دارای آلگوریتم مشابه سیستم آنالوگ باشند. 
ــر زون و یا بیش از 2 خروجی: درصورت  2- دارای آلارم در ه
ــخت افزاری و اختصاص یکی  امکان تنظیم نرم افزاری و یا س
از خروجی های آلارم، توصیه می شود درصورت فعال شدن هر 
ــک از زون های اعلام حریق، آلارم مربوط به اطاق نگهبانی  ی
و یا نیروی مسئول به صدا درآید. سپس درصورت قطعی بودن 

وضعیت تخلیه بتوان کلیه خروجی های آلارم را فعال کرد. 
ــاکنین می بایست درصورت شنیدن صدای آلارم  نکته: کلیه س
ــیاری  ــش از چند ثانیه، محل را با آرامی تخلیه کنند. در بس بی
ــانی دیگری جهت اعلام وضعیت  از اماکن هیچ گونه اطلاع رس

تخلیه صورت نخواهد گرفت. 
ــتگاه ها اگر  3- دارابودن تنها 2 خروجی آلارم: در این گونه دس
ــه خروجی های خود را  ــوند، کلی ــر یک از ورودی ها فعال ش ه
فعال خواهند کرد. لذا تنها روش ممکن، صدور فرمان سکوت 
)SILENT ALARM( بلافاصله پس از فعال شدن سیستم 
ــس از حصول اطمینان از وضعیت  ــد بود. در این حالت پ خواه
ــان به صدا درآمده و در غیر  ــط نگهب تخلیه، کلیه آلارم ها توس
 )RESET( .اینصورت سیستم به وضعیت عادی بر می گردد

ــود، صرفاً فعال کردن شاسی اعلام حریق در زون  یادآور می ش
ــتم را به  ــده قبلی، می تواند سیس ــری غیر از زون فعال ش دیگ
وضعیت آلارم برگرداند. این درحالی ست که گسترش حریق و 
فعال شدن دتکتورهای سایر زون ها نیز سیستم را مجدداً فعال 
ــود، سیستم به گونه ای طراحی شود  کند. لذا اکیداً توصیه می ش
که تا حد امکان دتکتورهای مجاور، از زون های متفاوت باشند. 
بعنوان مثال دتکتور و شاسی درون کریدور، در دو زون جداگانه 
ــوند و دتکتورهای درون اتاق ها نیز در زون دیگری  انتخاب ش
ــر طبقه می باید حداقل  ــوند. در این روش برای ه جانمایی ش
ــرای دتکتورهای  ــورت )CROSS ZONE( ب از 2 زون بص

نقطه ای و یک زون مستقل جهت شاسی ها استفاده شود. 
ــدن  ــق می باید درصورت بازش ــی های اعلام حری نکته: شاس
ــذا باید در زون  ــوند. ل ــای نقطه ای، از مدار خارج نش دتکتوره
ــده باشند.  ــتقل و یا پیش از هر دتکتور نقطه ای، نصب ش مس
ــت فرد مسئول، بلافاصله  )EN54( در این آلگوریتم می بایس
ــل نماید که پس از  ــاکت کرده و اطمینان حاص ــتم را س سیس
ــدن آلارم تخلیه  ــروز آلارم، امکان فعال ش ــه به محل ب مراجع

بصورت خودکار و یا دستی وجود خواهد داشت.

این مطلب ادامه دارد.

آلارم مقدماتی یا آلارم تخلیه 2

شاسی های 
اعلام حریق 

می باید 
درصورت 
بازشدن 

دتکتورهای 
نقطه ای، از 
مدار خارج 

نشوند. 

بابک میرسعید قاضی
گرانسنگ صنعت

 www.gssco.net 
babakghazi@yahoo.com

49 مـاره چهارم | دی ماه 1392 سـال اول | ش

اطلاعات تخصصی

 Fire Protection

Information



هشداردهنده اعلام حریق
ــده توسط یک آژیر الکترونیکی در محیط های معمولی،  -حداقل صدای تولیدش
باید 65 دسی بل و در اتاق خواب 75 دسی بل باشد. تن صداي هشداردهنده اعلام 

حریق باید متمایز از صداي دیگر وسایل هشداري باشد.
-حداکثر صدای تولیدشده توسط یک آژیر الکترونیکی در محیط های معمولی،120 

دسی بل می باشد.
-صدای تولیدشده توسط آژیر باید حداقل 5 دسی بل از متوسط صدای محیط و یا 
15 دسی بل از بالاترین صدای محیط بیشتر باشد. همچنین به ازاء دو برابرشدن 

فاصله آزاد و بدون مانع با مولد صدا 6 دسی بل افت وجود خواهد داشت.
ــور از درب ها، برای  ــلام حریق، باید هنگام عب ــش قدرت صدای آژیر اع -کاه
ــی بل و برای درب های معمولی حداکثر 20  درب های ضدحریق حداکثر 30 دس

دسی بل در نظر گرفته شود.
-فرکانس صدای تولیدشده توسط آژیر باید بین 500 تا 1000 هرتز باشد.

-در محیط هایي که صداي بلند آژیر موجب ناراحتي شدید افراد خواهد شد یا افراد 
ناشنوا حضور و یا تردد دارند، لازم است هشداردهنده بصري مناسب نصب گردد.

-می توان از دتکتور های مجهز به آژیر داخلی یا پایه دتکتور آژیر دار برای افزایش 
قدرت هشدارهای سمعی استفاده نمود.

-حداکثر ارتفاع مجاز جهت نصب هشداردهنده اعلام حریق، 2 متر از کف زمین 
می باشد.

)LED(  چراغ نشانگر حریق
ــاورت و یا بالاي درب ورودي مکان  ــانگر اعلام حریق باید در مج -چراغ و نش

نصب شوند. 
-تعدد کاشف ها در یک فضا با یک درب ورودی، نیاز به تعدد نشانگرها ندارد. 

-حداکثر فاصله مجاز برای یافتن و رویت چراغ نشانگر حریق از نقطه شروع زون، 
توسط شخص باید 60 متر باشد. 

 

حداکثر فاصله پیمایش توسط شخص تا نشانگر اعلام حریق

شستی اعلام حریق
ــن و قابل دسترس و در مسیر  ــتی اعلام حریق باید در نقطه ای کاملًا روش -شس
راه های خروجی به خصوص در راه پله ها، پاگردها و درب های خروجی نصب شود. 
-در فاصله حداکثر 1/5 متری قبل یا بعد از هر خروجی باید یک شستی اعلام 

حریق نصب شود.
-نصب حداقل یک شستي اعلام 

حریق در هر طبقه ضروري است.
-حداکثر فاصله رسیدن به شستی 
ــاختمان، برای  ــه از س ــر نقط از ه
ــر و میان خطر،  مکان های کم خط
ــرای مکان های  ــد 45 متر و ب بای

پرخطر، 30 متر باشد. 
-حداکثر فاصله بین دو شستی برای مکان های کم خطر و میان خطر، باید 45 متر 

و برای مکان های پرخطر، 30 متر باشد.
-در صورتی که مسیر پیمایش قابل اندازه گیری نباشد، فاصله رسیدن به شستی از 

هر نقطه از ساختمان، در مسیر مستقیم حداکثر 30 متر می باشد.
-حداکثر فاصله زمانی پخش آلارم حریق از زمان فشاردادن شستی نباید بیشتر 

از 3 ثانیه باشد.
-در مکان های پرخطر مانند: کارگاه های نقاشی با مواد سلولزی، شستی باید در 

مجاورت کارگاه نصب شود.
ــتی بصورت توکار، باید حداقل 15 میلی متر آن، بیرون از  -درصورت نصب شس

دیوار قرار بگیرد و قابل رویت باشد.
کاشف

1-کاشف هاي خودکار باید به صورت مستقل و قابل دسترس نصب شوند.
2-نصب کاشف ها حتی المقدور باید در سطوح قابل رویت و به صورت روکار باشد. 
درصورت نصب کاشف داخل سقف  کاذب یا فضاهایی نظیر آن، باید یک چراغ 

نشانگر حریق در زیر سقف یا فضای محصورشده نصب گردد.
3-حداکثر فاصله کابل کشي از دستگاه مرکزی تا آخرین کاشف و تعداد موردقبول 

آن بر اساس اطلاعات کارخانه تولید کننده دستگاه باشد.
ــامل  ــم از فضاهاي اصلي یا فرعي  )ش ــمت هاي مختلف بنا، اع ــي قس 4-تمام
کانال هاي تأسیساتي، فضاهاي پنهان و فضاهاي داخلي سقف کاذب(  که دارای 

ــد، باید مجهز به  مواد قابل اشتعال باش
کاشف حریق گردد.

5-حداقل فاصله افقی مجاز کاشف ها از 
دریچه هاي دمنده سقفی  )کولر، هواساز 

و ...(  100 سانتي متر مي باشد. 

سیستم های کشف و اعلام حریق عمل  ک  ملا ضوابط  مروری بر 

معاونت حفاظت و پیشگیری از حریق

سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران

در ادامه مطلب قبلی درخصوص ضوابط ملاک عمل سیستم های کشف و اعلام حریق
اینک به  شرایط طراحی این سیستم ها براساس ضوابط BS-EN54 پرداخته می شود.
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6-فاصله کاشف از دمنده های دیواری باید به گونه ای باشد که سرعت حرکت هوا 
ــف، از 1 متر بر  در محل نصب کاش

ثانیه بیشتر نشود.
ــوار کاذبی   ــف تا دی 7-فاصله کاش
)پارتیشن(  که کمتر از 30 سانتی متر 
ــته باشد، نباید  ــقف فاصله داش با س

کمتر از 50 سانتی متر باشد. 
ــالای دیوار  ــه فاصله ب در صورتی ک

ــقف، کمتر از 20 سانتي متر باشد، هر فضا باید به عنوان یک قسمت  کاذب تا س
جداگانه محسوب شده و با کاشف حریق پوشش داده شود. 

ــقف با اندازه  8-در یک برآمدگي س
ــل در طراحي،  ــلاک عم ــر، م متغی

کمترین برآمدگي خواهد بود.
9-در فرورفتگی های با عمق بیش 
از 80 سانتی متر، نصب کاشف الزامی 

است.
ــا عمق  ــقف های کاذب ب 10-در س

ــت. درصورت  ــتم اعلام  حریق ضروری اس ــانتی متر، نصب سیس بیش از 80 س
ــواری  ــی محیط و دش آلودگ
دسترسی تعمیر و نگهداری، 
ــف مناسب  ــتفاده از کاش اس

توصیه می گردد. 
11-درصورتی که داخل سقف  کاذبی با ارتفاع کمتر از 80 سانتی متر، تراکم مواد 
ــیم برق، زیاد باشد و یا طبق ارزیابی ریسک خطر  ــتعال نظیر: کابل و س قابل اش
توسط کارشناسان، ضرورت نصب کاشف تشخیص داده شود، لازم است داخل 

سقف  کاذب کاشف نصب شود.
12-در ویدهای با ارتفاع کمتر 
ــد تهویه  ــه فاق ــر ک از 1/5 مت
در  ــد  بای ــف  کاش ــند،  می باش

محدوده 10 درصدی ارتفاع وید یا 125 میلی متری زیر سقف هر کدام که بزرگتر 
باشد، نصب گردد. ویدهای با ارتفاع 
بیش از 1/5 متر، مانند اتاق در نظر 
گرفته شده و عمل به تمامی ضوابط 

مربوط به آن الزامی است.
13-کاشف باید از سیستم روشنایی 

حداقل به اندازه دو برابر ارتفاع روشنایی، فاصله داشته باشد. 
14-حداکثر فاصله شعاعی مجاز کاشف ها از 
درهای ورودی/خروجی یا آسانسورها، 150 

سانتی متر می باشد.
15-اگر در سقف، تیر یا برآمدگی با ارتفاعی 
بیش از  10درصد ارتفاع سقف  )نسبت به کف 

ــمت از سقف به عنوان یک منطقه مجزا  ــده(  وجود داشته باشد، هر قس تمام ش
ــده و حداقل فاصله  ــوب ش محس
مجاز نصب کاشف تا برآمدگی 50 

سانتی متر می باشد. 
16-برآمدگي ها و فرورفتگی هاي کمتر از 25 سانتي متر در زیر سقف را مي توان 

نادیده گرفت.
ــاع  ــاختمان های کم ارتف ــتان ها، س ــی، بیمارس ــتوران ها، ادارات دولت 17-رس
ــیده عمومی باید به سیستم اعلام  حریق مرحله ای  گسترده و فضاهای سرپوش

 )Positive Alarm Sequence(  مجهز گردند. 

ــتاندارد BS-EN 58-39 part 1 نسخه  جهت کسب اطلاعات بیشتر به اس
2008 مراجعه شود.

18-در سقف های مشبکی که جریان 
ــور می کند، محل نصب  هوا از آن عب
ــف ها باید به گونه ای باشد که در  کاش
ــری آن روزنه ای  ــعاع 600 میلی مت ش
ــه از آن جریان هوا عبور کند، وجود  ک

نداشته باشد.
19-حداقل فاصله دستگاه ها، قفسه ها، کالاهای 
ــف های  ــن قبیل موارد، با کاش ــده و از ای انبارش

نصب شده، 500 میلی متر می باشد. 
ــیب دار با عمق کمتر از  ــقف های ش 20-برای س

600 میلی متر، جانمائی کاشف های دودی مانند سقف های مسطح در نظر گرفته 
می شود. این مقدار برای کاشف های دودی 150 میلی متر می باشد.

ــیب دار با عمق بیش از 600 میلی متر، به دلیل پوشش  ــقف های ش 21-برای س
ــف های دودی باید در محدوده 600 میلی متری فوقانی سقف نصب  بیشتر کاش

گردند. این مقدار برای کاشف های دودی 15 میلی متر می باشد.
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ــی و تجزیه تحلیل  ــت که با بررس ــی علل حریق و حوادث هنري اس بررس
اطلاعات، مي توان به واقعیت ها رسید. اساس پژوهش در بررسی علل حریق 
ــتیابی  ــد. دس ــتیابی صحیح و توجه به جزئیات حادثه مي باش ــوادث، دس و ح
سیستماتیک روشي علمی است، مثل شیمی و فیزیک که یک فرآیند تجزیه 
ــی استوار  و تحلیل علمی را ایجاد می نماید که برپایه قانون و فرآیند مهندس
ــش مرحله کلی دارد که عبارتند از: 1.  ــت. بررسي علمي علت حریق، ش اس
ــئله یا مشکل  2. تشخیص و درک نیازهای مسئله 3. جمع آوري  تعریف مس
اطلاعات 4. آنالیز، تجزیه و تحلیل اطلاعات  5. فرضیه سازي 6. آزمایش و 
ــرح عناوین  اثبات فرضیه ها. آنچه در این کتاب می خوانید در ده فصل به ش

ذیل آمده است:
ــوختن، بار  ــامل مقدمه، س فصــل اول- شــیمي و رفتار حریق: ش
اشتعال، محصولات آتش سوزي، تقسیم بندي مکان ها از نظر خطر آتش سوزي، 
ــا، پنج روش تولید  ــی آتش، حرارت، رابطه دم ــش، مثلث و چهاروجه اجزاءآت
انرژي حرارتي، روش هاي انتقال حرارت و توسعه آتش، سازوکار انتشار انرژي 
ــوخت و حالات فیزیکي آنها، چگالي،  ــام، اکسیداسیون، انواع س بر روي اجس
ــیمیایي، قانون بویل، دما و فشار  ــتعال، انواع گاز براساس خواص ش حدود اش
بحرانی، مایعات، جامد، پیرولیز، فلش اور، دماي خوداشتعالي، طبقه بندي آتش، 
مراحل و منحني استاندارد رشدآتش، بک درفت، میزان سوختگي، بررسي محل 

آتش سوزي، الگوي سوختن، دود، رنگ شعله، اطفاء آتش سوزی 
ــامل عوامل مهم در ساختمان،  فصل دوم- ســاختار ساختمانی: ش
ــاس مقررات  ــاختمان براس ــم در طراحی راه های فرار، الزامات س نکات مه
ــاختمان، مشکلات آتش سوزی  ــاختمان، عوامل مهم در فضابندی س ملی س
ساختمان، دو فاکتور مهم در پیشروی شعله، طبقه بندی سازه های ساختمانی، 
ــاختمان در برابر آتش سوزی،  ــاختمان، الزامات حفاظت س بارهاي وارد بر س
ــتم هاي اعلام و  ــف ها ، سیس ــده و درب های حریق بند، کاش ــاظ جداکنن حف

پیشگیري از حریق، مقایسه و کاربرد کاشف ها، سیستم هاي اسپرینکلر
فصــل ســوم- آسیب شناســی و انگیزه های آتش ســوزی 
ــودجویي، کلاهبرداری از  ــدی برای س ــامل مقدمه، حریق عم عمدی: ش
ــوزی تجاری،  ــت آتش س ــرداری تجاری، حذف رقبا، چک لیس بیمه، کلاهب
ــوزی بچه ها، مخفی کردن جرم و جنایت، فشار روانی، جنون،  انتقام، آتش س

آسیب شناسی افراد ایجاد کننده حریق عمدی
فصــل چهارم- آتش ســوزی عمدی و بررســی علل حریق: 
ــت کندوکاو، تجزیه و تحلیل جرم و جنایت، اصول  ــامل مقدمه، چک لیس ش
ــي صحنه حریق، نکات لازم در شروع  ــی علل حریق، آزمایش و بررس بررس

بررسی علل حریق، نمونه برداری، دلایل حریق عمدي
ــامل مقدمه، چهار  فصــل پنجم- تعیین علت و منشــأ حریق: ش
ــش مرحله در بررسي علمي علت حریق، منابع  ــوزی ها، ش علت کلی آتش س
ــهود حریق یا حادثه و نکاتي که  ــي علل حریق، ش اطلاعاتي بالقوه در بررس
ــهود باید دانست، فرم مصاحبه، دلایل ترس شهود، دو اصل مهم  در مورد ش
ــي علل حریق، اطلاعات موردنیاز از شهود، بررسي خارجي و داخلي  در بررس
ساختمان، نقاط منشأ، زبان آتش، میزان عمق سوزي، ساختار شیشه ها، ترک 

و شکستگي شیشه، قانون چارلز، بررسي شیشه، شیشه حباب لامپ برق

ــامل  فصل ششــم- حــذف دلایــل تصادفي بودن حریق: ش
ــت هادي ها،  ــاکن و جاري، مقاوم ــیته س ــوزي هاي برقي، الکتریس آتش س
ــتکاري کردن،  قوانین اهم، ایمني برق، حریق الکتریکی، فیوز و انواع آن، دس
ــیم، حالت آستیني شدن سیم، لامپ هاي  ــیب هاي خارجي و داخلي به س آس
ــي آنها، صاعقه، گازها، خطرات گازها، آتش سوزي مایعات نفتي،  برق و بررس
ــت در برابر آن، انبارداري  ــعله/جرقه و عدم محافظ قرارگرفتن در معرض ش

غلط مواد، توصیه هاي ایمني درخصوص انبارها، سیگار کشیدن
ــریع کننده  ــامل مواد تس فصــل هفتم- مدارک و مســتندات: ش
ــتندات، وسایل  ــوختگي، جمع آوري مدارک و مس ــکال س و ارتباط آن با اش
ــه و تحلیل  ــب نمونه، تجزی ــات روی برچس ــاب، اطلاع ــناس علت ی کارش
آزمایشگاهي، انجام آزمایش هاي سالم و غیرمخرب، مدل سازي کامپیوتري، 
ــه گزارش، از  ــکات لازم در تهی ــتندات، ن ــال مدارک، نگهداري از مس انتق
ــمع،  ــیگار، ش ــتعال زاي تأخیري، کبریت و س ــایل اش بین بردن نمونه ها، وس
ــریع کننده، آلودگي نمونه ها، مستندسازي  جمع آوري نمونه برای آزمایش تس

صحنه جرم، مراحل مستندسازي
فصل هشتم- آتش ســوزي خودروها: شامل دلایل آتش سوزي 
ــدوق عقب خودرو،  ــعله زنه خودرو، حریق صن ــا، منابع حرارتی و ش خودروه
ــوختگی، بررسی محیط اطراف  ــي خودروهاي آتش گرفته، الگوهای س بررس
خودرو، برداشتن یا جابجائی وسائل خودرو، فرم گزارش آتش سوزي خودرو 

ــامل علت مرگ  فصل نهم- بررســي افراد فوتي در حریق: ش
ــي افراد فوتي در محل  ــایي افراد فوتي در حریق، بررس افراد، راه های شناس

حریق، کربوکسی هموگلوبین، زمان تجزیه بدن انسان در آتش
ــامل انفجار، انفجارات از نظر شدت، انواع  فصل دهم- انفجارات: ش

انفجارات، شناسایي افراد فوتي در محل انفجار

کتاب "آتش سـوزی عمـدي، اصول بررسـي علل حریـق و حوادث" ، 
تحفه اي ناقابل به جامعه علمي کشور مي باشد که حاصل مطالعه مداوم 
منابـع متعدد داخلي و خارجي از سـوی مولفین در ایران و انگلسـتان 
اسـت. نگارندگان این کتاب را در طـي چندین دوره تدریس و ترجمه 
دروس مرتبط با ایمني و بررسي علل حریق و حوادث، انجام کار عملی 
در بخش عملیات آتش نشانی و همچنین باتوجه به نیاز منابع درسي و 
آموزشی آن را برای مقطع کارشناسی رشته ایمنی و پیشگیری از حریق 
و حـوادث تدوین نموده اند. مطالب این کتاب براسـاس مباني علمي و 
روش هاي کاربردي، تألیف گردیده و مطالعه آن به تمامی آتش نشانان، 

مأمورین تحقیق و کارشناسان علت یاب حریق توصیه می شود.

نام کتاب: آتش سوزی عمدی، اصول بررسی علل حریق و حوادث
مولفین: قربان حسین زاده، مهدی هاشمی 

ناشر: خسروی
تهیه کتاب: 0939۵92404۵

تاریخ و نوبت چاپ: اول –  آبان 1391

تیراژ: 2000  نسخه
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کدگذاری، زبانی مشترک و ساده تر برای انتقال سریع تر اطلاعات است، وقتی 
ــاده جهت انتقال  ــند، یک زبان مشترک و س ــده باش محصولات کدگذاری ش
اطلاعات به صورت سریع تر به وجود می آید، این یعنی چه؟ اجازه بدهید مثالی 

بزنیم:
فرض کنید دستگاه میکسری در خط تولید شماره 1 ، در سالن شماره 5 نصب 
ــتگاه دیگر نیز در قسمت های دیگر کارخانه داریم، یکی از این  است و10 دس
ــتگاه ها امروز نقصی ایمنی پیدا کرده و شما می خواهید در چک  لیست تان  دس
ــتگاه ایراد ایمنی دارد و گزارش مختصری را نیز به واحد  ذکر کنید که این دس

فنی، جهت تعمیرات ارسال نمایید. چگونه گزارش می دهید؟
به دو شکل زیر می توانید این کار را انجام دهید:

الف( روش اول:
"واحد محترم فنی / با سلام/ احتراماً دستگاه میکسری که در گوشه سمت چپ 
ــط خط تولید شماره 1 قرار دارد، دچار نقص  ــالن 5 در موقعیت اواس و بالای س
ــت که خواهشمند است نسبت به رفع نقص مذکور هرچه  ــده اس فنی فلان ش

سریع تر اقدام گردد."

ب( روش دوم:
ــدی کرده اید و به هر تجهیز و  ــما از قبل تمامی اماکن و تجهیزات را کدبن ش

مکانی، کد مخصوص به خود را داده اید، به عنوان مثال:
MIX =دستگاه میکسر     KH =خط تولید   SL =سالن

پس به راحتی می توانید در گزارش خود به جای متن قبلی بنویسید:
 SL-5 واقع در موقعیت MIX-3 واحد فنی محترم/ با سلام/ احتراماً دستگاه"

KH-1 . دچار نقص فنی شده است، خواهشمند است..."
می بینید که یک زبان جدید و راحت تری برای انتقال اطلاعات وجو دارد که در 
این زبان، به جای استفاده از کلمات طولانی، از کدهای ساده استفاده می شود. 
ــتی از این کدها و معانی آن ها دردسترس  همه  ــت لیس در این روش می بایس

دپارتمان هایی که با این دستگاه ها و وسایل در ارتباط هستند، قرار گیرد.
ــت، تابلو و یا  ــت. اتیک ــه ما فقط کدها را تعریف کنیم، کافی نیس نکتـه: اینک
ــده، حتماً باید بر روی تمامی  ــته ش ــتگاه روی آن نوش ــبی که کد دس برچس
دستگاه ها و وسایل نصب شده باشد که در هنگام بازرسی ها، این کدها به راحتی 

در دسترس شما و همکاران شما قرار داشته باشد.

- تسهیل استفاده از چک لیست ها
اگر شما تمامی دستگاه ها و تجهیزات را با برچسب، اتیکت و یا تابلو کدگذاری 
ــید، کار بازدید دوره ای شما از این تجهیزات چنان آسان می گردد که  کرده باش

حتی نمی توانید فکرش را بکنید! 
ــیده است که تمام کپسول های اطفاء حریق  فرض کنید امروز وقت آن فرا رس

را بازرسی نمایید!
اکنون می توانید به واحدهای ذیربط نامه نگاری کنید که کپسول های کدهای 

ــتند، واحدهای مذکور با مراجعه  CO2-14 و CO2-14 دارای نقص فنی هس
ــت هایی که شما از قبل در اختیار آن ها قرار داده اید، به راحتی می توانند  به لیس
ــخیص دهند که این کپسول ها در کجای کارخانه نصب هستند. می بینید،  تش

سیستم کدگذاری چقدر کار را راحت کرده است؟!

- تسهیل فرایندهای تعمیر و نگهداری:
ــول های آتش نشانی شرکت خود را جهت  باز هم فرض کنید می خواهید کپس
ــارژ را زمانی به کار ببرید که کپسول دشارژ شده  ــرویس و نه شارژ  )واژه ش س
ــما کار کدگذاری را از قبل انجام داده باشید،  ــد.( به بیرون بفرستید، اگر ش باش

بدون شک فواید زیر را عاید خود و سازمان تان کرده اید:
1- بر روی کپسول های شما، کدهای اختصاصی شرکت شما وجود دارند. لذا 

امکان جابه جایی با کپسول های شرکت های دیگر از بین می رود.
ــود: »واحد محترم حراست/ نگهبانی/ احتراماً  2- ترخیص کالا آسان تر می ش
ــول های کد 100 تا 149  )50عدد(  جهت شارژ از شرکت  ــتور فرمایید کپس دس

خارج گردند.«
3- هنگام ورود کپسول ها به شرکت، شما چک لیست دارید! به راحتی می توانید 

چک نمایید!
ــایی و نگهداری  ــتمی جامع و کاربردی را جهت شناس حالا قصد داریم سیس

سیستم های اطفاء دستی عنوان کنیم. 

گام اول: محاسبه میزان ماده خاموش کننده
ــما باید انجام دهید این است که میزان ماده خاموش کننده   اولین کاری که ش
)تعداد کپسول های اطفاء حریق(  را تعیین نمایید، این مورد جز با شناخت کامل 
ــت. به طور کلی جهت  ــما میسر نیس ــوختنی موجود در محیط کار ش مواد   س
محاسبه میزان ماده خاموش کننده موردنیاز، باید عوامل زیر را در نظر بگیرید:

 حاسبه سطح کارگاه
 تعیین دانسیته مواد سوختی

 تعیین مکان از نظر میزان حریق
 تخمین حداکثر سطح احتمالی حریق

 تعیین ارزش کالاها و دستگاه ها
 تعیین فاکتور خاموش کنندگی

 و  ...
ــول های  ــوارد را باید در فرمول های خاصی قرار دهید تا تعداد کپس ــه این م ک

مورد نظر بدست آید.

گام دوم: جای گذاری صحیح کپسول ها:
بعد از محاسبه تعداد کپسول ها، اکنون شما باید آنها را در موقعیت های مناسبی 
قرار دهید که دسترسی به آن ها آسان و امکان پذیر باشد. به این منظور یا باید 
ــناس یا مشاور خبره استفاده کنید یا خودتان به استانداردهای مربوطه  از کارش

مراجعه کنید.

چرا باید تجهیزات و وسایل ایمنی را کدگذاری کنیم؟
www.faraimen.com     faraimenco@gmail.com 
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گام سوم: کدگذاری کپسول های آتش نشانی:
ــق را با کدهای دلخواه  ــول های اطفاء حری ــما باید انواع کپس در این مرحله ش

کدبندی نمائید، ما کدهای زیر را به شما پیشنهاد می نمائیم:
H2O =آب    CO2 =دی اکسید کربن   PG= پودر و گاز

ــخص کردن کدها، اکنون نوبت آن فرا رسیده که به هر  کپسول یک  بعد از مش
ــول ترکیب کنید.  عدد منحصر  به  فرد اختصاص داده و این عدد را با کد کپس

بهتر است یک لیست مانند لیست زیر تنظیم کنید.

ــخص می کند که این کپسول، صد و بیست و پنجمین کپسولی  عدد 125 مش
ــت که در شرکت شما نصب شده است و کد PG نیز مشخص می کند که  اس
نوع کپسول، پودر و گاز است، کد HSE نیز مشخص می کند که واحد متولی 
ــتی که از قبل  ــد. با مراجعه به لیس انجام این کدگذاری، واحد HSE می باش
ــول و محل نصب آن را در محیط کار  تنظیم کرده اید، می توانید وزن این کپس

خود پیدا کرده و یا از پلان ها و نقشه های تهیه شده، کمک بگیرید.
شکل زیر یک نمونه واقعی از این کدهاست:

شما یک بار، این کد را باید در کنار کپسول نصب کنید و یک بار دیگر همان 
کد را روی کپسول با برچسب نصب نمائید. دلیل این کار این است که اگر کد 
را در کنار کپسول قرار دهید، درصورتی که کپسول از جای خود خارج شود، شما 
محل نصب کپسول را مشخص کرده اید و معلوم است که کپسول شماره 125 

 )به عنوان مثال( باید در این محل نصب بوده باشد.

گام چهارم: پلان و نقشه محل نصب کپسول ها را تهیه کنید.
ــرکت خود گواهینامه OHSAS 18001 را اخذ کرده باشید، با این  اگر در ش
مورد باید آشنایی کامل داشته باشید. تهیه چنین نقشه ای وظیفه شماست و این 
نقشه می بایست در معرض دید عموم در سالن ها نصب شده باشد. شکل روبرو 

یک نمونه پلان نصب کپسول های آتش نشانی را نشان می دهد:

گام پنجم: کار خود را آموزش دهیم.
ــت که شما یک استاندارد را انتخاب کنید و کلاس حریقی  مرحله بعد این اس
که این کپسول مخصوص خاموش کردن آن است، را معرفی کنید. پیشنهاد ما 
استاندارد NFPA-10 می باشد. علامت ایمنی یک برچسب است که در کنار 

کپسول نصب می شود. آنها گروه بندی می شوند.
گروه 1: طراحی براساس الزامات استاندارد NFPA بدون نوشته توضیحی

گروه 2: طراحی براساس الزامات استاندارد NFPA با نوشته توضیحی
EN و AS . BS گروه 3: طراحی براساس الزامات استانداردهای

BS and ISO  گروه 4: طراحی براساس الزامات استاندارد
فرض کنید شما یک کپسول CO2 را در کنار یک تابلوی برق نصب کرده اید، 
اگر برچسب کلاس حریق را در کنار تابلو برق نصب کنید )و نه روی کپسول( 
ــت کپسول بعد از شارژ مجدد، سرجایش برگشت داده شود،  بعدها که قرار اس
ــول ها را کدگذاری هم نکرده باشید، این برچسب می تواند  حتی اگر شما کپس
ــود. به  ــول CO2 باید در کنار تابلو برق نصب ش ــخص کند که یک کپس مش
ــول های دیگر مانند کپسول آب در کنار تابلو  این نحو می توانید از نصب کپس
ــنهاد می کنیم دستورالعمل کار با  برق جلوگیری نمائید. جهت تکمیل کار، پیش
ــب در کنار کپسول نصب نمائید.  ــانی را نیز به صورت برچس کپسول آتش نش

پیشنهاد ما دستورالعمل تکنیک PASS است.

ــول های آتش نشانی کاربرد ندارد. با  ــتم کدگذاری تنها برای کپس نکته: سیس
ــتم می توانید تمامی تجهیزات و وسایل موجود در محیط کار خود را  این سیس
کد بندی نمائید، این ها روش های کم هزینه ای هستند که کار شما را در محیط 
ــده به دیگران نمایش می دهد و دیگران را  کارتان، یک کار علمی و حساب ش

نیز متوجه می نمائید که ایمنی تنها در امر به پوشیدن کفش و کلاه نیست!
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پس از معرفی پنل های موفق سری سیمپو )SIMPO( ساخت 
کمپانی تلتک )TELETEK( این بار افتخار آن داریم که نسل 
دیگری از پنل های آدرس پذیر این کمپانی را با نام تجاری آی ریز 

)IRIS( به شما عزیزان معرفی کنیم. 
پنل اعلام حریق آی ریز )IRIS( ، جزء پنل های قدرتمند و فوق 
حرفه ای کمپانی تلتک می باشد. آی ریز نیز مانند برادر کوچک تر 
ــیمپو، از استانـدارد EN54-2/4 پشتیبانی می کند. اما از  خود س
آن و دیگر پنل های موجود، در بسیاری از زمینه ها کامل تر و قوی تر 

است. برای نمونه می توان به موارد زیر اشاره کرد:
- از یک تا 4 لوپ را پشتیبانی و هر لوپ تا 256 قطعه را در خود 

جای می دهد.
- دارای صفحه نمایش لمسی جهت تنظیمات است.

ــان تری نسبت به پنل های دیگر موجود  - منوهای قوی تر و آس
در بازار دارد.

- از پروتکل سیستم سنسور نیز پشتیبانی می کند. )بدین معنا که از 
دتکتورها و سایر تجهیزات اعلام حریق آدرس پذیر سیستم سنسور نیز در 

این پنل ها می توان استفاده کرد.(
- تا  10000 رویداد را ذخیره سازی می کند.

- مانند سیمپو تا 32 پنل آی ریز را می توان با یکدیگر شبکه کرد.
ــش LCD قابل  ــا صفحه نمای ــزار proSTE و ی ــا نرم اف - ب

برنامه ریزی است.
- قابلیت ارتباط با پرینتر دارد.

ــا 128 ورودی و خروجی قابل  ــت و ت - دارای 4 رله خروجی اس
برنامه ریزی است.

ــزان صدای آژیر و مود صدای آن،  - جهت افزایش یا کاهش می
فرکانس آژیر قابل تنظیم می باشد.

- شستی ها و آژیر ها به شیوه زونال قابلیت کاربرد دارند.
- سه نوع مود آدرس دهی دارد.

ــه روزآوری  ــن زمان ممکن، ب ــریع ترین و کوتاه تری ــل در س - پن
نرم افزاری می شود. 

- برای محاسبه طول کابل از نرم افزار مخصوص استفاده می کند.
پس از اشاره به ویژگی های آی ریز، 
اکنون نوبت به دیگر کاربردهای 
این پنل می رسد. فرض کنید در 
یک پروژه بسیار بزرگ هستید. 
ــتی و  با هزار عدد دتکتور، شس
ــتم خطایی  ... . ناگهان در سیس
رخ می دهد. اکنون چه باید کرد 
ــد خطا را پیدا کرد.  و چگونه بای
همان گونه که می دانید پیدا کردن 
ــار کاه کار  ــک انب ــوزن در ی س
ــیار دشواری ست. با پنل های  بس
تلتک دیگر  ــرکت  آدرس پذیر ش
ــه نگرانی درباره خطاهای  نیازی ب
ــد.  ــتم نمی باش ــود آمده در سیس بوج

ــر در روی صفحه نمایش با خطاهای زیر روبرو  به گونه ای که اگ
شدید می توانید به راحتی مشکل را رفع نمایید:

ــل لوپ اتصال  ــوپ )Loop Short(: در کاب ــال کوتاه ل • اتص
ــت  ــیر رفت یا برگش کوتاهی وجود دارد. یعنی در نقطه ای از مس
لوپ، سیم مثبت و منفی به یکدیگر وصل شده اند که می بایست 

رفع اشکال شود. 
• لوپ باز )Loop Break(: کابل لوپ در برگشت به کارت لوپ 
وصل نشده و یا در مسیر لوپ قطعی وجود دارد )با اعلام کد لوپ( 
ــه )Loop Device Fault(: قطعه ای در لوپ  ــای قطع • خط
وجود دارد که خطا دارد. احتمالًا خود قطعه و یا نصب آن ایراد دارد. 

آدرس قطعه، زون مربوطه و لوپ موردنظر اعلام می شود.
 :)Periphery Device Fault( ــخت افزاری  ــای س خط  •
ــا دارد. احتمالًا خود قطعه و یا نصب  ــخت افزاری خط قطعه ای س

آن ایراد دارد.
ــا آدرس  ــه ب ــه )Double Address(: دو قطع • آدرس دوگان
یکسان در لوپ وجود دارد. می بایست آدرس یکی از این دو قطعه 

تغییر کند.
•  نوع قطعه اشتباه )Loop Device Type Error(: قطعه 
واقعی با قطعه تعریف شده متفاوت است. به عنوان مثال در آدرس 
3 ، قبلًا دتکتور حرارتی نصب بوده ولی اکنون به جای آن، دتکتور 
ــده است. در این صورت در اطلاعات پنل، دتکتور  دودی نصب ش
ــود دارد ولی بر روی لوپ، دتکتور دودی  حرارتی در آدرس 3 وج

نصب شده. لذا باید اطلاعات پنل یا نوع قطعه را تعویض نمود. 
همان گونه که می بینید سرویس و نگه داری این سیستم با وجود 

چنین ویژگی هایی بسیار آسان می شود.

انتخاب نحوه عملکرد آژیرها و شستی ها: 
ــدن یک دتکتور، تمامی  در حالت پیش  فرض، به محض فعال ش
آژیرها به صدا در می آیند. درصورتی که بخواهیم آژیرها بصورت 
ــلًا: آژیر طبقه 1 فقط برای  ــال )Zonal( به صدا درآیند، مث زون
دتکتورهای طبقه 1، آژیر 2 فقط برای دتکتورهای طبقه 2 و ... در 

این صورت آژیرها را می بایست در حالت زونال قرار داد. 
System>Programming>Panel>Soun در قسمت

ــوه عملکرد آژیرها در حالت Zonal قرار داده  der Mode نح
ــده و قطعات مربوط به همان طبقه، در زون همان آژیر تعریف  ش

می شود.
ــود که شستـی ها نیز به صـورت زونال عمل کنند،  اگر مقـرر ش
System>Programming>Panel>Cal در قسمـت

lpoints Mode نحوه عملکرد شستی ها را می توان در حالت 
Zonal قرار داد. 

ــیار بزرگ  ــت، پنل IRIS برای پروژه های بس ــان باید گف در پای
پیشنهاد شده  و باتوجه به قیمت مناسب و کارایی های فراوان آن، 

بسیار مقرون به صرفه می باشد. 

در شماره های بعدی به دیگر ویژگی های IRIS پرداخته می شود.





امروزه کپسول هاي کامپوزیتي به دلیل تحمل فشارهاي بالا و برخورداري از وزن پایین به طور گسترده اي مورد استفاده قرار مي گیرند. 
در کنار وجود این مزایا، این سیلندرها بسیار حساس بوده و حین بهره برداري نیز نیاز به مراقبت و توجه ویژه اي دارند، زیرا سطح رویه این 
کپسول ها از الیاف کربن با ضخامت پاییني تشکیل شده و در برابر ضربه، سایش، تیزي، دماي بالا و غیره بسیار حساس است. این توجه 
ــي هاي دوره اي مبذول داشت. یکي از مواردي که متأسفانه  ــتفاده، حین بهره برداري و انجام به موقع بازرس ویژه را مي توان با دقت در اس

عموماً هنوز در داخل کشور برداشت نادرستي از آن مي شود، عمر مفید این کپسول هاست. 
سیلندرهاي کامپوزیتي رایج و مرسوم در داخل کشور، عمر مفیدي بین 15 تا 20 سال دارند که پس از اتمام این مدت زمان، کپسول باید 
از چرخه مصرف خارج گردد. همچنین در طي این مدت، سیلندر باید هر 3 یا 5 سال یکبار، بسته به تصمیم سازنده، تحت بازرسي دوره اي 
توسط آزمایشگاه ذي صلاح قرار گیرد. به طور مثال سیلندري که عمر مفید آن 15 سال است، باید 3 یا 5 نوبت در طي این مدت، تحت 
بازرسي دوره اي قرار گیرد و سیلندري که عمر آن 20 سال است، 4 یا 7 نوبت. اما تصور رایج در داخل کشور بدین صورت است که سیلندر 
داراي عمر مفید 15 سال، تا 15 سال نیازي به بازرسي دوره اي ندارد و بعد از اتمام 15 سال، سیلندر نیاز به بازرسي دوره اي پیدا می کند. در 
حالي که این سیلندر باید در طي این 15 سال، 3 یا 5 نوبت تحت بازرسي دوره اي قرار گیرد و پس از این مدت، معدوم و از چرخه مصرف 
خارج گردد. در ذیل تصویري از یک نمونه برچسب شناسایي شرکت LUXFER نشان داده شده است که گویاي کامل این تفاوت ها 
مي باشد. شماره 1 نشان دهنده تاریخ تولید )2001/09( ، شماره 2 نشان دهنده تاریخ اولین بازرسي دوره اي )04 که به معني 2004/09 
مي باشد، 3 سال پس از تاریخ تولید( و شماره 3 نشان دهنده تاریخ انقضاي سیلندر )2016/09( مي باشد. پس عمر مفید این سیلندر 15 سال 
بوده و می بایست 6 نوبت به ترتیب در تاریخ هاي 2001، 2004، 2007،2010، 2013 و 2016 تحت بازرسي دوره اي قرار گیرد. همان طور 
که در شکل نیز مشخص است )شماره 4(، بارکدي حاوي 6 خانه جهت ثبت 6 بازرسي دوره اي الزامي، بر روي برچسب تعبیه شده است.

مهندس شفیع آبادي
مسئول فني آزمایشگاه 

شرکت مهندسي و 
بازرسي فني مخازن 

آلیاژدار
www.avei-co.com
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نكاتی چند 
پیرامون 
تفاوت های 
عمر مفید  
سیلندرهای 
کامپوزیتی و 
زمان آزمون 
ادواری آنها 
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سیستم های اعلام و اطفاء حریق( ( w w w . n f p a . c o m . c o وبلاگ تخصصی سیستم های اعلام حریق(  /   ( w w w. f i r e a l a r m . b l o g f a . c o m

اداره آتش نشانی ایران خودرو دیزل( ( www.ikd-fire125.blogfa.com   / )سایت دانشجویي ایمني و آتش نشاني ( www.firequiet.bigsite.ir

مرجع تخصصی ایمنی و آتش نشانی ایران( ( w w w . a t a s h f a . i r وبلاگ جامع آتش نشاني ایران(  /   ( w w w. t e h ra n f i r e m a n . b l o g f a . c o m

آتش نشانان( ( w w w . s a f e t y - i r a n . b l o g f a . c o m ایمنی و آتش نشانی(   /    (  w w w . a t a s h s e t i z a n . b l o g s k y . c o m

فروشگاه اینترنتی تجهیزات آتش نشانی( ( w w w . a l o 1 2 5 . c o m
انجمن تخصصی آتش نشانان کشور(   /   ( w w w . a t a s h n e s h a n a n . i r

تخصصی بیمه های آتش سوزی( ( www.fireinsurance.blogfa.com وبلاگ بانوان آتش  نشان داوطلب(  /   ( www.banovan125.blogfa.com

انجمن مهندســین حفاظت از حریق( ( www.sfpe.org انجمن بین المللی آتش نشــانان(   /    ( www.iaff.org انجمن حفاظت از حریق امریکا(   /    ( www.nfpa.org

آزمایشگاه ساختمان و حریق( ( www.nist.gov انتشارات حفاظت از حریق(   /    ( www.shop.ifsta.org شورای اطلاعات ملی آتش نشانی امریکا(   /    ( www.nfic.org

انجمن بین المللی خدمات نجات و حریق( ( www.ctif.org   /   )شورای ملی آتش نشانان داوطلب ( www.nvfc.org   /   )انجمن بین المللی بررسی علل حریق ( www.firearson.com

آکادمی آموزش آتش نشانی امریکا( ( www.usfa.fema.gov   /   )جدیدترین اخبار آتش نشانی( www.firefightingnews.com   /   )کنفدراسیون انجمن حفاظت از آتش( www.cfpa-e.eu

آموزش آتش نشانی و نجات کانادا( ( www.code4.com   /   )انجمن افسران ارشد آتش نشانی انگلیس ( www.cfoa.org.uk   /   )انستیتو استاندارد انگلیس ( www.bsigroup.com

اطلاعات آتش نشانی( ( www.firefightersonline.com   /   )انتشار کتاب های آتش نشانی ( www.firebooks.com   /   )اداره پیشگیری از حریق های تعمدی ( www.flinthosts.co.uk

آموزش های تخصصی آتش نشــانی( ( www.nat ional f i retra in ing.net آتش نشــانی بین المللی(   /    ( www.f i rehouseinternat ional .com

www.narfire.org.uk )انجمن ملي آتش نشانان بازنشسته انگلستان(   /   www.wildlandfire.com )آتش نشانی جنگل ها و مراتع طبیعی(   /   www.firegeezer.com )اخبار و حوادث آتش نشانی(
www.firechief.com   /   www.firehouse.com   /   www.firejornal.com

www.fire-magazine.com   /   www.fireengineering.com   /   www.fpcmag.com

www.magazine.sfpe.org   /   www.firefighternation.com   /  www.msfca.org

www.f i reapparatusmagaz ine .com   /    www.hemmingfire .com

w w w . m d m p u b l i s h i n g . c o m
  /    w w w . f i r e r e s c u e 1 . c o m  

رشت( ( www.125rasht.ir زاهدان(   /    ( www.zahedanfire.ir تهران(   /    ( www.125.ir سازمان شهرداری ها و دهیاری ها(   /    ( www.imo.org.ir

بجنورد( ( www.125bojnord . i r گرگان(   /    ( www.gorgan125. i r ســاری(   /    ( www.sar i f i re . i r بیرجند(   /    ( www.125.bir jand. i r

خرم آباد( (www.khoramabad125.ir اهواز(   /    ( www.125.ahwaz.ir بیرجند(   /    ( www.125.birjand.ir مشهد(   /    ( www.125mashhad.ir

تبریز(   /   www.hamedan.ir/firestation )همدان( ( www.tabriz125.com   /   )بندرعباس ( www.bndfd.org   /   )شیراز( www.eshiraz.ir/firefighting

قـم(  ( www.qom.ir شــهرکرد(   /    ( www.i fso-shahrekord. i r یزد(   /    ( www.125yazd. i r ارومیه(   /    ( www.fso.urmiafava.org

سمنان( ( www.semnan.ir کرمانشاه(   /    ( www.kermanshah125.ir اراک(   /    ( www.125arak.ir بوشهر(   /    ( www.bushehr125.com

یاسوج( ( www.yasuj125.ir کرج(   /    ( www.karaj125.ir زنجان(  /    ( www.zanjan.ir اردبیل(   /    ( www.eardabil.ir سنندج(   /    ( www.e-sanandaj.ir

کاشـان( ( www.kashan125.ir اصفهان(   /    ( www.ifso.isfahan.ir کرمان(   /    ( www.krfire125.kermancity.kr.ir   /   )قزوین ( www.125.qazvin.ir

سازمان های آتش نشانی مراکز استان ها

وب سایت  مجلات خارجی

وب سایت ها و وبلاگ های داخلی
وب سایت  مجلات خارجی

وب سایت ها
وبلاگ های مرتبط
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سیدمهدی سبطینی
مهرورزان جوان

mehdis86@gmail.com

ــماره چهارم | دی ماه 1392 62 ــال اول | ش ســ

نرم افزار جامع اتوماسیون
مدیر یت  تجهیز ا ت  آتش نشانی

F E M A

 Fire Protection

New Tech.معرفی فناوری

در دنیای امروز رقابت شرکت های بزرگ و دارای مشتریان گوناگون و گسترده با شرکت های جوان و تازه ثبت شده که مدیران فعال و 
پویای آنها با استفاده از تمامی پتانسیل های علمی، فنی، پژوهشی و خصوصاً نقاط ضعف موجود، قصد حضور قدرتمند در بازار را دارند، 
به نگرانی های ناشی از تأمین هزینه های جاری شرکت آنها افزوده است. از طرفی چه برای شرکت های مطرح و چه برای شرکت های 
ــا  ــت. چه بس جدید، ورود به مناقصات و پروژه های اجرائی، نیازمند ارائه روزمه قوی و خصوصاً رضایت نامه از اجرای پروژه های قبلی اس
ــده اند. در حوزه ایمنی و آتش نشانی نیز  ــت داده ش ــوابق قبلی، از دس پروژه های بزرگی که صرفاً به دلیل کوتاهی های جزئی در اجرای س
شرکت های ارائه دهنده مشاوره، آموزش، خدمات یا فروش محصولات، عموماً به دلیل کثرت مشتریان و ضرورت رسیدگی کامل به همه 

آنها، دغدغه های زیادی دارند که به مرور زمان و گستردگی شبکه مشتریان، با دردسرهای متنابهی مواجه می شوند. 

راه حل چیست:
ــت که طی آن شرکت تلاش می کند تا ارتباط موثرتری با مشتریان اش  ــانی FEMA راهبردی اس نرم افزار مدیریت تجهیزات آتش نش
ــتیابی به این هدف،  ــت. یکی از راه های دس ــتفاده از فناوری بوده اس ــتراتژی های موفق همواره متکی بر اس ــازد. چرا که اس برقرار  س

اتوماسیون مدیریت تجهیزات آتش نشانی FEMA است. 
ــی و کنترل تجهیزات آتش نشانی است. این  ــانی انجام می دهند، بازرس ــانی آتش نش مثال: یکی از فرآیندهایی که واحدهای خدمات رس
ــات و آنالیز گزارش های  ــود، جمع آوری اطلاع ــت. وقتی تعداد تجهیزات زیاد ش ــرل بدلیل ضرورت آماده بودن دائمی تجهیزات اس کنت
ــد. نرم افزار اتوماسیون تجهیزات آتش نشانیFEMA  این امور را به صورت کامل مدیریت نموده و در  ــیار پیچیده خواهد ش مربوطه بس
واقع کنترل آنها را در دست می گیرد. در این نرم افزار، طبقه بندی تجهیزات ، برنامه زمان بندی بازرسی ها، انواع کنترل ها، بیمه تجهیزات 

و کلیه اطلاعات پایه ای سیستم ثبت می شود .
برنامه بازرسی مربوط به هر کاربر از طریق نرم افزار به وی اطلاع داده می شود و هر کاربر برنامه بازرسی های خود را روی موبایل و یا 
برگه چاپ شده می بیند. سپس با مراجعه به نقاط مشخص شده، بارکد هر تجهیز را خوانده و در فرم مخصوص مشخصات و کنترل هاي 
مربوط به تجهیز موردنظر )مثلًا کپسول( ثبت می نماید. کاربر گزارش تایید و یا عدم تایید را ثبت می کند. در پایان روز، اطلاعات برای 

آنالیز به نرم افزار مرکزی منتقل می شود و مدیر  تصمیمات لازم را براساس گزارشات رسیده اتخاذ می نماید.
درصورت تمایل به دریافت اطلاعات بیشتر فقط کافی است با ما تماس بگیرید.

 FEMAافزار در باشگاه مشتریان بن تخفیف خرید و عضویت ویژه نرم 
 نشاني(هاي نوین صنایع حفاظتي، امنیتي، ایمني و آتش)ویژه چهارمین نمایشگاه فناوري

درصد تخفیف در خرید 15افزاري الماس مهر و همچنین با ارائه این بن، در این نمایشگاه و یا ارسال آن به نشاني پستي ذکرشده، از خدمات ویژه گروه نرم
 افزارها و خدمات این گروه بهره مند خواهید شد.  و سایر مجموعه نرمFEMAافزار جامع  نرم
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I r a n s a f e s e c . c o m

 Control Panel                              www.fireclass.co.uk

 Software                                         www.globalfire.pt

 Control Panel                                        www.ateis.ae

  Communication Panel                 www.protec.co.uk

FC501 FIRECLASS ADDRESSABLE PANEL

Intelligent fire Alarm Control Panels VELOX 4200 4400 4800 

VOX LOADER Software - Configuration

EVC40 - Emergency Voice Communication Panel

Toxic & Flammable Gas Detection Systems

Advanced Multi-Criteria Fire/CO Detector

FIRElink-400CM

Compressed Air Foam System NFCAF

I r a n s a f e s e c . c o m

   Gas Detection              www.zetaalarmsystems.com

 Fire Detection                     www.hochikieurope.com

Fire Detection                       www.systemsensor.com

 Fire Eq.                                              www.naffco.com

The software VOX LOADER allows the voice message configuration and download to 
the VOX range of signaling devices.
The communication with the device is acomplished via a seamessely USB connection.
It will also detect automatically if the connected device is 
addressale or conventional.
Key Features:
-Embedded example projects for easier ‘first time’ approach
-Compatibility with previous Valkyrie Vox versions
-Projects created with previous versions are still valid )lower 
voice message memory size)
-New exclusively loop powered Vox range )Vulcan 2 Vox and 
Valkyrie Vox V2) recognition

The VELOX 4000 series of fire alarm control panels are fully ex-
pandable from 1 to 8 loops via common plug in loop driver boards.
Each loop supports 240 devices with in-built isolators and can be 
extended to 6 km depending on load and loop length calculations.
Up to 200 fire alarm control panels can be connected on a two-core 
copper network extendable up to 20 km. The distance between two 
panels can be stretched to 2 km.
Fire alarm control panels on a loop improve the reliability in report-
ing fire conditions by cross verifying the readings of other panels 
before confirmation of a fire threat.
The panels support comprehensive ‘cause and effect’ programming 
along with ‘Dynamix’ zoning to preset action plans for a wide range 
of emergency situations.
Programming can be done via an on-board alphanumeric keypad or 
PC configuration tools.

The EVC40 is a state-of-the-art fire telephone and disabled refuge emergency voice com-
munication system. Protec has designed the EVC40 to cater for the existing fire telephone 
market, stadium stewards telephone and also to offer a solution to the requirements of the 
Disability Discrimination Act. It features a bespoke two wire audio and data bus which 
minimises the wiring required for the system, whilst maintaining full addressability and 
monitoring. The system is fully compliant to 
BS5839 Part 9. The Master Control Panel has 
been aesthetically designed to match our range 
of fire alarm panels. The system is capable of 
driving up to 40 outstations per panel, and 4 panels 
can be networked together to give a total of 160 
outstations.
The panel has ‘All Call’ and ‘Group Call’facilities 
as standard.
The panel offers comprehensive user controls 
and easily replaceable colour coded text labelling 
format.

 The Zeta Gas Sense detector is a 24V gas detector that can run either in stand alone
 mode, or can be connected to a control panel for the centralized monitoring of several
detectors.
 In System mode, the detector will display SYS to indicate that it is now part of a system.
 It will function similar to when it is in Stand alone mode,
 except the alarm relays will be under the control of the fire
 panel. This feature allows the control panel to monitor the
system as a whole before deciding whether or not to oper-
ate an output.
 The detectors can also be locally recalibrated, with
 menu options to set the zero level, and options to set the
 calibration span, with the use of a calibration gas cylinder
filled with the full scale gas concentration level.
At the end of the recommended working life of the sen-
sor, a replacement sensor should be fitted. The part num-
 bers for each sensor are shown on the specification

4 Pipe Aspirating Smoke Detector with Command Module
FIRElink-400CM is designed to provide very high 
sensitivity smoke detection using an aspirating 
technique.  A unique sensing technology ensures 
that the detector operates at optimum sensitivity 
for the protected environment, without the need for 
complex set-up. 
With the integrated Command Module this unit 
also provides a single location display, control and 
interfacing option for systems of up to 127 detec-
tors and allow global programming of all detector 
functions simultaneously.

The IDP-FIRE-CO is a plug-in, addressable device that provides both fire and carbon 
monoxide )CO) detection. 
For fire, the detector combines four separate sensing elements in one unit (smoke, CO, 
light/flame, and heat) to sense multiple components of a fire. 
This approach enables enhanced sensitivity to real fire 
with heightened immunity to nuisance particulate. 
For CO, the detector’s electrochemical sensing cell cre-
ates a separate signal for life safety CO detection.

• Immediately isolate the surrounding Fire, protects transferring the fire to other places & 
prevent ignition of Fire further.
• Saving time and water for Civil Defense Personnel while they fight with Fire.
• Reducing damage to structures, happens due to water.
• Allows Fire Fighters a better safety 
distance from Fire.
• Light hose lines for less stress for 
Fire-Fighters.
• Less environmental damage.
• Foamed areas signal a cooled surface.
• Less water runoff carrying pollutants.
• Reduced smoke emissions.
• Less pressure needed due to lack of 
friction loss.

The FireClass FC501 panel incorporates addressable digital technology at a price point 
for less complex and smaller scale applications, such as small factories, restaurants, shop 
units, warehouses, schools and hotels. 
Saving installers valuable time and providing cost 
benefits, it is easily configurable and up and running 
in less than five minutes, assuming the system is 
installed, wired and free of faults. 
The panel can program up to 128 loop devices using 
the panel keypad and devices can be easily addressed 
without the need for a handheld tool. 
The system can be tested and programmed simultane-
ously, whether it’s first time programing or modifying 
an existing component.
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i n f o @ i r a n s a f e s e c . c o m

 Call Point                                  www.apollo-fire.co.uk

Smoke Detaection         www.brooksequipment.com

 Control Panel                                       www.fike.com

 Fire Alarm                              www.systemsensor.com

Apollo Waterproof Addressable Manual Call Point

Fike Twinflex 2 Zone Pro Kit (RAF2001PROK)

VESDA® LaserFocus® Smoke Detector

intelligent Detection

Screamer Alarm with Push Button

Atom Photoelectric Smoke And Fire Alarm

SD1 and HD1 battery-powered smoke and heat alarms 

emporary Wireless Fire Alarm

i r a n s a f e s e c @ g m a i l . c o m

Fire Alarm                                       www.evaq8.co.uk

 Fire Alarm                                            www.wesfire.co.uk

 Fire Alarm                             www.firstalertstore.com

Fire Alarm                                     www.galtech.co.uk

 Apollo’s Waterproof Addressable Manual Call Point has a highly visible alarm indicator
which can be seen from up to 10 metres away. When activated, the manual call point inter-
 rupts the polling cycle for a fast response and has a combined LED indicator and front reset
mechanism allowing for a quick and simple reset.
• IP67 rated
• EN54-11 approved (EN54-17 approved for Isolator version)
• E-Z fit connectors
 • Front facing addressing without the need to detach
the backbox
 • A unique, ergonomically designed key for resetting
and front cover removal

The Xtralis® VESDA® LaserFocus®DETECTOR is a very early warning smoke detec-
tor, designed to protect small business-critical 
environments of less than 500 m2 )5,000 sq. 
ft.). The detector works by continually drawing 
air through sampling holes in a pipe network. 
The air is filtered and passed into a detection 
chamber where extremely small amounts of 
smoke are detected, while rejecting dust and 
other sources of false alarms.

The Twinflexpro Control Panel range offers a complete solution for your fire alarm sys-
tem…all on just 2 wires Twinflex control panels are available in 2, 4 or 8 zones.
• Key or code access for control of user functions.
• LCD screenwith zonal identification text.
• 500 Event log.
• Break glass identification on panel to differentiate be-
tween call point or detector alarm.
• Up to 72 hour Standby.
• 2 auxiliary sounder circuits.
• “Alarm confirmation” Pre alarm facility.
• Control panel warning for head contamination-indi-
 cation on panel display to signal that optical chamber
is contaminated.
• Complies to BS5839 and En54 part 4.
 • A wide range of input and output functions to make
system interfacing simple.
• Dual purposeflush orsurface housing.

Advanced Multi-Criteria Fire Detector
Model: 2251-COPTIR Series: 200
Operating Temperature Range: 32°F to 100°F )0°C 
to 38°C)
Operating Humidity Range: 10% to 93% relative 
humidity )non-condensing)
Dimensions: H: 2.4 in, Diam: 4.0 in
Shipping Weight: 4.6 oz )130 g)
Voltage Range: 15 to 32 VDC
Standby Current: 300 µA at 24 VDC maximum 
)one communication every 5 sec. with LED blink 
enabled)
LED Current: 7 mA at 24 VDC )on)

 The Screamer Alarm with Push Button is a self-contained manual fire alarm unit. This
unit incorporates a manual call point, a fire alarm sound-
 er and a battery. Absolutely no wiring is required, it can
 be installed in minutes. This manual alarm is ideal for
 industrial premises, portable buildings, marquees etc. of
 up to 2000sq metres where there is no need for zoning.
To activate, simply push the button, to stop, turn the but-
ton in the direction of the arrow.
 Safe, reliable and loud (118dB) independent fire
 warning - Battery test facility - Supplied with battery  -
Can be linked together )up to 10 units) using alarm cable

Ramtech Electronics has expanded its Wireless Emergency System )WES) range with the 
addition of four new products, including a fire detection solution. 
Designed specifically for use on construction sites, the SD1 and HD1 battery-powered 
smoke and heat alarms hopeto revolutionise conventional hard-wired fire detection 
systems, as their quick installation means they can be 
operational in minutes, providing 24 hour protection 
against fire on site.
The new smoke and heat alarms can also be linked 
to Ramtech’s new GSM Base Station which uses 
category one radio technology to communicate and 
identify the location of individual WES units and 
detection alarms. This makes it easy for site manag-
ers to locate a fire or potential fire when an alarm 
is activated.

 The First Alert P1000 Atom Smoke and Fire Alarm provides maximum protection and
has a new thinner, micro design, which adds an element of style to safety.

  This photoelectric alarm is a fraction of the size of a standard alarm and provides all
 the necessary protection to help keep your family and
 your home safe.
 This unit has an advanced smoke entry system
 with a photoelectric sensor that will detect regular and
slow, smoldering fires and reduce false alarms that re-
 sult from cooking and shower steam.
The Atom has a loud 85dB penetrating and pow-
 erful siren to ensure everyone is out of the building
 safely.
 During an alarm, you will hear a loud; repeating
horn pattern and an LED light will flash rapidly

 FM Electronics now provides Fire in addition to Intruder protection for many portable
 applications.
Our wireless system enables rapid deployment when temporary protection is needed.
 Compatible with any FM Alarm receiver or Control Panel
Applications Include:
- Buildings under construction
- Property refurbishment
- Temporary Storage units
- Empty buildings
Features:
- Wireless
- Integral sounder
- Commercial grade smoke sensor
- Robust metal housing for rapid deployment
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